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GÖYNÜK ( BOLU ) MENZİL TEŞKİLATI’NDA GÖREV YAPAN 
MENZİLCİLER 

 
THE MENZIL STAFF ( MENZİLCİ )WORKING IN THE MENZIL 

ORGANISATION IN GÖYNÜK, BOLU  
Zeynel ÖZLÜ* 

Özet 
 
Bu araştırma Temettuat Defterleri ve şer’ iye sicilleri ışığında Göynük’te görev yapan 

menzilcileri tanıtmayı amaçlamaktadır.Temettüat defterleri ve şer’iye sicilleri demografik, sosyo-
ekonomik hayatın hemen hemen bütün karakteristiğini yansıtan zengin bir veriyi içermektedir.Ayrıca 
bu defterlerden vergi mükelleflerinin adlarını, lakaplarını ve mesleklerini öğrenmekte mümkündür. 
Bütün bunlardan başka, temettüat kayıtları vasıtasıyla kolaylıkla günümüzde yaşayan bir ailenin ve 
mesleğin geçmişini en azından yüz elli yıl geriye götürmek mümkündür. 

Göynük menzil teşkilatı 1160 ile 1182 yılları arasında 3 ailenin tekelinde idare edilmiştir. 
Halk sadece Göynük menziline değil Nallıhan, Mudurnu, Gölpazarı ve Taraklı menzillerine de 
ücretler vererek bu bölgedeki menzillerin ekonomik desteğini sağlamıştır. 

Anahtar  Kelimeler 
 

Bolu, Göynük, Mudurnu, Taraklı, Nallıhan, Gölpazarı, 18. yüzyıl,  menzil. 

Abstract 
 

This article aims at disclosing the menzil staff ( menzilci ) working in the menzil organisation 
in Göynük according to the temettuat registers and the şeriye siciller ( registers kept by  qadis ). The 
temettüat registers and the şeriye siciller contain very rich data regarding almost all of the 
characteristics of socio-economic life such as demography and agricultural economy. It is possible to 
get information on taxpayers’ names, nick-names and occupations. Thus, it became easy to trace 
recent family and occupational histories at least 150 years back.  

Göynük menzil organisation  was managed by three families during the years between 1160 
and 1182. People of Göynük did not only contributed to Göynük Menzil, but they also gave finansial 
support to the  other menzils in Nallıhan, Mudurnu, Gölpazarı and Taraklı by paying Menzil fees to 
them. 

Key Words 
 

Bolu, Göynük,  Mudurnu, Taraklı, Nallıhan, Gölpazarı, 18th century, menzil. 
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1. Giriş 
 

Menzil, konak, konak yeri, bir günlük yol veya kervanların ve posta 

tatarlarının indikleri ve geceyi geçirmek üzere konakladıkları yere verilen isimdir. ( 

Müderrisoğlu, 2002 : 920 ) Belirli posta menzillerinde at değiştirme yolu ile haber 

ulaştırma ve ulak sistemi, Türkler’de eskiden beri kullanılmış bir sistemdir. Batı 

Göktürk Devleti’nden geçerek Hindistan’a giden Buda Rahibi ve gezgini Hsüan 

Tsang, Göktürkler’den ulag sözünü duymuş ve kitabına yazmıştır. Bu ifade 11. 

yüzyıldan sonra sık sık bir çok Türk kaynağına yansımıştır. Bu durum, ulaklık 

kurumunun Türkler’de ne kadar eski ve yerleşmiş bir kurum olduğunu 

göstermektedir.( Ögel, 1991: 340, 343, 357 )  

Osmanlı Devleti’nde1 19. yüzyıla kadar resmi haberleşme ulak menzilhane 

sistemine dayanmakta idi. Halkın haberleşmesini sağlayan posta teşkilatının 

kurulması ise ancak Tanzimat’ın ilanından sonra olmuştur.( Kütükoğlu, 1999: 600 ) 

XVI. asırda İstanbul’ un Anadolu ile irtibatını sağlayan yollardan birisi de Ankara 

yolu olarak niteleyebileceğimiz yoldur. Ankara yolu, Sapanca–Geyve-Göynük 

güzergahından ve Beypazarı üzerinden Ankara’ya ve buradan da Kayseri’ye kadar 

uzanmaktadır. Genellikle kent ve kasabalardan geçerek ülkeyi baştan başa kat eden 

uzun mesafeli güzergahlara kol adı verilmektedir. Anadolu’daki kollar, sağ kol, sol 

kol ve orta koldur. 

Göynük,2 orta kol üzerinde bulunmaktadır. Orta kol Üsküdar’dan başlar, 

buradan Gebze ve İzmit’ e, oradan Sapanca - Geyve ve Göynük, buradan da Bolu - 

Gerede – Tosya - Hacı Hamza, ve oradan Amasya – Tokat – Sivas - Malatya- Harput 

- Diyarbakır ve Musul üzerinden Bağdat’ a ulaşmaktadır. ( Şentürk, 2002 : 908, 909 ) 

 19 Rebiu’l - Ula 1182 tarihli bir vesikada geçen “ kaza- i mezburun menzilini 

idare etmek ….” ifadesi  Göynük Kazası’nda da bir menzilin bulunduğunu 

göstermektedir.3 Karayolu ulaşımında Göynük önemli bir geçit yeridir. Nitekim 

Kayseri, Nevşehir gibi vilayetlerden gelerek buradan geçip gitmek isteyen kişiler 

zaman zaman vesikalara yansımıştır. 4 Bu bağlamda Göynük Osmanlı yol sistemi 

içerisinde Anadolu orta kolundan ayrılan tali yollardan birisi üzerinde kurulmuş 

önemli bir kenttir. ( Halaçoğlu, 2002 : 85 ) 



Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 
Aralık 2006 Cilt 8 Sayı 2 
1-13 
 

Ulaşım şebekeleri üzerinde kervansaray ya da aynı fonksiyonu icra eden zaviye, 

tekke veya misafirhaneler de kurulmuştur. ( Yediyıldız, 2002 : 212 ) Bu nedenle 

menziller öncelikle haberleşme ihtiyacını karşılamaya yönelik olarak oluşturulmuş 

kurumlarsa da ticaretin gelişmesine de büyük katkılarda bulunmuştur.( Çelik, 2003: 

96 ) Bu amaçla Göynük’te yol güzergahlarına bazı hanlar kurulmuştur. Osmanlı 

kentlerindeki hanların birçoğu vakıf yapılardır.  ( İnan, 1998 : 181 ) Hanlar, 

Göynük’te de  vakıf olarak karşımıza çıkmaktadır. 19 Cemâziye’l-  Evvel 1267 

tarihli Bolu Kaymakamlığına yazılan bir vesikada Karaçalı Derbenti denilen yerde 

yoldan gelip geçenlerin sıkıntılarına son vermek amacıyla vakıf olarak “ 1 bab han” 

yapılması ve bu amaçla hanın yapılacağı arazi üzerinde bir keşf yapılması 

istenmektedir.5 Bunun dışında Göynük’te bulunan diğer hanlar şunlardır : Katip 

Mahmut Cüd tarafından kurulan 28 ocaklı han, pazar üzerinde bulunan Acem Hanı, 

pazar ortasında bulunan Tulas hanı,6 Suk-ı Sultânide Mahsül Pazarı yakınlarında 

bulunan 1 bab  küçük han ve  Tazıcı oğlu hanıdır.7

Devlet menzilin ihtiyaçlarını karşılamak için, halka  “ menzil ianesi ” adıyla 

nakdî ve  menzildeki hayvanlar için aynî tevziat yapmıştır.( Öztürk, 1996:103 ) 

Ancak menzil atları için ulaklara verilen hükümlerde at isteği ile ilgili bölümler açık 

bırakıldığından ve hükümler 1713’e kadar mevkufat defterlerine yazılmadığından 

bazı karışıklıklar çıkmakta idi. At sayısının azaltılması ya da çoğaltılması ulaka bağlı 

idi. Ulaklar fazla at istemeyi adet haline getirmişlerdi.8 ( Özkaya, 1985: 293 ) 

Vesikalar ulaştırma teşkilatının Göynük’ te de zamanla artık bozulmaya yüz 

tuttuğunu göstermektedir. Gönderilen fermanlar, “Üsküdar’dan Anadolu’nun orta 

kolu nihayetine varıncaya kadar” yol üzerinde bulunan menzillere gelen başta ulaklar 

olmak üzere  görevlilerin suiistimallerde  bulunduğunu göstermektedir. Bu 

fermanlarda ellerinde “ menzil ahkamı” olmayanlara menzil beygiri verilmemesi ve 

menzil ahkamı taşıyan kişilere ise hükümde izin verilenden fazla menzil beygiri 

verilmemesi emredilmektedir. Bunun nedeni bazı görevlilerin makamlarını kullanıp, 

kendilerine izin verilenden fazla menzil beygiri almış olmalarıdır. 9  

Görüldüğü gibi ulaklara verilen hükümlerde at sayısı da belirtilmesine 

rağmen,  ulaklar veya diğer bazı görevliler bu hususu zaman zaman suiistimal 

etmektedir. Menzil ücreti hususunda halka eziyet edilmemesi için Bolu’ ya da çeşitli 

tarihlerde pek çok ferman yollanmıştır.( Özkaya, 1996 :216 )  

 3
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2. Menzilciler 
 

Menzilde devlet tarafından 1 yıllığına tayin edilen menzil emini ( menzilci ), 

menzil kethüdası, ahur kethüdası,  seyis odacı, sürücü, aşçı gibi hizmetliler grubu 

bulunmaktadır. Bunlardan menzil eminleri 1 yıl için, menzilin bulunduğu kaza ayanı, 

kadısı veya naibin teklifi ve devletin bunu tasdiki ile atanırdı. ( Halaçoğlu, 2002: 177 

) Menzilciler avarız ve nüzuldan muaf tutulmuştur. 

Menzilhanelerdeki masrafların önemli bir kısmı menzil beygirlerinin bakım 

ve beslenmeleri için yapılmıştır.Menzilhanedeki her beygirin yıllık ortalama masrafı 

147,5 kuruş ( 17700 akçe ) dir. Menzil beygirlerinin sayısı da menzilhanenin yoğun 

bir yol üzerinde olup olmamasına göre değişmektedir. (Altunan, 2002:915, 916 ) 

Menzil beygirlerine verilecek ücret, kazanın ödemesi gereken diğer giderlerde 

olduğu gibi  salyane veya tevzi defteri denen defterlere kaydedilmiş ve halktan 

toplanmıştır.  ( Özkaya, 1988: 135 ) 

 1282 tarihli bir vesikada 20000 kuruşun üzerinde servete sahip hacı efendi 

unvanlı bir kişiye ait 22 adet posta bargiri tespit edilmiştir. 1 adet posta bargirine 800 

kuruş, diğer 21 adet posta bargirine ise 16546 kuruş değer biçilmiştir.10 Gaziantep ile 

ilgili yapılan bir çalışmada da 1 adet menzil beygirinin 1191 yılında 17,1 kuruş 

olduğu tespit edilmiştir. ( Özlü, 2004 : 231 ) 

Göynük menzilinde görev yapan tespit edebildiğimiz menzilciler şu şekilde 

açıklanabilir:  Gurre-i Receb 1160 ve 1162’ de Boz oğlu ( Boz bey ) İbrahim Ağa,11 

22 Şevval 1166, 15 Şaban 1166, 20 Muharrem 1173,  Gurre-i Safer 1174’te Yeğen 

Mehmet Ağa,12 1175 Muharrem sonunda,  Gurre-i Zi’l- Kade 1175, Evâsıt-ı Şevval 

1176, Gurre-i Safer 1178’ den 1179 yılı  safer ayı ortalarına kadar olan dönemde, 22 

Safer 1179’ da  Hacı Ömer13, Gurre-i Rebiu’l- Ahir 1180, 19 Rebiu’l- Ula 1182, 

Gurre-i Şevval 1182’ de Yeğen Mehmet Ağa14 görev yapmışlardır. Görüleceği üzere 

1160 ile 1182 yılları arasında Göynük menzilinin idaresi 3 kişinin tekelinde 

kalmıştır. Bu kişilerin uzun süre menzilci olmalarının nedeni, kendilerinden duyulan 

memnuniyet olsa gerektir. Bu görevlilerden Boz oğlu İbrahim daha önceleri “ serdar” 

olarak görev yapmaktadır. 

Menzilciler yaptıkları görev karşılığında taamiye adı verilen aylık ücretler 

almıştır. Siciller bu ücretlerin 6 ile 10 kuruş arasında olduğunu göstermektedir. 

 4 
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Menzilcilere 1162 ve 1180’de 6 kuruş, 1173 ve 1174’ te 10 kuruş, 1175, 1176, 1178 

ve 1179’da 8 kuruş taamiye ücreti verilmiştir. 

Vesikalarda Göynük kazası ahalisinin Nallıhan, Mudurnu, Gölpazarı ve 

Taraklı menzillerine de belli ücretler karşılığında rü’yet edeceği belirtilmiştir. Buna 

göre, 1162’ de 2 kuruş Nallıhan’a, 30 pare Taraklı’ ya ve 50’şer pare Mudurnu ve 

Gölpazarı’na, 1173’te Nallıhan’a 100 pare Taraklı’ya 35 pare ve Mudurnu ve 

Gölpazarı’na 60’ ar paredir. Görüleceği üzere 1162 yılından 1173 yılına 

gelindiğinde, halkın menzil için taahhüt ettiği miktarda artış olmuştur. Bu miktar 

1174, 1175, 1176 ve 1178 yıllarında ise sabit kalarak Nallıhan için 90 pare, Taraklı 

için 30 pare, Mudurnu ve Gölpazarı için ise 55’er pareye düşmüştür. Bu oran 1180’ 

de daha da düşecek ve Nallıhan için 80 pare, Taraklı için 30 pare ve Mudurnu ve 

Gölpazarı için 50’ şer pareye kadar düşecektir. Bu oran 1182 yılında ise Nallıhan için 

80 pare, Taraklı için 35 pare ve Mudurnu ve Gölpazarı için ise 50’ şer pare olarak 

devam edecektir.15

Bu bölgelere ödenen menzil ücretlerinin azalmasının nedeni, hayat 

pahalılığının olması, paranın değerini kaybetmesi, ekonomik olarak halkı çok 

etkileyen salyane adı verilen vergilerin artması, sürekli olarak devam eden savaşlar 

ve bölgede meydana gelen eşkiyalık olayları 16 olsa gerektir. Nitekim bu hususla 

ilgili olarak para ayarlamaları ile ilgili şu vesika gerçekten dikkate değer.  Darbhane-i 

Amire altın paraların değerlerini  şu şekilde belirlemiştir : 1 adet fındık altını 17,5 

kırat17  0,5 buğday, 1 adet İstanbul zincirlisi 17,5 kırat  0,5 buğday, 1 adet zer-i 

mahbub 13 kırat 1 buğday, 1 adet Mısır zincirlisi 17,5 kırat  0,5 buğday, 1 adet Mısır 

tuğralısı 17 kırat 1 buğday, 1 adet yaldız altını 17,5 kırat  1 buğday ve 1 adet Macar 

altını 17,5 kırat  0,5 buğdaydır. ( Evâsıt-ı Rebiu’l- Ûla 1177 ). Bununla beraber 

gönderilen fermanla  eksik altınların tamlarıyla sarraflar aracılığıyla değiştirilmesi ve 

piyasanın bu tür paralardan temizlenmesi istenmiştir. Bu paralardan yaldız, Macar, 

fındık, zer-i mahbub ve İstanbul zincirlisi altınların her eksik kıratının 20’şer akçe 

indirilerek değiştirilmesi, Mısır zincirlisi, Mısır tuğralısı ve Tunus olarak adlandırılan 

paraların ise her eksik kıratının 19’ ar akçe indirilerek değiştirilmesi istenmiştir. 

Sarraf olmayan yerlerde ise bu işi mukataa, zeamet ve tımar mültezimi vs. kişilerin 

yapması istenmiştir.18 Paranın ayarı sonraları daha fazla düşmüş olsa gerektir. 

Nitekim bu nedenle gönderilen bir başka fermanda yaldız, Macar, fındık, zer-i 

 5
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mahbub ve İstanbul zincirlisi altınların her noksan kıratının 25 akçe indirilerek 

değiştirilmesi istenmiştir.19

II. Mahmut menzilhane teşkilatının daha iyi işletilmesi için yayınladığı 

fermanla bütün menzilhanelerin kira usulü ile yönetilmesini sağlamıştır. Menzilci 

yerine kiracıbaşı adıyla anılan görevleri bakımından bir öncekiyle aynı fakat sadece 

ücretli bir memur olan kiracıbaşılar, menzil için gerekli onarım, hayvan, yem ve 

yiyecek gibi giderleri alınacak kira parası ile karşılayacaktı. ( Çadırcı, 1997 : 74 - 76)  

Göynük merkez kazasının bütün temettuat defterleri, 20 köylerinin ise  bazı  

temettuat defterleri üzerinde yaptığımız incelemeye göre 1260-1261 (1844- 1845 ) 

yıllarında Göynük’te kiracılık mesleğiyle uğraşan bazı kişiler şu şekilde 

açıklanabilir:  

Kiracılık Yapanların İsimleri ve Temettuatları ( Kuruş Olarak ) 

Defter no Hane Köy Mahalle Adı 

 Mezru 
Tarla - 
Dönüm

Gayri 
Mezru 
Tarla 
Dönüm 

Mesleki 
Temettuatı 

Toplam 
Temet 
tuatı 

8139 37   Hacı Abdi Kasap Osman Bey     250 250 
8134 25   Yenice  Hasancık oğlu Ahmet  10 10 600 795 
8131 6 Gülözü   Köse oğlu Ömer 6 6 375 800 
8131 5 Gülözü   Karaltı oğlu Hüseyin 10 8 200 1011 

8087 12 Kirişler   
Cin Mustafa oğlu 
İbrahim 20 20 190 1000 

8129 52   Çeşme 
Sürücü Karaca 
Mehmet     450 450 

8122 1 Milyas   
Muhtar-ı evvel  Molla 
oğlu hasan 6 6 250 1047,5 

8086 3 Susuz   
Mehmet oğlu Mehmet 
oğlu Carın Hüseyin 3 2 500 630,5 

8086 4 Susuz   Cafer oğlu Ali 3 5 700 881 

8086 5 Susuz   
Koca Ali oğlu 
Mehmet 8 10 1200 1408,5 

8086 11 Susuz   Çopur Ahmet oğlu Ali 4 4 600 819,25 

8086 12 Susuz   
Helvacı Salih oğlu 
Mustafa 2 5 800 909 

8086 14 Susuz   
Süleyman oğlu 
Abdullah     500 500 

8086 18 Susuz   Cafer oğlu Mehmet 6 8 800 1220 
8086 19 Susuz   Fazlı oğlu Feyzullah 3 4 200 263,5 
8086 20 Susuz   Kara Ali oğlu Mehmet 6 5 800 1344,5 

8086 22 Susuz   
Sevri ( Sûrî ) oğlu 
Halil 5   700 788,5 

8086 23 Susuz   
Ak Hüseyin oğlu 
İbrahim 4 6 600 909,5 

8131 14 Gülözü   
Abdullah oğlu 
Durmuş    387 387 
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Bazen Kiracılık Yapanların İsimleri ve Temettuatları ( Kuruş Olarak ) 

 

Defter no Hane Köy Mahalle Adı 

 Mezru 
Tarla 
Dönüm 

Gayri 
Mezru 
Tarla 
Dönüm 

Mesleki 
Temettua
tı 

Toplam 
Temettuatı 

8134 75   Yenice   Bazıcının Ali 3 3 300 558 
8134 35   Yenice  Kâlir Ağası İbrahim 6 6 300 752,5 

8134 38   Yenice  
Kömürcü oğlu Hacı 
Mehmet 10 7 300 800 

8131 11 Gülözü   
Oçdirhim ? Oğlu 
Salih 10 10 410 800 

8131 9 Gülözü   
Oçdirhim oğlu 
Mustafa 7 10 270 700 

8131 3 Gülözü   
Süleyman oğlu 
Mehmet 10 13 300 1253 

8131 16 Gülözü   Habib oğlu Mehmet 15 15 430 1400 

8109 2 Bulanık   
Muhtar-ı sani Halil 
oğlu Mustafa 10 10 227,5 1080 

8109 9 Bulanık   
Çakır Ali, oğlu 
Ahmet 5 6 360 910 

8109 12 Bulanık   Yusuf oğlu Mustafa 7 7 370 800 

8087 23 Kirişler   
Cin Mustafa oğlu 
Hüseyin 10 10 300 750 

8087 5 Kirişler   Muslu' nun Emin 15 15 250 966,5 

8087 16 Kirişler   

Cin Mustafa 
Delikanlı oğlu 
Mustafa 25 25 200 985 

8087 9 Kirişler   Helvacı oğlu Yakup 10 5 140 500 

8087 4 Kirişler   
Ali Kahya oğlu 
Kadı Mehmet Dai 35 35 200 1060,5 

8087 22 Kirişler   

Dikici oğlu 
Osman'ın oğlu 
Mehmet 20 15 254,5 911 

8112 14 Arabacılar   
Tokmak oğlu Molla 
Hüseyin 20 20 300 1465 

8133 2 Karafakihler   

Muhtar-ı sani Usta 
İbrahim oğlu 
Mehmet 25 20 400 1069 

8133 6 Karafakihler   Arık oğlu Hasan 20 15 300 797 

8133 7 Karafakihler   
Osman Beşe oğlu 
Salih 15 15 140 1246,5 

8086 2 Susuz   Cafer oğlu Hasan 3 3 250 687,5 

8086 15 Susuz   
Harca Ali oğlu 
Mustafa 6 7 300 942 

8086 21 Susuz   
Kebenek oğlu 
Ahmet 1   400 427 

8086 24 Susuz   Debbağ oğlu Ali 5 6 400 868 
8086 25 Susuz   Hasan oğlu Mehmet 5 3 800 1093,5 

8086 28 Susuz   
Koca İbrahim oğlu 
Hüseyin 10 10 500 1863,5 

8096 3 Hayırlar   
Hacı Ali oğlu Hacı 
Mehmet 7 7 200 547,5 
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8096 4 Hayırlar   
Hacı Ali oğlu 
Ahmet 8 8 214 700 

8096 5 Hayırlar   
Hacı Ahmet oğlu 
İsmail 15 15 200 711 

8091 4 
İbrimözü 
Bala   

Kara Hüseyin oğlu 
Hüseyin 12 13 250 776 

8109 3 Bulanık    Zorba oğlu Mehmet 10 10 250 1330 
 

Tablolarda görüleceği üzere kaza merkezine ait Cuma, Çeşme, Hacı Abdi, 

Yenice, Kebkebir, Yayabaşı, Sofu Ali mahallelerinden sadece Yenice, Hacı Abdi ve 

Çeşme mahallerinde oturan 6 kişinin kiracılık işi ile uğraştığı tespit edilmiştir.   

Kiracılık mesleğini sürekli yapanların gelirlerinin önemli bir kısmı icra 

ettikleri mesleğe dayanmaktadır.Ancak bu kişiler zaman buldukça toprak ve 

hayvancılıkla da uğraşmışlardır. Nitekim kiracılık yapanlara ait 96 dönüm mezru ( 

ekili ) tarla, 99 dönüm gayri mezru ( nadasa bırakılmış ) tarla tespit edilmiştir. 

 Bazen kiracılık yapanların ise kiracılıktan kaynaklanan gelirlerinin genelde 

daha az olduğu tespit edilmiştir. Nitekim, bazen kiracılık yapanların 360 dönüm 

mezru, 344 dönüm gayri mezru tarlaya sahip oldukları tespit edilmiştir.  

 

3.  Sonuç 
Göynük halkı sadece Göynük Menzili’ ne değil, aynı zamanda Nallıhan, 

Mudurnu, Gölpazarı ve Taraklı menzillerine de ücretler ödeyerek destek olmuştur. 

Ancak halkın zamanla ödediği ücretler de azalma meydana gelmiştir. Bunun nedeni, 

paranın değer kaybı ve buna paralel olarak halkın ekonomik bakımdan giderek 

zayıflamış olmasıdır. 
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*Yrd. Doç. Dr. Düzce Üniversitesi Düzce Meslek Yüksekokulu Öğretim Üyesi DÜZCE   
.0546 221 75 52  zeynelozlu@hotmail.com,  
Dipnotlar :  
1Tarihte haberleşme alanında Roma İmparatorluğu’ ndan sonra Osmanlı Devleti’nden başka böylesine 
büyük hizmet veren bir devlet bulunmamaktadır. Aleksandır Antonov, “ Bulgar Topraklarında 
Kurulan Menzil Sisteminin Organizasyonu ( XVI- XVIII. Yüzyıllar )”, Çeviren Zeynep Zafer, 
Türkler, C. 10,  ss. 927- 934. Ankara, 2002, s. 933.  
2Göynük’le ilgili yapılmış çalışmalar şunlardır : ( Ömer Lütfi Barkan – Enver Meriçli, Hüdavendigar 
Livası Tahrir Defterleri I, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 1988. / Irene Beldiceanu – 
Steinherr, “ Babai Cemaatlerinin Sığınma Şehri Göynük”, Çeviren Bayram Ürekli, Ata Dergisi, VII, 
Konya, 1997. / Sema Altunan, “ Tapu Tahrir Defterleri Işığında Göynük Kenti’nin 16. Yüzyıldaki 
Demografik Durumu”, Anadolu Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi, C. I, S. 2, Eskişehir, 2002, 
s. 69- 77. / Sema Toprakeşenler, XVI. Yüzyıl’da Göynük ve Yenice-Taraklı Kazaları, Anadolu 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 1994./ Zeynel 
Özlü,"Terekeler Işığında Bolu - Göynük'te Giyim Kuşam " Gazi Üniversitesi Türk Kültürü ve Hacı 
Bektaş Veli Araştırma Merkezi Dergisi, Kış ( 36. Sayı ), Ankara, 2006, ss. 207- 233. / Zeynel Özlü, 
“ Göynük Kent Merkezi’nde Bulunan Vakıflar ve Vakıf Görevlileri ”, EKEV Akademi Dergisi, Yıl: 
10, S.26, ss.193- 208, Kış 2006. / Zeynel Özlü, “ Terekeler Işığında Göynük’te Aile”, Akademik 
Araştırmalar Dergisi,  Yıl : 8, S. 29, ss. 81- 102,  2006. / Zeynel Özlü, “ XVIII. ve XIX. Yüzyılda Göynük’ 
te Fiyatlar”, Bilig, Türk Dünyası Sosyal Bilimler Dergisi, S. 39, Güz 2006. / Zeynel Özlü, “ Terekeler 
Işığı’nda Göynük’te Konutlarda Mekan Düzenlemesi”, Türk Dünyası Araştırmaları, ss. 103-142, 
Temmuz - Ağustos 2006. / Zeynel Özlü, “19. Yüzyıl’da Akşemseddin’in Göynük’teki Ahfadı”, 
Akademik Araştırmalar Dergisi,  Yıl : 8, S. 31, ss. 157-174, 2006. / Orhan F. Köprülü, Mustafa Uzun, “ 
Akşemseddin ”, Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Güzel Sanatlar Matbaası, c. 2, İstanbul,1989, ss. 
299 - 302./Evliya Çelebi Seyahatnamesi, Tam Metin Seyahatname, Mehmet Zılli oğlu, Sadeleştiren 
Tevfik Temelkuran, Necati Aktaş, Üçdal Neşriyat, ( Tarihsiz ), c. 1- 2.  vd. ) 
3 G. K. S.  ( Göynük  Kadı  Sicili ) 1383,  s. 36. 
4 Aslen Birkesel ahalisinden olan birisi Bozca Armut 'a, aslen Kayseri Tacettin Mahallesi’nden olan birisi 
Küsbek Köyü' e, aslen Kütahya' lı olan bir diğer kişi ticaret amacıyla  Mihalgazi' ye bağlı Karga Köyü' ne, 
aslen Nevşehir Kazası’ndan olan birisi Dosta Bey Köyü'ne, aslen Bolu Nahiyesi Dörtdivan Köylerinden olan 
Kadılar köyünden olan bir diğeri İbramözü' ne, aslen Kayseri ili sakinlerinden olan birisi  Göynük te 
kahvehaneye ve  aslen Adapazarı Burkal  Köyü'nden olan bir çoban  Akçebikar’ a  değişik amaçlarla gelmiş 
ve burada vefat etmişlerdir. Zeynel Özlü, “ Terekeler Işığında Göynük’ te Aile”, Akademik Araştırmalar 
Dergisi, ss. 81- 102, Yıl : 8, S. 29, 2006, s. 84- 85. 
5Başbakanlık Osmanlı Arşivi, A. MKT. DV. Dosya. 33, Gömlek. 95. /  A. DVN. Dosya. 67, Gömlek 
53. 
6Göynük’te Galle Pazarı kurbunda bulunan Aksungur Mescidi’nde ancak 2 vakit namaz 
kılınabilmekte ve mescidin 4 duvarı, kapı ve minareleri de harap olmuştur. Mescidi tekrar ihya etmek 
için inşa edilmiştir.  
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Dergisi, Yıl: 10, S.26, ss.193- 208, Kış 2006, s. 199- 200.  
7 20 Cemâziye’l- Âhir 1197’de Akşemseddin evladından Şeyh Seyyid Hacı Halil bin Şeyh İbrahim bin 
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karşısında, yaklaşık 3 kilelik 1 kıt’a tarla, Çayır yakınlarında, yolun altında yaklaşık 3 kilelik 3 parça 
tarla, Safyadinler Boğazı altında yaklaşık 5 kilelik 2 parça tarla, Meşli Yakası’ nda yaklaşık 5 kilelik  
tarla ve orman, Kemer  Köprü bostanlıklarında 1 kıt’a bostanlık, Çeşme kabristanı civarında yaklaşık 
4 kilelik arpalık,  Suk-ı Sultânide Mahsül Pazarı yakınlarında bulunan 1 bab  küçük han ve önünde 3 
dükkan, samanhane ve mağaza ve üstünde 1 bab kahvehaneyi içine alan mukataa. ( mütevellisine her 
yıl 180 akçe verilmek şartıyla ), Mukataa bitişiğinde Tazıcı oğlu hanı, han önünde 6 dükkan, üstünde 
1 bab kahvehane, 3 oda ve kenif emlak ( her yıl mütevellisi Mahmut Efendi’ ye 300 akçe verilmek  
şartıyla ).Vâkıf, Şeyh Seyyid Hacı Halil oğlu Şeyh Seyyid Hacı İbrahim’ i de mütevelli tayin etmiş ve 
kendisinden sonra da  evladlarının “ aslah” olanlarının bu görevi üstlenmesini eğer soyu kesilirse 
Akşemseddin Mahallesi’ nde bulunan  mescidin hatip, imam ve müezzininin bu görevi üstlenmesini 
şart koşmuştur. 
Zeynel Özlü, “ Göynük Kent Merkezi’nde Bulunan Vakıflar ve Vakıf Görevlileri ”, s. 202- 203. 
8Tıpkı ulaklar gibi, 18. yüzyılda Osmanlı Devleti’ndeki valiler, naipler, şehir kethüdaları vs. görevliler 
de hükümetin izin verdiği vergiler dışında halktan vergi alıp, “yol ücreti” adıyla insanlardan para 
toplayıp iltimaslar yapmışlardır.Yücel Özkaya, “ XVIII.  Asırda Bolu’ da Ulaştırma İşlerine Kısa Bir 
Bakış”, Çele, C. 1, S. 8, 1963, s. 20. 
9 15 Safer 1198 ve Evâsıt - ı Rebiu’ l -  Ula 1201 tarihli fermanlar. G. K. S. 1385,  s.  9, 53. 
10 1 adet sıradan bargir için ise, 1165- 1200 yılları arasında 16, 20, 22, 23, 43, 18 ve 12,5 kuruş değer 
biçilmesine karşın, 1283-88 yılları arasında minimum 102 kuruş, maksimum 1000 kuruş ve ortalama 
349 kuruş değer biçilmiştir. G.K.S. 1388, s. 10, 11, 13, 18, 20, 24, 29, 32, 33, 37, 38, 39, 41, 43, 44, 
48, 49, 51, 54, 58 vs. G.K.S. 1379, s. 35./G.K.S. 1378, s. 7. / Zeynel Özlü, “ XVIII. ve XIX. Yüzyılda 
Göynük’ te Fiyatlar ”, Bilig, Türk Dünyası Sosyal Bilimler Dergisi, S. 39, Güz 2006. 
11 G. K. S.  1379,  s. 8, 21 
12 G. K. S.  1380,  s. 19. / G. K. S.  1378,  s. 16, 21. / G. K. S.  1381,  s. 16. 
13 G. K. S.  1382,  s. 2,  15, 46, 77. / G. K. S.  1381,  s. 30, 56. 
14 G. K. S.  1383,  s. 36. / G. K. S.  1382,  s. 72. 
15 G. K. S.  1382,  s. 72, 15, 46. / G. K. S.  1381,  s. 77, 16, 30, 56. / G. K. S.  1380,  s. 19. / G. K. S.  
1383,  s. 36. / G. K. S.  1379,  s. 9, 21. 
16Nitekim vesikalarda merkep, at, katır, koyun, oğlak, buğday ve para hırsızlıklarına ilişkin veriler 
tespit edilmiştir. Bunlar içerisinde küçük miktarda buğday hırsızlıklarının da olması gerçekten önemli 
bir olgudur. G.K.S. 1381, s. 28. / G.K.S. 1389, s. 44, 54, 26, 70, 39, 15. / G.K.S. 1379, s. 40 vs. /  
G.K.S. 1385, s. 41. 
17 Dirhemin on altıda birini ifade eder. Kamil Kepecioğlu, Tarih Lûgati, Osmanlı Tarih Deyimleri 
ve Temel Terimleri Sözlüğü, Ankara, Tarihsiz, s. 225. 
18 G. K. S.  1381,  s. 88, 89. 
19 G. K. S.  1382,  s. 88. 
20 Osmanlı Devleti’nde yeni yerler fethedilince, toprak yazımı münasebeti ile nüfus sayımı da 
yapılmıştır. Enver Ziya Karal, Osmanlı İmparatorluğu’nda İlk Nüfus Sayımı 1831, Başbakanlık 
Devlet İstatistik Enstitüsü Yayını, Ankara, 1997, s. 6. 30 yılda bir sayım yapmak kanuni bir gereklilik 
olmasına rağmen , bu usul zamanla terkedilmiş ve pek nadir uygulanır olmuştur. II. Mahmut 1829’ da 
İstanbul’ da başlattığı sayımı 1831’ de bütün memleketi kapsayacak şekilde tamamlatmıştır. Vergiler 
yeni bir esasa bağlanarak arazi, emlak, sanayi ve ticaret ile ilgili faaliyetlerin elde edilen gelirlerinin 
tamamı vergiye tabi tutulmuş ve oranları belirlenmiştir. Coşkun Çakır,  Tanzimat Dönemi Osmanlı 
Maliyesi, Küre Yayınları, İstanbul, 2001, s. 9.   
Tanzimat döneminde ise temettüat kayıtları denen kayıtlarda her Osmanlı vatandaşının yiyecek, 
içecek dahil, emlak ve hayvanları ile esnaf ve tüccarın gelirlerinin birer değer biçilerek yazıldığını ve 
bunun toplamından vergi alındığı görülecektir. Yusuf Küçükdağ, Armutlu, Konya, 1996, s. 249. / 
Vergi oranının ne olacağı tartışma konusu olmuşsa da sonuçta, verginin dağıtım şeklinin o bölgeye 
toplu olarak bildirilmesi ve bildirilen rakamın mahalle halkına, mahallenin yetkilileri ve ileri 
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gelenlerince dağıtılması kararlaştırılmıştır. M. Ali Gökaçtı, “Maliye Nezareti Temettuat Defterlerine 
Göre 1845 Yılında Selânik ”, Tarih ve Toplum, sy. 168, ss. 335 - 342, Aralık 1997, s. 335, 336. 
Tanzimattan sonra, satış tutarı yerine kazanç üzerinden vergi alınması düşünülmüş ve bu amaçla 1859 
tarihli  Tahrir talimatı’na göre yeni kurallar konarak, tüccar ve sanatkarların yıllık kazançlarının tespiti 
istenmiştir. Verginin kazanca nispeti başlangıçta % 3 iken, daha sonra hükümete bu oranı indirme ve 
artırma yetkisi verilmiştir. 1907 yılında yeni bir temettü vergisi nizamnamesi hazırlanarak  
uygulamaya konmuştur. Buna göre nüfusu 2000’ den fazla olan mahallerde bulunan ticaret ve sanat 
erbabı temettü vergisine tabi tutulmuştur. Vergi, biri nisbi diğeri maktu olmak üzere iki kısma 
ayrılmış, mükellefler, bu kısımlar içinde birçok tali bölümlere ayrılmıştır.Vedat Eldem,Osmanlı 
İmparatorluğu’nun İktisadi Şartları Hakkında Bir Tetkik,Türkiye İş Bankası Kültür  Yayınları, 
Basım yeri ?, 1970, s. 254. 
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TRAKYA HERASI 

 
Yrd.Doç.Dr. Sema Sandalcı - Dr. Serpil Sandalcı1

 
 

 ÖZET 
 Bu çalışmada, Eski Yunanca, Latince ve modern yazılı kaynaklardan yararlanarak, 

arkeolojik çalışmalar sonucu Trakya bölgesinde (özellikle Bulgaristan tarafında) bulunan ve M.Ö. III. 
yüzyıla tarihlendirilen bazı kabartmalardan yola çıkarak, Eski Yunan dininde kadınların koruyucusu 
olan tanrıça Hera’nın taşıdığı simgeler ve buna bağlı olarak Trakya Herası’nın,  tanrı Saturnus’la 
olan bağı nedeniyle Yunan mitolojisinde az işlenen, bir özelliği olan tarımla ilgili yanı üzerinde 
durulmaktadır. 

Anahtar kelimeler: Hera, Trakya Herası, Saturnus, tarım 
 

THRACIAN HERA 
  SUMMARY 
The Goddess Hera was  protector of women in the old Greek religion. In this study, used by the old 
Greek, Latin and the modern sources, and the some votive reliefs found in Thracian, especially in 
Bulgaria, dated 3 rd century BC, we aim to you give some knowledge about the symbols of Thracian 
Hera and later, because of her relation with the God Saturnus, we give some information about her 
agricultural features in this region, that were refered little in old Greek mithologia. 
 Key words: Hera, Thracian Hera, Saturnus, agriculture 

 
  Hera (Iuno), Eski Yunan (Hellen) ve Latin mitolojisinde, “İnek gözlü,” 
“Ak kollu,” “Altın tahtlı” diye nitelendirilir. Zaman’ı temsil eden Kronos ile 
toprağı temsil eden Rheia’nın kızı, Zeus’un ise hem kız kardeşi hem de 
karısıydı, dolayısıyla tanrıçaların da kraliçesi olarak geçmektedir. 
Yunanistan’da güçlü bir tapımı olmasına karşın, efsanelerde kavgacı, kinci, 
hırçın, geçimsiz, kıskanç, inatçı bir kadın olarak tanımlanmaktadır.   Bununla 
birlikte, yine efsaneler aracılığıyla toplum yaşamında özellikle evli ve hamile 
kadınlar tarafından koruyucu tanrıça olarak tapım gördüğünü, düğün ve 
doğum törenlerinde sunular yapıldığını öğrenmekteyiz. Bunun dışında, 
mitolojide Savaş tanrısı Ares’in, ayrıca, yeraltı madenlerini işleyen tanrı 

                                                 
1 Yrd. Doç. Dr. Sema Sandalcı, Trakya Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölümü  
Öğretim üyesi; Dr. Serpil Sandalcı, Kütahya Dumlupınar Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi 
Arkeoloji Bölümü Öğretim Görevlisi. 
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Hephaistos’un da annesidir.2 (Hephaistos-Hera, bağlantısı, dolaylı yoldan 
Hera’nın toprak ve yeraltı kaynaklarıyla ilgili yanını simgeleyebilir). Hera’nın, 
Yunan ve Roma dışında, Iuno adıyla, Kartaca, Suriye, Girit ve Troia 
kültürlerinde tarımla ve nehirlerle ilgili bağı da bulunmakta ve bunun izleri 
daha çok Latin efsanelerinde görülmektedir. Bu ise efsanelerin, kültürler ve 
dolayısıyla halkların nüfus hareketleriyle de ne kadar bağıntılı olduğunu 
pekiştirmektedir. 3

 
Hera’ya atfedilen tapınaklar genelde otlaklarla çevrili, denize yakın 

nehir ağızlarında, akarsu boylarında inşa edilirdi. Hera’ya sunulan adaklar 
arasında ise pişmiş topraktan yılanlar, boynuzlu hayvan figürleri, buzağılar, 
ayrıca iri gözlü, üzeri spiral ve meander (nehir akışı) motifli insan biçimli 
idoller sayılabilir. Hera’nın Trakya’da, Yunan dünyasından ayrı bir tapımı olsa 
gerek ki, modern bilim dünyasında bu, Trakya Herası (Hera in Thracia) 
olarak adlandırılmıştır. Trakya Herası’nın, Yunan Herası’ndan farklı özellikler 
taşıdığı kabartma eserlerinden de anlaşılmaktadır. Trakya Herası’nda dikkati 
çeken özellikler, Kybele gibi, başında örtüsü, üzerinde tüm bedenini örten 
giysisi ve bunun dışında sağ elinde asası, sol elinde ise bir çanak tutmasıdır. 
Bu çanağın altında genelde bir sunak bulunmaktadır. Kabartmaların çoğunda, 
yanında, belden aşağısı örtülü, sağ elinde asası, sol elinde çanak ve bunun 
altında simgesi olan kartalla betimlenen kocası Zeus yer almaktadır. Bu 
kabartmalarda Trakya Herası’nın kadını simgelemesi yanında, tarım kültüyle 
de ilgisi olduğu anlaşılmaktadır. Kuşkusuz, bereketle olan bağı hem kadını 
hem de toprağı bağlamaktadır.4 Bunun dışında, tarımın çoğunlukla kadınlar 
tarafından yapıldığı Trakya’da, tapım gören kadın tanrıçalar arasında kadını, 
toprak anayı ve bereketi simgeleyen ve bölgede Neolitik dönemden (M.Ö. 
6500-3000) itibaren izi görülen Kybele’nin;  toprağı ve tohumu simgeleyen 
Demeter’in; kadını simgeleyen Artemis’in; savaş ve bilgelik tanrıçası 
Athena’nın, Bendis’in, ayrıca sağlığı simgeleyen Hygeia’nın da yeri olduğunu 
                                                 
2 Erhat, 1984, 146 ve 291-292; Grimal, 1997, 725; Maritanos, 1953, Cilt I, 100-101 ve Cilt II, 547, 
548 ve 558;  ayrıca Euripides, Medeia, 1378: “…Yüksekliklerin Tanrıçası Hera…”; Mitolojide  
Hera’nın oğlu olarak geçen Ares’in, Latince karşılığı olan Mars (Martis) adı olasılıkla, Mezopotamya 
kökenli olan, şehirleri yok eden ve yeryüzünde fırtına gibi esen tanrı olan Martu kökenliydi, bkz. 
Black-Green, 2003, 148-149.  
3 Krş. “(Tanrıların ve insanların Anası) Ge ve Meter ve Rhea ve Hera hep aynı,” ifadesi için bkz. 
Roller, 1999: s. 170;  
4 Gimbutas, 1982, 149; karşılaştırma açısından, Ephesos’daki Artemis tapınağı önünden de bir nehir 
aktığını belirtmekte yarar vardır (bkz. Ksenophon, V, III, 8); ayrıca Bulgaristan’da Kazanluk 
Müzesi’nde bulunan bir kabartma da Hera’nın nehirlerle olan yanını simgeleyebilir, bkz. Mihailov, 
1964: s. 87 no: 1640; Hera ve Zeus’un bulunduğu bir diğer benzer kabartma için bkz. aynı yayın s. 
181 no: 1803 ve tablo. 118; yaşam kaynağı su olduğu için, akarsular ve nehirlerin bereketin yanında 
dinsel önem taşıdıkları da bilinmektedir, krş. Hoddinott, 1981: s. 169; ayrıca, toprağı beslemesi, 
canlılara içme suyu sağlaması bakımından  nehir sularına eskiçağdan bu yana önemli bir saygı 
gösterilmektedir. Bu konuda Anadolu’da açtıkları su kanalları için kral ve kraliçelere ait çeşitli 
yazıtlar bulunmaktadır, krş.  Payne, 1993, 26 (no: 6.2.5); tragedya yazarı Euripides’ten de düğün 
törenlerinde, türküler eşliğinde gelinin sunağa götürüldüğünü, ayrıca tanrıçaya kutsal su atfedildiğini 
öğrenmekteyiz, bkz. Euripides, Iphigeneia Aulis’te, 691-693; 956 ve 1110. 
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görmekteyiz. Bu tanrıçaların toprak ve suyla (Hygieia’nın şifalı sularla) 
bağıntıları olduğu da bilinmektedir.5 Bunlara paralel olarak, Tekirdağ, 
Marmara Ereğlisi yakınlarında bulunan ve M.Ö. 5200 yılına tarihlendirilen 
Toptepe Höyüğü’nde, yüksekliği 1 m kadar olan ve içinde tohum saptanan 
kadın biçiminde boya bezemeli büyük bir kabın bulunduğunu da belirtmekte 
yarar vardır.6  

 
Bununla beraber, Hera’nın tarımla olan bağı araştırıldığında daha eski 

inançları çağrıştırdığı ve bu çağrışımın, Yunan mitolojisinden çok, yukarıda 
belirttiğimiz gibi, Latin mitolojisinde yer aldığı dikkati çekmektedir. Efsaneler 
aracılığıyla kurulan bağlar şu şekildedir:  

 
Latin efsanelerinde adı Iuno olarak geçen ve gökteki ayın bazı 

safhalarını simgeleyen Hera’nın babası Kronos,  Etrüskçe’de “Satres” olarak 
geçmekte ve hasat tanrısı “Saturnus” adı verilen eski bir yerli tanrıyla da 
özdeşleştirilmişti. İtalya’da Saturnus’un olduğu zaman, “altın çağ” olarak 
anılırmış. Çünkü Saturnus, İtalya’nın yerli halkına tarım ve bağcılığı öğretmiş, 
onların bolluk ve mutluluk içinde yaşamalarını sağlamış. Şairlerin anlatmakla, 
övmekle bitiremedikleri, bereket şarkılarında, Saturnus çağının anısına 
“Saturnales” (zamanla “Saturnalia”) denilen bayramlar kutlanırdı. Aralık 
ayına ve yıl sonuna, hasat mevsiminin sona ermesine rastlayan bu şenliklerde 
köle ya da efendi, kadın ya da erkek olsun herkes özgür ve eşit sayılırdı. 
Bunun dışında, Saturnus, sadece Kronos’la bir tutulmamış, Afrika ile ilişkiler 
sonucu Kartaca’nın büyük tanrısı Baal’in de kişiliğini simgeler olmuştu. 
Dolayısıyla Hera’nın Saturnus’la olan bağı, tarımla da bağının bulunmasına 
açıklık getirmektedir. Nitekim, eldeki bilgilerden, çok az yerde de olsa, 
örneğin İtalya’da, Hera’ya,  “Saturnia” adının verilmesi bu görüşü 
desteklemektedir. Ayrıca, özellikle Troia adetlerini, inançlarını (Çanakkale-
Hisarlık) anlatan Vergilius’un (M.Ö. 70-19.) Aeneas adlı destanında Hera’nın 
tarımla olan bağını pekiştiren deyişlerin bulunması, bu kültün Anadolu’nun 
bazı yerlerinde de bilindiğini göstermektedir. Nitekim, simgeleri arasında 
bereketi temsil eden narın da bulunduğu Hera’nın, Adıyaman Nemrut 
Dağı’ındaki heykelinin başında bulunan tomurcukların arpa ya da darı taneleri 
(belki de meşe palamudu?) olarak nitelendirilmesi de tanrıçanın tarım 
kültürüyle olan bağının Anadolu’da da bilindiğini görüşünü 
desteklemektedir.7
                                                 
5 Mevcut Trakya sikkelerinde geçen tanrıçaların adları için, bkz. Vasilopoulos, 1914, 74-77; ayrıca, 
Mezopotamya mitolojisinde, uzun pliseli bir giysisi olan Ea, bilginin kaynağı sular tanrısıydı, krş. 
Özgüç, 1965: s. 18. 
6 Özdoğan, 1999: s. 12-15. 
7 Grimal, 1997: s. 347; Maritanos, 1953, Cilt I, 100-101 ve Cilt II, 547, 548 ve 558; Nilsson, 1921, 
Band II. A, süt. 201; Thulin, 1921, Band II. A, süt. 218; “Saturnia” adı için bkz. Vergilius, Aeneas, I, 
24; VII, 202-204 ve 428; ayrıca Saturnus kızı Iuno için bkz. aynı eser, III, 380;  Saturnus için bkz. 
Albius Tibullus’dan: Satunus’un kutsal günüydü….  (I. kitap 3 şiir) ve Saturnus kızı için  III. kitap, 3. 
şiir; ayrıca, Horatius, Carmen,  I, 12, 49-50’de: Saturnus’dan doğmuş tanrı! (Zeus) diye de belirtir; 

 16 



Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 
Aralık 2006 Cilt 8 Sayı 2 
14-26 

  
Hera’nın Trakya’da, örneğin Doğu Trakya’da tarımla olan ilgisinde 

bölgedeki zengin akarsu kaynaklarının da etkisi olmalıdır. Bölgedeki nehirler 
için eskiçağ yazarlarında önemli aktarımlar bulunmaktadır. Bunlar arasında 
konumuz olan Hera ile ilgili bir bilgiyi Herodotos’da bulmaktayız. Herodotos, 
Pers kralı Dareios’un, İskit’lere karşı sefer yapmak üzere yola çıktığında adeta 
karşısına çıkan her denizi ve nehri kutsadığını  Bosphoros’u (İstanbul Boğazı) 
görünce deniz kıyısına beyaz mermerden iki sütun diktirdiğini ve  buraya 
yapılan bir köprünün hoşuna gitmesinden dolayı, köprünün mimarı Samoslu 
Mandrokles’in, bunu yansıtacak bir tabloya ödül koyduğunu ve kazanan 
tabloyu da vatanı Samos’daki Hera tapınağına astırdığını yazar. Yine 
Herodotos’un aktardığı bilgiler arasında Doğu Trakya’da Perinthos (Marmara 
Ereğlisi) yakınında, adını tanrıçadan aldığı anlaşılan, Heraion  adlı bir kentin 
olduğunu da öğrenmekteyiz.8

 
Yazımıza son vermeden önce, Trakya ülkesinin coğrafi özelliklerini de 

kısaca tanıtırsak, taşıdığı simgelerle, Hera’nın bölgede neden bu denli etkin 
olduğu daha iyi anlaşılacaktır. Çünkü toprağın bereketli olmadığı yerde, 
bereketini taşıyan tanrı ve tanrıçaları da olamazdı. Genel olarak Trakya 
bölgesinde, insanların Neolitik çağdan itibaren yerleşik hayata geçip, toprağı 
ekip biçtikleri ve besinlerini sağladıkları, M.Ö. II. binden itibaren ise bölgeye 
Asya’nın kuzeyinden ve Kafkas’lardan gelen önemli göçün yaşanmasının yanı 
sıra Ege kültürüne ait ticari izlerin bulunduğu modern çalışmalarda belirtilir.9 
Trakya bölgesi, çetin hava koşullarına karşın, bereketli topraklara, otlaklara ve 
zengin bitki örtüsüne sahiptir. Eskiçağ yazarları da bu bilgileri kayda 
geçirmişlerdir. Örneğin bu yazarlardan Homeros, Troialıların yanında savaşan 
Traklardan bazılarının güzel, iri atlarından, ayrıca altın ve gümüşten çok iyi 
işlenmiş silahlarından bahseder.10 Hesiodos, Trakya’da atların bol olduğundan 
ve Poyraz’ın güçlü esintisinden söz eder.11 Herodotos, Trak halkının kenevir 
yetiştirdiklerini, bu bitkinin hem insan eliyle ekildiğini hem de kendiliğinden 
yetiştiğini ve bunlardan ketenden yapılmış gibi giysiler yaptıklarını, hatta bu 
işten anlamayanların ketendir diye yemin edebileceklerini belirtir.12 

                                                                                                                                          
ayrıca kadın ve bereket  adeta yüzyıllar boyu özdeştirilmiş iki kelimedir, fakat daha sonraları örneğin 
Dionysos gibi, erkekle de özdeştirildiğini görmekteyiz. 

Ay’ın da eskiçağdan bu yana doğurgan kadının yumurtasını temsil ettiği de bilinmektedir 
(bkz. Ateş, 2002, 76 ve 135-138); ayrıca, eskiden tarım dahil yıllık işler, gökteki ayın her gece aldığı 
şekillerinden oluşturulan takvime göre düzene sokulmaktaydı. 
8 Herodotos, IV, 87-88 ve 90; ayrıca Tekirdağ Müzesi’nde bulunan, M.Ö. II. Yüzyıla ait, Tanrıça 
Hera’ya hediye olarak atfedilen mermer bir stel bulunmaktadır, bkz. Sayar, !998: s. 408, no. 289, 
levha XLVII. res.197. 
9 Vasilopoulos, 1914, 71; Gimbutes, 1982, 17; Archibald, 1998, 13; Kh. Bakircis-D. Triandafillos, 
1989: s. 6-7. 
10 Homeros, İlyada X, 434-437. 
11 Hesiodos, İşler ve Günler, 505. 
12 Herodotos, IV, 74. 
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Ksenophon da Trakya’da pek çok arpa, has buğday ve her türlü erzakın 
bulunduğunu yazar.13  

Son olarak, halklarla bağıntılı olarak inançlar değişmiş olsa da 
Trakya’da Kybele ile başlayan bereket sembollerinin zamanla Hera’yla da 
özdeşleştirilmiş olduğunu ileri sürmek yanlış olmayacaktır. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
13 Ksenophon, Anabasis, 7, I, 13. 
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Resimler14

 
 

 
 

Resim 1 : Sofya Arkeoloji Müzesi’nde bulunan, soldan sağa doğru simgeleriyle 
Hermes,  

Hera, Zeus, Athena ve Herakles’in betimlendiği bir kabartma (olasılıkla M.Ö. III. 
yy.) 

 

 
 
                                                 
14 Resimler için bkz. Lexicon Iconographicum Mythologiae Classiae (LIMC), Artemis Verlag, 
Zürich ve München 1992,Cilt 4/ 1ve 2 (Hera in Thracia); 5/1 ve 2 (İsis ve luno); 8/1 ve 2 (Saturnus ve 
Thracia). 
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Resim 2 : Plodiv Arkeoloji Müzesi’nde bulunan mermer bir kabartma. Bir elinde 
asası,  

diğerinde kase ve yanında kanatlı kartalıyla Zeus; bir elinde asası, diğer elinde kase 
ile Hera.  

Hera’nın sol alt yanında ise olasılıkla üç Kharit’ler yer almaktadır (M.Ö. III. yy.) 
 
 

 
 

Resim 3 : Philopolis’de bulunan, ellerinde kase tutan Hera ve Zeus’un bir arada 
bulunduğu mermer iki kabartma (olasılıkla M.Ö. III. yy.) 
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Resim 4 : (Sağda) Zeus ve Hera’ya ait bir kabartma 

 
Resim 5 : Burgaz’da bulunan bir elinde kase, başında uzun örtüsü ile Hera (M.Ö. III. 

yy) 
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Resim 6 : Samos’da bulunan, M.Ö. VII. yy.’a ait bir Hera büstü. 
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Resim 7 : Doğu sanatına özgü (Mısır ve Suriye) Hera’yı betimleyen çeşitli büst ve 
heykelcikler. 
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Resim 8: Sol üst köşede güneş, sağ üst köşede Ay’ın da betimlendiği  
tarım kültüyle ilgili iki Saturnus steli (M.Ö. III. yy.). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Resim 9: Cezayir Ulusal Müze’de bulunan, Ay kültünü temsil eden, 
Saturnus’un betimlendiği pişmiş topraktan bir kabartma (M.Ö. III. yy.) 
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EMRULLAH EFENDİ - TEVFİK FİKRET ANLAŞMAZLIĞI  

(MEKTEB-İ SULTANİ HADİSESİ) 

 

 Yrd. Doç. Dr. Oya Dağlar∗

 
ÖZET:  
Emrullah Efendi Osmanlı İmparatorluğu’nun önemli siyaset adamlarından biridir. 1909 ve 1911 
tarihleri arasında Maarif Nazırlığı görevinde bulunmuş ve İlköğretim kanunu çıkararak, Türk Milli 
eğitiminin gelişmesine büyük katkılarda bulunmuştur. Bu çalışmada Emrullah Efendi’nin ikinci 
bakanlık döneminde Galatasaray Lisesi Müdürü Tevfik Fikret ile olan anlaşmazlığı ele alınmaktadır. 
Emrullah Efendi’nin 1910 yılında Galatasaray Sultanisi’nin bütçesinde ve iç tüzüğünde yapmak 
istediği değişikliklere karşı Tevfik Fikret büyük tepki göstermiş ve bu kararı kendisine yapılmış bir 
müdahale sayarak istifa etmişti. Tevfik Fikret’in istifasının ardından öğrencilerin başlattığı protestolar 
beklenmedik bir şekilde Osmanlı İmparatorluğu’nda eğitim ve öğretim sorunlarının gündeme 
gelmesine neden oldu. Olayların basına yansıması ve öğrenciler ile ailelerinin devreye girmesi ile 
olaylar büyüdü. Üstelik okulun öğrencileri arasında şehzadelerin de bulunması Galatasaray 
Sultanisi’ndeki olayları siyasi boyutlara taşıdı. Sonunda Sadrazam başkanlığında Bakanlar kurulu 
toplanarak Galatasaray Sultanisi’nde yeni idari düzenlemeler yapıldı ve olaylar yatıştırıldı. 1910 
yılında ortaya çıkan bu sorun, ortaöğretim ile ilgili tartışmaların o dönemde yeniden gündeme 
gelmesini sağladı. Galatasaray Sultanisi Meselesi ayrıca ortaöğretim düzeyinde yapılan ilk öğrenci 
boykotu olarak tarihe geçti.  
 
Anahtar Kelimeler: Eğitim, Galatasaray Sultanisi, Tevfik Fikret, öğrenci boykotu 
 

THE CONFLICT BETWEEEN EMRULLAH EFENDİ 
AND TEVFİK FİKRET 

(MEKTEB-İ SULTANİ INCIDENT) 
 
Emrullah Efendi was one of the most important politician in the Ottoman Empire. He was the Minister 
of Education between 1909 and 1911 and enacted the Elementary Education Act. Therefore, he 
contributed to the improvement of the Turkish National Education.  
The conflict between Emrullah Efendi and Tevfik Fikret who was the principal of the Galatasaray 
High School in the second ministerial term of Emrullah Efendi is discussed in this article. When 
Emrullah Efendi wanted to change the budget and interior regulation of the Galatasaray High School 
in 1910, Tevfik Fikret reacted severely and resigned.  
After his resignation, students started to protest and this case caused some disputes about education 
and training in the Ottoman Empire unexpectedly. These cases were reflected to the media. The 
protests of students and their parents increased. On the other hand, the son of the sultan was the 
student of this high school. Thus, the revolts in the Galatasaray High School reached to the political 
dimension. Finally, the Grand Vizier met the Council of Ministers, new administrative arrangements 
were made and the revoltes ended. This issue started the discussions about the problems of the high 
school education in the Ottoman Empire. Moreover, the Galatasaray High School incident made 
history, because it was the first revolt which occured in all high schools. 
 
Key Words:   Education, Galatasaray High School,  Emrullah Efendi,  Student’s boycott      
 
                                                           
∗ İstanbul Ticaret Üniversitesi Ticari Bilimler Fakültesi öğretim üyesi.  
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 Osmanlı İmparatorluğu’nda batılılaşma hareketleri 18. yüzyılda başlamış ve 

Tanzimat Fermanı ile siyasi bir boyut kazanarak resmi olarak onaylanmıştır. 

Fermanın en dikkat çekici tarafı siyasi düzende yeniden yapılanmaya gidilmiş 

olmasıdır. Bu yolla Osmanlı sivil bürokrasisi doğmaya başlamış ve bu yapının 

yeniden üretilebilmesi için de öncelikli olarak eğitime ihtiyaç duyulmuştur. 

Fermanda eğitim konusunda hükümler yer almamasına rağmen, Tanzimat 

döneminden itibaren eğitime yönelik yeni düzenlemelere gidilmesinde sözkonusu 

değişikliklerin büyük payı olduğu açıktır. Başka bir deyişle eğitim (askeri ve) sivil 

bürokrasi kadrolarının gereksinimini karşılamak için öncelikli olarak ele alınması 

gereken konulardan biri haline gelmiştir.1  

 

Öte yandan Tanzimat’ın batılılaşma adına hızlandırdığı dışa açılma süreciyle birlikte, 

Avrupa’dan bir takım ideoloji ve felsefelerin İmparatorluğa girişi de kolaylaşmıştır. 

Bu ideolojilerin başında Fransız İhtilali ile birlikte ortaya çıkan “Miliyetçilik” akımı 

gelmektedir.  

Her millete uluslaşma hakkı tanıyan bu akım, Osmanlı gibi çok farklı etnik ve dinsel 

kimliği bünyesinde barındıran bir İmparatorluk için parçalanma anlamını 

taşımaktaydı. Dolayısıyla milliyetçiliğin hızlanması Osmanlı yönetici kadrolarını 

“İmparatorluğun var olup olmaması” sorunu ile karşı karşıya getiriyordu. 

İmparatorluğu kurtarmak amacıyla çeşitli çözüm önerileri ortaya atıldı ve sonunda  

Osmanlı İmparatorluğunun kozmopolit kültürü Osmanlı aydın ve bürokratlarını 

“Osmanlılık” adı altında bir ideolojiyi kabul etmelerine yol açtı.2  Bu ideoloji 

müslüman ya da gayri-müslim tüm Osmanlı tebasının “Osmanlılık” kavramı altında, 

anayasalı bir devlette birleştirilmesi olarak tanımlanabilirdi. Osmanlılık (ya da 

Osmanlıcılık) ideolojisi Tanzimat döneminin en önemli akımlarından biri olarak 

kabul edildi ve bir devlet politikası olarak uygulanıp, yapılan tüm düzenlemeler bu 

ideoloji çerçevesinde şekillendi.  

 

                                                           
1 İlhan Tekeli, “Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Eğitim Sistemindeki Değişmeler”, Tanzimat’tan 
Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi, cilt 2, İletişim Yayınları, İstanbul 1985, s. 466 
2 İlber Ortaylı, İmparatorluğun En Uzun Yüzyılı, Hil Yayınları, İstanbul 1983, s. 126 
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Osmanlılık ideolojisinde devlet tüm tebasına eşitlik ilkesi çerçevesinde haklar 

vermeyi taahüt ediyor, bu yolla hem ulusları bir arada tutmayı hem de Avrupa’dan 

bu yönde gelebilecek baskıları  önlemeyi hedefliyordu. Bu siyaset çerçevesinde bir 

süre sonra Müslüman olmayan topluluklara geniş yetkiler veren Islahat Fermanı 

hazırlandı. Tanzimat Fermanı’ndan farklı olarak Islahat Fermanı’nında eğitime 

ilişkin hükümler de yer almaktaydı. Bunların en çarpıcı olanları,  Osmanlı 

toplumunda yaşayan tüm milletlere okul açma hakkının tanınmış olması ve Devlet-i 

Âliye’nin askeri ve mülkiye okullarının tüm Osmanlı tebasına (gayri müslimlere) 

açılacağı ile ilgili olan hükümlerdi. Diğer yandan Fermanın başka bir maddesinde de 

İmparatorluk içindeki eğitim kurumlarının padişah tarafından seçilecek bir karma 

“meclis-i maarif”in denetimi altında tutulacağı belirtilerek, okulların kontrolünün 

sağlanmasına gidilmişti. Nitekim bu amaçla 1857’de “Maarif-i Umumiye Nezareti” 

kurulacak ve devlet eğitimi en önemli işlevlerinden biri olarak kabul edip, yeni 

kurulan ve eskiden beri devam eden okulların idare ve düzenlenmesi denetim altına 

alınacaktı.  

 

    Islahat Fermanı’nda müslim ve gayri müslim halka eşit şartlar altında maarif 

hizmeti vermek kabul edilmiş ve yasalaşmış olsa da bunu uygulamaya geçirmek 

kolay olmadı. Devlet sıbyan ve rüştiye okullarında müslim ve gayri müslim 

çocukların birlikte okutulmasını sakıncalı gördüğünden, bu işin daha yüksek öğretim 

kademelerinde yapılmasını uygun gördü. Ancak bu tip okulların nasıl açılacağı ve 

programlarının ne olacağı henüz tam olarak bilinmiyordu.  

 

   1866’da Girit isyanı Avrupa ülkelerinin Osmanlı Devlet’inde reform sorununu 

yeniden gündeme getirmelerine neden oldu. Islahat Fermanında taahüt edilen 

yeniliklerin henüz somut planlarla uygulamaya geçirilmemiş olması nedeniyle, çeşitli 

Avrupa ülkeleri Osmanlı hükümetine reform projeleri sundular. 1867’de hükümet bu 

projelerden Fransız projesini kabul ettiğini açıkladı.3 Kabul edilen projenin Fransız 

eğitim bakanı Victor Duruy tarafından hazırlanmış eğitime yönelik bir bölümü de 

mevcuttu. Mösyö Duruy genel olarak, Osmanlı eğitim kurumlarının modern 

                                                           
3 Tekeli, a.g.e.,  s. 468 
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metodlarla ve “Osmanlılık” ideolojisi temelinde sistemleştirilmesini önermekteydi ve 

bu da Osmanlı devlet politikalarına tamamen uygun bir seçenek gibi görünüyordu.4    

 

“Doğu’nun Batı Ufkuna Açılan Penceresi”: Mekteb-i Sultani 

  

     Projenin kabul edilmesinin hemen ardından  Fransa hükümeti   İstanbul’da kendi 

kültürünü temsil eden bir okul açmayı düşündüğünü Paris Büyükelçisi Cemil Paşa 

aracılığıyla Osmanlı hükümetine bildirdi. Cemil Paşa Fransız Hükümeti’nin teklifini 

saraya iletirken, lise düzeyinde ve Fransızca eğitim veren bir okulun açılmasının hem 

modern eğitimin İmparatorlukta gelişmesine, hem de iki ülke ilişkilerine olumlu 

katkıda bulunacağını bildirmişti. Aynı yıl (1867) Abdülaziz’in Fransa’ya yaptığı 

ziyaret ve  buradaki okullardan aldığı iyi izlenimler projenin hayata geçmesini 

sağladı. Padişah İstanbul’a döner dönmez ilgililere böyle bir okulun açılması için 

talimat verdi.5  

 

      Sonunda Tanzimat’ın önde gelen isimleri sadrazam Âli Paşa, Hariciye Nazırı 

Keçecizade Fuat Paşa ve Maarif Nazırı Saffet Paşa ile İstanbul’daki Fransa 

Büyükelçisi M. Bouree’nin çabaları ile 1858’de Mekteb-i Sultani kuruldu. Mekteb-i 

Sultani ilk ve yükseköğretim arası Fransızca eğitim veren bir ortaöğretim kurumu ve 

Tevfik Fikret’in deyişiyle “Doğu’nun, Batı ufkuna açılan ilk penceresiydi”.6 15 

Nisan 1868’de “Mekteb-i Sultani Nizamnamesi” Türkçe, Fransızca, Rumca ve 

Ermenice olarak yayımlandı. 11 Mayıs 1868’de ise Takvim-i Vakayi’de okulun 

açılmasına ilişkin irade çıktı.7 Alınan karara göre; okula giriş sınavı ile 9-12 yaş 

arası, yeterli temel eğitimi almış toplam 600 öğrenci kabul edilmişti. Eğitim süresi 3 

yıl iptidai, 5 yıl idadi olmak üzere 8 yıldı. Okulun açılmasına hem Osmanlı hükümeti 

hem de Fransa hükümeti yakın ilgi göstermişlerdi. 8   

     

                                                           
4 Niyazi Berkes, Türkiye’de Çağdaşlaşma, YKY, İstanbul 2002, s.236-237 
5 Osman Ergin, Türkiye Maarif Tarihi, cilt II, Osmanbey Matbaası, İstanbul 1940, s.401 
6 Necdet Sakaoğlu, Osmanlı’dan Günümüze Eğitim Tarihi, Bilgi Üniversitesi Yayınları, 2003, s.84-85 
7 Okulun açılış tezkeresi nin ayrıntılı metni için bkz. Ergin, a.g.e., s. 401-402  
8 Necdet Sakaoğlu, “Galatasaray Lisesi”, İstanbul Ansiklopedisi.  cilt. 3, s. 369 
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   Mekteb-i Sultani Lisesi açılışından 1876 yılına kadar Fransız müdürler tarafından 

idare edilmiş, 1876’da Ali Suavi’nin müdürlüğe getirilmesiyle birlikte, Mekteb-i 

Sultani Türk müdürler tarafından idare edilmeye başlanmıştır. Böyle bir değişikliğin 

yapılmasında dönemin siyasi gelişmelerinin de büyük payı olduğu açıktır.9  

 

Mekteb-i Sultani müdürlüğü görevine dönemin son derece önemli isimleri tayin 

edilmiş ve görev süreleri ne olursa olsun, her biri okula büyük hizmetlerde 

bulunmuştur. Bu önemli isimlerden bir olan Tevfik Fikret’in10 Mekteb-i Sultani 

Müdürlüğü ise 6 Ocak 1909’da başlamıştır. Tevfik Fikret müdürlük görevini 

dönemin Maarif Nazırı Abdurrahman Şeref Bey’den “mektep idaresinin bütün 

mesuliyeti kendisine bırakılmak ve işine karışılmamak şartıyla” kabul etmişti. Bu 

koşullarla görevine başlayan Tevfik Fikret kısa süre içinde okulun fiziksel 

koşullarında ve disiplininde önemli gelişmelere imza attı.11 Yaptığı icraatlar bazı 

çevrelerin tepkisini çektiğinden bir takım huzursuzluklar yaşamış olsa da ne 

Abdurrahman Şeref Bey ne de ondan sonra nazırlığa gelen Nail Bey Tevfik Fikret’in 

                                                           
9 Vahdettin Engin, Mekteb-i Sultani, Galatasaraylılar Derneği, İstanbul 2003, s. 104-105 
10 Tevfik Fikret ( 1867-1915) Türk edebiyatının önde gelen şairlerindendir. 1888’de Galatasaray 
Sultanisi’ni bitirdikten sonra Bâb-ı Âli İstişare Odası’nda memurluk ve Yüksek Ticaret Okulu’nda 
Fransızca ve yazı dersleri öğretmenliği yaptı. 1896 yılında Robert Kolej’de öğretmenliğe başlayan 
Tevfik Fikret 1896- 1901 yılları arasında Servet-i Fünun dergisinin yönetiminde bulundu. Bu 
dönemde Fransız edebiyatını örnek alan, genellikle bireysel konuları işleyen, yabancı sözcükler ve dil 
kurallarına geniş yer veren “Edebiyat-ı Cedide” akımının önde gelen temsilcilerinden oldu. Düşünce 
ve siyasette özgürlüğü savunan şiirleriyle ün yaptı.  II. Meşrutiyet yıllarında Hüseyin Cahit Yalçın ve 
H. Kazım Kadri ile birlikte Tanin gazetesini çıkardı. 1909-1910 yılları arasında Galatasaray Sultanisi 
müdürlüğünde bulunan Tevfik Fikret çok sayıda şiir ve edebiyat eserine imza attı. Tevfik Fikret ile 
ilgili daha fazla bilgi için bkz;  Nusha-i Mahsusa- Tevfik Fikret, Muallim Dergisi, İstanbul: 
Şehzadebaşı Evkaf-ı İslamiye Matbaası, 1333; İsmail Hikmet Ertaylan, Tevfik Fikret, Hayatı, 
Şahsiyeti ve Eserleri, İstanbul: Emekli Öğretmenler Cemiyeti Yayınları, 1963; Mehmet Kaplan, 
Tevfik Fikret ve Şiiri, İstanbul: Ahmet Sait Matbaası, 1946; Kemalettin Şükrü, Tevfik Fikret Hayatı 
ve Şiiri, İstanbul: Kanaat Kütüphanesi, 1931; İsmail Hikmet Ertaylan, Tevfik Fikret Malumat’da, 
İstanbul: Tan Gazetesi ve Matbaası, 1965; Salih K. Nigâr, Tevfik Fikret, İnkılap Şairinin İzleri, 
İstanbul: Kenan Basımevi, 1942; Sabiha Sertel, Tevfik Fikret, İdeoloji ve Felsefesi, İstanbul: Yurt ve 
Dünya Yayınları, 1946; Kenan Akyüz, Tevfik Fikret, Ankara: Sakarya Basımevi, 1947; Memet Fuat, 
Tevfik Fikret, İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 1999; M. Fatih Andı-Yılmaz Taşçıoğlu-Hüseyin 
Yorulmaz, Kartpostallarla Tevfik Fikret ve Çevresi, İstanbul: İstanbul Büyükşehir Belediyesi 
Yayınları, 1999; Tevfik Fikret, İstanbul: Yenilik Basımevi, 1968 
11 Ayrıntılı bilgi için bkz, ”Söz Terbiyesi”,Galatasaray Dergisi, 24 Kanunuevvel 193, No. 11, s. 27-29, 
Kemalettin Şükrü, a.g.e., s. 59-64; Tevfik Fikret, a.g.e., İstanbul 1968, s. 13-16;  Kenan Akyüz, a.g.e., 
s. 88-95     
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idare işlerinde kayıtsız şartsız yetkisini kullanmasına karıştılar.12 1910’da Maarif 

Nazırlığı’na gelen Emrullah Efendi13 döneminde ise durum değişti.  

 

Emrullah Efendi-Tevfik Fikret Anlaşmazlığı 

 

      Emrullah Efendi göreve geldikten bir süre sonra ortaöğretim düzeyindeki 

okullarla ilgili bazı düzenlemelere başlamış ve bu çerçevede Galatasaray 

Sultanisi’nin müdürlük tarafından hazırlanmış olan bütçesinde ve iç tüzüğünde 

değişiklikler yapmayı uygun görmüştü. Fakat bu düzenlemeleri müdürün onayını 

almadan yaptığı gerekçesiyle Tevfik Fikret ile arası açıldı. Ocak ayında yaptığı ikinci 

değişiklik ise var olan huzursuzluğu bir sorun haline dönüştürdü. Söz konusu 

değişiklik 5 Ocak 1325 (18 Ocak 1910) tarihinde Nezaret’in Mekteb-i Sultani 

öğretmenlerini “aylıklı” ve “ücretli “ olmak üzere ikiye ayırdığını bildiren bir karara  

 

 

dayanıyordu.14 Bu karara göre; okulda kadrolu olarak bilfiil çalışan öğretmenler 

“aylıklı”, asıl görevi başka yerde olup Mekteb-i Sultani öğretmenliğini ikinci bir 

görev olarak yapanlar ise “ücretli” olarak belirleneceklerdi. Aylıklı öğretmenler, 
                                                           
12 Galatasaray Lisesi, “Mekteb-i Sultani: 1868- 1968”, İstanbul  1974, s. 33 
13 Emrullah Efendi (1858-1914) tanınmış bir ilim ve siyaset adamıdır. Lüleburgaz’da doğdu. 1881’de 
Mülkiye Yüksek Okulu’ndan mezun oldu. 1882’de Yanya, 1884’de Selanik ve sonra Halep, 1891’de 
İzmir vilayetlerinde Maarif müdürlüğü yaptı. 1900’de Meclis-i Maarif’e üye olarak İstanbul’a geldi. 
“Servet-i Fünun” da ilmi makaleler yazdı. 1902’de Muhid-ül Maarif adında çok geniş tutulmuş, ağır 
ve ilmi bir ansiklopedinin ilk cildini çıkardı. II. Meşrutiyet’te Galatasaray Lisesi müdürü, sonra 
Kırklareli mebusu, 1909’da Maarif Nazırı, 1911’de ikinci defa Maarif Nazırı oldu ve eğitimin ıslahına 
dair pek çok düzenlemede bulundu. İlköğretim Kanununu  çıkardı. 1914’de Yeşilköy’deki evinde öldü 
ve Fatih Camii haziresine gömüldü. Hilmi Ziya Ülken, Türkiye’de Çağdaş Düşünce Tarihi, Ülken 
Yayınları, İstanbul 1979, s. 188  
14 Maarif Nezareti’nin gönderdiği karar şuydu: 
  Mekteb-i Sultani Müdüriyeti’ne  
     Kararname-i Nezaret 
Memurunden olup herhangi mektepte olursa olsun uhdelerinde muallimliği olanların muallimlik 
maaşları müddet-i tedrise göre her saat için tahsis edilen bir nevi ücret demek olup ücrete istihkak ise 
ifa-yı hizmetle meşrut olduğundan bu kabil muallimlerin derslerine gelmedikleri takdirde 
maaşlarından kıstelyevm (günlük kesinti) icra olunur. Ancak bir vazifesi olmayıp, mesleki talime 
hars-ı nefs etmiş olanların mazeret-i meşruaları mektep idarelerince nazar-ı dikkate alınabilir.  
    Takvim-i Vakayi ile ilan olunup bâlâya derc olunan kararnameyi Nezaret dairesinde ifa-yı muamele 
olunması lüzumu tebliğ olunur. 
             
 5 Kanunusani 1325 
Maarif-i Umumiye Nazırı 
Bkz, Şair K. Nigar, Tevfik Fikret, İnkılâp Şairinin İzleri, İstanbul: Kenan Basımevi, 1942, s.88 
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belgelendirecekleri bir özürden ötürü derse gelemedikleri takdirde, bu dersin karşılığı 

aylıklarından kesilmeyecekti. Fakat ücretli öğretmenler mazeretleri olup bunu 

belgelendirseler dahi gelemedikleri dersin karşılığı ücretlerinden kesilecekti (“hizmet 

mukabili ücret politikası”). Bu karar Takvim-i Vakayi’de yayınlanmış ve tamim 

olarak Mekteb-i Sultani Müdüriyeti’ne tebliğ edilmişti.15 Kararın uygulanması ise 

ders nazırının sorumluluğuna bırakılmıştı. Ders nazırı Salih Keramet Bey iki aylık 

bir denemeden sonra kararı çok sakıncalı ve mantıksız bulduğunu, aylıklı 

öğretmenlerin çoğunun yabancı olmasından dolayı, ücret kesiminde sadece Türk 

öğretmenlerin madur olduğunu belirten bir yazıyı okul müdürüne gönderdi. Tevfik 

Fikret de öğretmenler arasında yapılan bu ayrımı çok haksız buluyor ve şekli ne 

olursa olsun okula bağlandıktan, görevini hakkıyla yerine getirdikten sonra, 

öğretmenler arasında hiç bir fark görülmemesi gerektiğini düşünüyordu. Bu 

doğrultudaki kararını ders nazırının yazısıyla birlikte Emrullah Efendi’ye 

göndererek, emrin değiştirilmesini talep etti. Fakat Nezareti’in cevabı “kararın 

değiştirilmesinin uygun olmayacağı” yönünde oldu.16 Bunun üzerine önce ders 

nazırı, 9 Nisan 1910 günü de Tevfik Fikret, Nezaret’in müdürlük görevine 

müdahalede bulunduğu gerekçesiyle, istifa etti.  

 

     Emrullah Efendi Tevfik Fikret’in istifasını resmi olarak değil, özel bir mektupla 

yazdığını ileri sürerek önce kabul etmek istemedi ve Tevfik Fikret’in görevine devam 

etmesini tavsiye etti. Fakat Tevfik Fikret Emrullah Efendi’nin tavsiyesine oldukça 

ağır bir karşılık vererek, istifasında ısrar etti. Maarif Nezareti’ne gönderdiği istifa 

yazısında, Mekteb-i Sultani müdürlüğünü tam yetki şartı ile kabul ettiğini ve şimdiye 

kadar bu koşullarda görev ve sorumluluğunu büyük bir ciddiyetle yerine getirdiğini 

bildirerek, söz konusu kararı hem haksız hem de kendisine yapılmış bir müdahale 

olarak algıladığını vurgulayarak, mektebin işlerine karışılmak istenildiği zaman 

ihtiyatlıca hareket edilmesini tavsiye ediyordu.17

                                                           
15 İkdam, 29 Rebiülevvel 1328, 28 Mart 1326 (10 Nisan 1910) 
16 Bkz. Şair K. Nigar, a.g.e., s. 90-92 
17 Tevfik Fikret’in Nezarete gönderdiği cevabın en ilginç ve daha sonra en çok eleştirilecek kısmı 
şuydu: 
    “Başka mekteplere karışmam; Fakat Mekteb-i Sultani, emin olunuz ki memuriyetli muallimlerinden 
müşteki (şikayetçi) değil, hele bunların büyük bir kısmından bilakis pek müteşekkir ve müstefittir 
(faydalanan). Ders nazırımızın bu husustaki mütalaanın ceffelkalem iptaliyle kararınızı tagayyür 
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   Emrullah Efendi, bir hayli ağır bir dille yazılmış bu yazı üzerine Tevfik Fikret’in 

istifasını kabul etti ve Darülfünun müderrisi (İstanbul öğretim üyesi) Salih Zeki 

Bey’i vekaleten Mekteb-i Sultani müdürlüğüne getirdi.18

 

Nezaret Tevfik Fikret’in istifa haberini 28 Mart 1326 (10 Nisan 1910) 

tarihinde bazı gazetelere gönderdiği tezkereyle duyurdu. Yazı aynen şöyleydi; 

                                                    “Mekteb-i Sultani”  

Maarif Nezareti tarafından ittihaz olunup Takvim-i Vakayi ile neşredilmiş ve 

tamimen mekatip ve maarif idarelerine tebliğ kılınmış olan bir karar-ı nezaret ile, 

memuriyet-i asliyesi olan muallimlerin maaşları mukabil-i ücret olmak itibarı ile, 

bunlardan derslerine devam etmeyenler hakkında kıstelyevm muamelesinin icrası 

takarrür etmişti. Mekteb-i Sultani müdürü Tevfik Fikret Bey, Nezaret’in kararını 

tenkiden istifa etmiş ve Nezaret memuriyetine devam etmesi için kendisine tebligât-i 

münasibe icra olunduğu halde istifasında ısrar etmiştir. Maarif Nezareti Bunun 

üzerine istifasını kabul ve Meclis-i Maarif azasından ve Darülfunun muallimlerinden 

Salih Zeki Bey’i bilintihab bir şairin yerine bir alimi mektebin vekaleten idaresine 

memur etmiştir.” 19

 

Mekteb-i Sultani Hadisesinin Basındaki Yansımaları 

 

Tevfik Fikret’e yakınlığı bilinen gazetelere tezkerenin gönderilmemiş olması 

dikkat çekiciydi. Diğer yandan tezkere gönderilen gazetelerin çoğu da yazının 

üslubundan dolayı habere ciddi tepki göstermişlerdi. Bilhassa  Sultani’deki idare 

değişikliğinin “Şairin yerine âlim geldi” ibaresiyle açıklanmış olması, Tevfik Fikret 

gibi son derece önemli bir kimseye hakaret yapıldığı şeklinde yorumlandı.20 

Kendisine tezkere gönderilmeyen gazeteler ise rahatsızlıklarını Nezareti eleştirerek 

                                                                                                                                                                     
(değişme) napezi (kabul edilemez) bir hükm-ü kanuni ehemmiyetinde tekrar tebliğ ve teyit 
buyurmamanıza taacüp ve teessüfederim. Mektebin bütçesinde ve nizamname-i esasisinde idarenin 
malumatı olmaksızın, reyi sorulmaksızın, tecviz edilen tadilat gibi bu da bir eser-i tahakkümdür ve işte 
bu gibi asar-ı tahakküm “ifa-yı hizmete cidden manidir”. Şair K. Nigar, a.g.e., s. 92-94 
18 İkdam,  29 Rebiülevvel 1328, 28 Mart 1326 (10 Nisan 1910)   
19 Sabah, 28 Mart 1326 -10 Nisan 1910 
20 Sabah, 28 Mart 1326 -10 Nisan 1910 
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dile getirdiler. Örneğin Tanin gazetesi, aynı günkü sayısında Sultani müdürü Tevfik 

Fikret Bey’le ders nazırı Keramet Bey’in istifa ettiğini duyurarak, Sultani’nin ancak 

Fikret sayesinde büyük gelişmeler gösterdiğini, bu bakımdan istifanın çok teessüfe 

değer bir olay olduğunu, okul öğretmenlerinden bazılarının Nezaret’e başvurarak 

istifanın geri aldırılmasına çalıştıklarını, öğrenciler arasında büyük bir teessür 

bulunduğunu, hatta son sınıf öğrencilerinden bir çoğunun da Nezaret’e başvurarak 

Tevfik Fikret’in müdürlükte bırakılmasını istediklerini; bu hale göre; Tevfik Fikret 

müdürlüğe dönmediği takdirde, öğretmenlerden ve öğrencilerden bir çoğunun da 

okuldan ayrılmalarının muhtemel bulunduğunu” yazmakta idi.21             

         

    Diğer taraftan Nezaret’in yanında bir tutum alan gazeteler de mevcuttu. Örneğin 

Tasvir-i Efkâr Tevfik Fikret’in Bakanlığa yazmış olduğu yazıda kullandığı dili kabul 

edilemez nitelikte bularak Tevfik Fikret’in Nezarete yönelik tavrını eleştiriyordu. 

Gazeteye göre, onun gibi nezaket ve zerafeti ile tanınmış bir şahsiyetin “suret-i 

katiyyede tavsiye ederim” gibi astın üstüne karşı kullanmaması gereken bir lisan 

sarfetmesi, idari disiplin açısından sakıncalı idi. 

 

    Görüldüğü gibi Tevfik Fikret ‘in istifasıyla birlikte basın adeta ikiye ayrılmıştı. 

Tevfik Fikret’i savunanlar ve Maarif Nazırı Emrullah Efendi’yi destekleyenler. 

Nezaret gazetelerde yayınlanan tezkeresinin basından ve halktan büyük tepkiler 

alması üzerine, ertesi gün tüm gazetelere ikinci bir tezkere göndererek ortalığı 

yatıştırmaya çalıştı. Yapılan açıklamada; şair ve alim sıfatlarının asla olumsuz 

manada kullanılmadığını, bu ifadenin bundan sonra Mekteb-i Sultani tedrisatında 

daha fazla ilme ve fenne önem verileceği anlamına geldiği beyan ediliyordu. 

Emrullah Bey’e göre işler şahıslarla değil prensip ve idari düsturlarla yürütülürdü.22 

Fakat bu açıklamalar Maarif Nezareti’ne yönelik eleştirileri ve tepkileri azaltmaya 

yetmedi.  

 

    Nitekim 11 Nisan günü Tanin’de  Hüseyin Cahit Yalçın’ın “Şairin Yerine Âlim” 

adıyla yayınlanan başyazısında Emrullah Efendi’yi şiddetle eleştirdiği görülüyordu. 

                                                           
21 Tanin, 29 Rebiülevvel 1328, 28 Mart 1326  (10 Nisan 1910)  
22 Sabah, 29 Mart 1326- 11 Nisan 1910 
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Yazısında Tevfik Fikret ‘i müdafaa eden Yalçın, 25 gün öncesine kadar Sultani’ye 

yaptığı hizmetlerden ötürü Fikret’i öven Nezaret’in istediği kararı uygulamaması 

yüzünden, bir anda onu işe yaramaz bir adam olarak telakki etmesini ve istifasını da 

memnuniyetle karşılamasını son derece çirkin bulduğunu ve Tevfik Fikret’in istifa 

haberini alan Robert Kolej idaresinin derhal kendisine görev teklif etmesini de “insan 

kadrinin bilinmesi” şeklinde yorumlayarak zihniyet farklılığına dikkat çekip 

Emrullah Efendi’ye tepki gösteriyordu.      

 

     30 Mart 1326 (12 Nisan 1910) tarihli Sabah Gazetesi de Sultani meselesi 

dolayısıyla Maarif Nezareti hakkında çok ağır bir dil kullanıyor ve Sadrazam Hakkı 

Paşa’nın dikkatini çekiyordu. Olay mizah gazetelerine de yansımış Karagöz23 ile 

Kalem24 de öğrencilerin ve kamuoyunun Fikret’e beslediği sempatiyi gösteren birer 

karikatür çıkmıştı. 

 

    Olay basında bu şekilde yer alırken müdürlerinin istifasından son derece üzgün 

olan öğrencilerin tepkisi de giderek artmıştı. İstifa haberinin duyulmasından sonra 

öğrencilerin bir kısmı derse girmemiş, girenlerin bir kısmı da derslerde itaatsizlik 

göstermişlerdi. Ayrıca Tevfik Fikret okula dönmediği takdirde okuldan 

ayrılacaklarını bildiren bir kağıt imzalayıp, okul idaresine bırakmışlardı. Okuldaki 

birçok öğretmen de olaydan duydukları rahatsızlığı idareye bildirmişlerdi. Fakat okul 

idaresi tepkileri yatıştırmak için herhangi bir girişimde bulunmamış ve sessiz 

kalmayı tercih etmişti. Diğer taraftan bu karmaşa içinde belletici Konstantis 

Efendi’nin gözdağı vermek amacıyla öğrencilerden birini dövmesi, öğrencilerin iyice 

sabrını taşırmıştı.  

 

    Sonunda öğrenciler dersleri boykot etme kararı alarak, 12 Nisan Salı sabahından 

itibaren derse girmeyeceklerini ders nazırına bildirdiler. Ayrıca boykot kararını bir 

telgrafla Sadrazam’a şu şekilde ilettiler: 

              “Makam-ı Sadaret-i Uzmâya” 

                                                           
23 Karagöz, no: 185, 7 Nisan 1326- 10 Rebiülevvel 1338 (20 Nisan 1910) Bkz. Ek 2 
24 Kalem, 8 Nisan 1326 (1910), no: 83 s. 5  
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     Biz Mekteb-i Sultani talebesi, bugün mektebi kat’iyyen terkettik. Bu hareketimizi 

nizamat-ı hükümete olmak üzere değil, ancak mektebimizi bu hâl-i mükemmeliyete 

isal ve tedrisat-ü irşidât-i hâkimanesiyle bizleri kendisine ebediyyen medyun-u 

şükran eden pederimiz Tevfik Fikter Bey’e karşı beslediğimiz hissiyât-ı 

minnetkârânenin bir nişanesi olarak kabul ve müşarünileyhi müdüriyete iade ile 

me’yus-ü bîvâye kalan ve peder-i manevisinden cüda bırakılan bu evlâd-ı vatanı ve 

zavallı mektebi bu hâl-i perişaniden tahlis ile böyle bir müessese-i irfanın zaman-ı 

sadaret-penahilerinde yıkılmamasını hamiyet-i münevverenizden terakki-i vatan 

namına istirham eyleriz”25           

 

     Böylece 12 Nisan Salı sabahı, aralarında Veliaht Abdülmecid Efendi’nin oğlu 

Şehzade Ömer Faruk Efendi’nin de bulunduğu beş yüzden fazla olduğu iddia edilen 

öğrenci, düzenli bir şekilde ikişer ikişer okuldan çıkıp Beyoğlu sokaklarına dağıldı. 

 

    Sultani öğrencilerinin boykotu basında değişik yorumlarla verildi. Örneğin Tanin 

gazetesi, “Mekteb-i Sultani Hadisesi- İdaresizliğin Netayic-i Müessifesi” başlığıyla 

yer verdiği haberde, Sultani öğrencilerinin boykotuna destek veriyordu. Yazıda 

boykotun sebebi tamamen Nezaret’in ve okul idaresinin tavrına bağlanıyor ve şöyle 

bir yorum getiriliyordu: Talebenin idare işlerine müdahalesi ve öğretmen ya da 

mubasırlarını (belleticilerini) istememek gibi bir harekete girişmeleri hoş 

karşılanamaz. Fakat talebenin idareci ve öğretmenlerine hürmet ve sevgi 

beslemelerine ve bu duygularını gösteren davranış içine girmelerine de bir şey 

denilemez. Mekteb-i Sultani öğrencileri dünkü hareketlerinde emniyeti ve terbiyeyi 

ihlal edecek bir durum olmadığı için, kendileri aleyhine tek söz söylenemez. Üstelik 

talebenin en üzgün olduğu böyle bir zamanda bile itidallerini muhafaza etmeleri 

memnuniyet verici bir durumdur. Talebenin bu hali büyüklere ibret olmalıdır.”26

 

   Öğrenci boykotuna destek veren diğer bir gazete de Sabah olmuştu. Sabah gazetesi 

de tıpkı Tanin gibi, bu olaylara Sultani’nin idare ve tedrisatınmda hiçbir değişiklik 

meydana gelmeyeceği konusunda öğrencileri ikna edemeyen Nezaret’in sebep 

                                                           
25 Tanin, 2 Rebiülahir 1328, 31 Mart 1326 (13 Nisan 1910) 
26 Tanin,  2 Rebiülahir 1328, 31 Mart 1326 (13 Nisan 1910) 
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olduğunu yazıyor ve ilim ve irfan sahibi oldukları bilinen  Sultani öğrencilerinin kötü 

bir şey yapmayacakları konusunda emin olduklarını belirtiyordu.27  

 

   Sultani öğrencilerinin boykotuna Robert Koleji öğrencilerinden de destek geldi. 

Robert Koleji öğrencileri Tanin gazetesine gönderdikleri bir yazıda, olaydan dolayı 

duydukları üzüntüyü dile getirerek, Sultani öğrencilerinin bu hareketlerinde 

arkalarında oldukları mesajını verdiler.28   

 

      Tartışmalara Fransızca yayınlanan Le Moniteur Oriental gazetesinin de katılması, 

Fransız kamuoyunun olaydan haberdar olduğunu gösteriyor. Gazete bir kaç saatte 

çözümlenebilecek böyle bir meselenin, bu derece büyütülmesine ve içinden çıkılmaz 

hale gelmesine anlam veremediğini ifade ediyordu. Gazetenin boykot olayına 

yaklaşımı ise olumsuzdu. Öğrencilerin dersleri böyle bir sebepten ötürü boykot 

etmesinin doğru olmadığını yazmıştı.29

 

   İkdam gazetesi de boykotu tenkit edenler arasındaydı. Fakat İkdam olayların 

büyümesinde basının da büyük rolü olduğunu söyleyerek, bazı gazetelerin verdikleri 

kışkırtıcı haberlerle kamuoyunu olumsuz yönde etkiledikleri gibi talebeyi de bu 

olaylara teşvik ettiklerini iddia etmekteydi. Gazete talebenin boykotunu kendi 

haddini aşan bir hareket olduğu için, müdürlerinin yeniden okula dönmesine de engel 

olduğu yorumunu yapmaktaydı. Yazıda “Tevfik Fikret Bey gibi ciddiyet sahibi 

birinin öğrencinin zorlaması üzerine görevine dönmesi düşünülemez. Çünkü bu 

teklifi kabul etmek kendi alim ve ehliyetinden ziyade talebe tarafından zorlama ve 

şiddete boyun eğme (kabullenme) olarak algılanacağından, kötü örnek olacaktır. Bu 

da düzene uyum sağlayan adam yetiştirmek vazifesi ile sorumlu olan okulların 

amacına ters düşer” deniyordu.30

 

       Olay öğrenci velileri üzerinde de büyük bir şaşkınlık ve üzüntü yaratmıştı. 

Gazetelerde 12 Nisan Salı sabahı boykot haberlerini okuyan veliler büyük bir telaşa 
                                                           
27 Engin, a.g.e., s. 181 
28 Tanin, 3 Rebiülahir 1328, 1 Nisan 1326 (13 Nisan 1910) Bkz. Ek 1 
29 Engin, a.g.e., s. 182 
30 İkdam,  7 Rebiülahir 1328, 5 Nisan 1326 (18 Nisan 1910) 
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kapılmış ve bazıları çocuğunun iyi olduğunu öğrenebilmek için okul binasına 

gelerek, çocuklarını beraberce götürmüşlerdi. Okulu terk eden Bulgar talebeleri ise 

hükümetler nezdinde bir sorun yaratabileceği endişesiyle, Bulgaristan Sefarethanesi 

Tercümanlığı tarafından derhal okula iade edilmişlerdi. Fakat öğrencilerin büyük 

çoğunluğu boykota devam ederek sabahtan akşama kadar sokaklarda dolaşmaktaydı. 

Bu durumdan şikayetçi olan veliler çocuklarını Robert Kolej’e vermek 

mecburiyetinde kalacağını söylüyorlardı. Bazıları da gazeteleri tek tek dolaşarak 

olaya çözüm bulunması için aracı olmalarını istiyor, yazdıkları yazılarla ilgilileri 

uyarmaya çalışıyorlardı.  

 

     14 Nisan günü Tanin gazetesinde yayınlanan bir yazıda velilerden biri, 

öğrencilerin bu durumunun büyük bir teessüre neden olduğunu fakat Maarif 

Nezareti’nin böyle önemli bir zamanda göstermiş olduğu lakayt tavrının çok daha 

üzücü olduğunu belirtiyor ve yazıyı şu şekilde bitiriyordu:  

     “Mektep kapanmış kimin umurunda! Dersler okunmuyormuş kimin umurunda! 

Çocuklar avare olmuş, sokaklarda dolaşmaya başlamış, mektep bozulacakmış, kimin 

umurunda! Mesut memleket.”31

 

     Aynı şekilde başka bir veli de “Talebenin Ahval-i Ruhiyesi ve İstifa Meselesi” 

başlığı ile Maarif Nezareti şiddetle tenkit ediliyor ve yaşanan olayları Türk eğitim 

hayatında yeni bir anlayışın yerleşmesi için çok önemli bir tecrübe olarak 

yorumluyordu. Veliye göre, iyi bir eğitim, iyi bir öğretmen talebenin psikolojisi 

üzerinde nasıl bir etki bıarakabileceğini bilmeyenler, Tevfik Fikret’in istifasının 

ardından yaşanan olayları takip ederek bunu anlayabilirlerdi. Artık okullarda baskı, 

değnek, hakaret gibi şiddete dayanan disiplin anlayışının kalkması ve onun yerine 

talebenin maneviyatına hitap edecek bir eğitim anlayışı kabul edilmeliydi.32  

    

Emrullah Efendi’yi tenkit edenlerin yanında onu destekleyen veliler de vardı. 

Örneğin bir hanımefendi tarafından Tanin gazetesine gönderilen bir mektupta Tevfik 

Fikret öğrencileri boykota teşvik etmekle suçlanıyordu. Hanım okuyucu, “Tevfik 

                                                           
31 Tanin, 4 Rebiülahir 1328, 1 Nisan 1326 ( 14 Nisan 1910)  
32 Tanin, no. 580 4 Rebiülahir 1328, 1 Nisan 1326 (14 Nisan 1910) 
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Fikret Bey’in talebeyi bir kelime ile yerine iade etmesi ihtimal ki kâbil olduğu halde 

sessiz kalmasını kendisinin ahlakı ile bağdaştıramadığını” ifade ediyordu.33

 

   Gazetede bu yazıyı okuyan boykotçu öğrenciler cevap olarak gazeteye şu yazıyı 

gönderdiler.  

   “Mektebi terk ettiğimiz geçen Salı gününden itibaren sevgili müdürümüze birçok 

defa aramızdan seçtiğimiz arkadaşlarımızı gönderdik. Her defasında Fikret 

Beyefendi, “mektepten çıkmamalı idiniz, mektebe geri dönmeniz gerekmektedir” 

sözlerini tekrar tekrar söylemiştir. Fakat biz kendi kararımız gereği mektebe 

dönmüyoruz. O halde mektubu yazan muhterem hanımefendinin Tevfik Fikret 

Bey’den yapmasını istediği çağrı çoktan yapılmış bulunmaktadır. Biz ise 

müdürümüzün geri dönüşüne kadar derslere girmemekte kararlıyız.”34

 

Hükümetin Tutumu 

 

Olayın gittikçe büyümesi üzerine İttihat ve Terakki Cemiyeti de harekete geçmiş ve 

olayın gerçek sebebini izah etmesi için Emrullah Efendi’ye bir takrir göndermişti. 

Yapılan grup toplantısında Emrullah Efendi’nin açıklaması dinlenerek, Maarif 

Nazırının icraatı onaylanmıştı. Parti olayla ilgili değerlendirmesini 18 Nisan 1910 

tarihinde İkdam gazetesine gönderdi. İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin açıklamasında 

Tevfik Fikret ile istifa eden öğretmenler şiddetle eleştirilerek şu açıklama 

yapılıyordu.  

 

   “ Bu muallimin-i muhteremeye arz ederiz ki;  sene-i tedrisiyenin nihayet bulmasına 

bir- iki ay kalmış iken o müddeti beklemeden şimdiden istifa etmeler, memleketçe 

onlar hakkında hüsn-ü teesürata mucib olmaz. Biz öyle zannederiz ki, muallim 

efendiler gittiklerini inkâr-ı umumiyenin muvahezesinden kurtaramazlar çünkü 

muallim efendiler, Maarif  Nazırı’ndan müdür-ü mektepten ziyade evlad-ı vatanı 

düşünmek mecburiyetindedirler.”35  

                                                           
33 Tanin,  7 Rebiülahir 1328, 5 Nisan 1326 ( 18 Nisan 1910) 
34 Tanin, 15 Rebiülahir 1328, 13 Nisan 1326 (26 Nisan 1910)  
35 İkdam,  7 Rebiülahir 1328, 5 Nisan 1326 (18 Nisan 1910) 
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    Olayın yankıları sürüp giderken Tevfik Fikret de sessizliğini bozup bazı 

açıklamalar yapma gereğini duydu. Hüseyin Cahit’in 12 Nisan tarihli Tanin 

gazetesinde yayımlanan “Şairin Yerine Alim” makalesine cevap niteliğinde bir yazı 

kaleme aldı. Hüseyin Cahit bu makalede Mekteb-i Sultani’den istifa ettikten sonra 

Fikret’in daha önce görev yaptığı Robert Koleje yeniden davet edildiğini yazmıştı. 

Tevfik Fikret bu yanlışı düzelterek, sultanideki göreve başladığından beri kolejle 

ilgisini kesmediğini ve haftada bir gün kolejde ders verdiğini açıklayarak, iki kurum 

arasındaki eğitim zihniyetine dikkat çekip, Emrullah Efendi’ye de hücum etti. 

Yazısını istifaya mecbur bırakıldığını vurgulayarak, “oğlu anadan ayıran eller 

kahrolsun” ifadesiyle bitirmişti.36  

 

    Ağır suçlamalar karşısında Emrullah Efendi de Fikret’e hücuma başlamıştı. 

Tasvir-i Efkâr gazetesine gönderdiği demeçte, Emrullah Efendi Mekteb-i Sultani’nin 

Maarif Nezareti’ne bağlı bir okul olduğu için, Nezaret’in tedbirlerini uygulamak 

zorunda olduğunu, aksi halde okulda çıkan ve çıkması muhtemel herhangi bir 

olaydan Tevfik Fikret Bey değil, bizzat kendisinin sorumlu olacağını belirtiyordu. 

Emrullah Efendi’ye göre; işler şahıslarla değil, prensipler ve idari düsturlarla yürürse 

ancak sağlam olabilirdi. İstifa meselesini ise mantıklı bulmak mümkün değildi. 

Çünkü şikayet edilen karar iki ay önce tebliğ edilmiş ve defalarca da uygulanmıştı. 

Şimdi istifaya sebep olarak bu kanunun ileri sürülmesi doğru değildi.  

 

   Bu demece Tevfik Fikret çok kızdı ve Emrullah Efendi’ye hitaben yazdığı bir 

mektupla cevap vermek istedi. Fakat hem Nazıra karşı fazla hakaretli bir dil 

kullandığı, hem de hükümeti tenkid eder yollu yazdığı için tanin bu mektubu 

basmadı.37 Onun yerine Salih Keramet Bey’in Nazıra yazdığı açık ve çok uzun bir 

mektup yayımlandı. Salih Keramet bu mektubunda Mekteb-i Sultani meselesini tüm 

ayrıntıları ile anlatıp, Emrullah Efendi’nin gerçekleri çarpıttığını iddia ediyordu. 

 

                                                           
36 Tanin, 2 Rebiülahir 1328, 31 Mart 1326 (13 Nisan 1910) 
37 Söz konusu demeç ve mektup için bkz. Akyüz, a.g.e., s. 109-111 
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    Zaman geçtikçe olayın yatışması beklenirken günden güne alevlenmekteydi. 

Boykot eden öğrencilerin arasında Osmanlı Hanedanından bir şehzadenin bulunması, 

bir süre sonra olayın devlet kademelerine taşınmasına yol açtı. Veliler arasında 

bulunan veliaht Abdülmecid olaydan duyduğu rahatsızlığı yazılı olarak önce 

Padişaha bildirdi, ardından da Sadrazama ve Meclis-i Mebusan Reisi Ahmet Rıza 

Bey’e birer tezkere yollayarak sorunun halledilmesi için ricada bulundu. Bu şekilde 

Mekteb-i Sultani meselesi siyasi platforma taşınmış oluyordu. 38  

 

    Abdülmecid’in tezkeresi üzerine Meclis-i Mebusan’ın Mekteb-i Sultani meselesini 

ele aldığını görüyoruz. Bunun için için ilk olarak Biga milletvekili Dr. Arif İsmet 

tarafından bir takrir verilmiş daha sonra da Selanik Mebusu Rahmi, Lazkiye mebusu 

Ahmet, Gümülcine mebusu Arif Bey’lerle bir kaç mebus Bâb-ı Âli’ye giderek 

Sadrazam, Maarif, Dahiliye ve Hariciye Nazırları ile uzun süren görüşmeler 

yapmıştı.39 Mesele beklenmedik şekilde iki üç gün içinde bir hükümet otoritesi 

meselesine dönüşmüştü. Sonunda Sadrazam’ın başkanlığında Dahiliye, Maarif, 

Adliye ve Orman Nazırları biraraya gelerek, Mekteb-i Sultani meselesini 

görüşmüşler ve sorunun çözümü için; istifa eden öğretmenlerin yeniden 

memuriyetlerine atanmalarına ve Maarif Meclisi üyesi Ahmet Naim Bey’in 

müdürlüğe getirilmesine karar vermişlerdi.40   

 

   Boykotu sürdüren öğrenciler bu haberi alınca Talimhane meydanında toplanarak 

Dahiliye Nazırı Talat Bey’e telgraf çektiler. Öğrenciler Tevfik Fikret’in geri 

dönüşüne kadar Ahmet Naim Bey’in vekaleten müdürlüğe getirilmesini uygun 

karşılıyorlardı. Fakat geç vakte kadar beklemelerine rağmen öğrenciler Dahiliye 

Nezareti’nden herhangi bir cevap alamadılar.41  

 

   Hükümetin aldığı karara uygun olarak istifa eden öğretmenler görevlerine geri 

çağırıldılar. Öğrencilerden ise boykota son vererek, bir an önce okula geri dönmeleri 

istendi.  Hükümetin çağrısına rağmen göreve dönmeyen Osmanlı edebiyat öğretmeni 
                                                           
38 a.g.e., s. 113-114 
39 Tanin, 10 Rebiülahir 1328, 7 Nisan 1326 (20 Nisan 1910) 
40 Tanin, 11 Rebiülahir, 8 Nisan 1326 (21 Nisan 1910) 
41 Engin, a.g.e., s. 185 
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Süleyman Fehmi’nin yerine Mekteb-i Mülkiye’den Reşit Bey, kavanin öğretmeni 

Bahattin Bey’in yerine de milletvekili olan Lütfi Fikri Bey tayin edildi. Ayrıca daha 

önce Mekteb-i Sultani müdürlüğünü vekaleten yürüten Salih Zeki bey asil olarak bu 

göreve getirildi.42 Öğrencilere gelince,  okuldan ayrılmış olan öğrenciler geri 

dönmemekte hala ısrar ediyordu. Okul idaresinin günlerce gazetelerden yaptığı 

çağrıya uymadılar. Fakat sonunda Tevfik Fikret’in telkinleri, velilerin ısrar ve 

baskıları ve hükümetin takındığı kesin tavır üzerine zorunlu olarak derslerine geri 

döndüler. Yalnız, içlerinden 58 kişi dönmemekte ısrar etti ve bunların kayıtları okul 

idaresince silindi.  

 

Sonuç 

 

Mekteb-i Sultani hadisesi hükümetin müdahalesiyle yavaş yavaş kapandı. Fakat bu 

olay Türk eğitim tarihi açısından önemli bir ilke imza atmış oldu. Mekteb-i Sultani 

meselesi ile birlikte Osmanlı imparatorluğu’nda ilk defa ortaöğretim düzeyinde bir 

öğrenci boykotu yaşandı. Daha önce öğrenci boykotları çoğunlukla yüksek öğretim 

kademelerinde görülen olaylardı. Bu mesele ile birlikte öğrenci boykotu ortaöğretim 

kurumlarına taşınmış oldu. Öte yandan Mekteb-i Sultani meselesi ortaöğretim ile 

ilgili tartışmaların yeniden gündeme gelmesini sağladı. İmparatorluk genelinde 

modern tarzda okulların açılması, bunların idare ve sorumlulukları, okullardaki 

disiplin vb. gibi konular eğitimde öncelikli tartışılan konular haline geldi. Üstelik 

basının ve velilerin tartışmaya katılması ile birlikte eğitimle ilgili konular sadece 

okul düzeyinde değil, kamuoyunda da ilgi uyandırarak toplumsal düzeyde ilgi 

uyandırmaya başladı. Uzun vadede ise bu konu Emrullah Efendi’nin Maarif 

Nezareti’ndeki konumunu tartışılır bir pozisyona soktu. Yaptığı icraatlar uzun süre 

gündemde kaldı ve zaman zaman tenkide uğradı. ∗     

 

 

                                                           
42 Tanin, 15 Rebiülahir 1328, 14 Nisan 1326 (25 Nisan 1910), İkdam, 8 Rebiülahir 1328- 6 Nisan 
1326 ( 19 Nisan 1910)  Bkz. Ek 3 ve Ek 4 
∗ Bu makalenin hazırlanması aşamasında Galatasaray Lisesi Kütüphanesi’nde çalışma yapmama fırsat 
veren Galatasaray Lisesi müdür yardımcısı sayın Necati Aydın’a ve kütüphane sorumlusu sayın 
Celalettin Kişmir’e teşekkür  ediyorum.  
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NURETTİN TOPÇU’DA EĞİTİM DÜŞÜNCESİ: 
 

A. Baran DURAL1

 

ÖZET: 

 

 Nurettin Topçu, “Tuba Ağacı” yaklaşımının savunucularındandı. Aslında 

Doç Dr. unvanına sahip olmasına karşın, Kemalizm’e yönelttiği pek de  haklı 

sayılamayacak ideolojik saldırılar sebebiyle, üniversite kürsüsünde yer bulamayan 

Topçu, eğitim konusunda patenti kendisine ait tezleri olan bir düşünürdü. Türk 

eğitim sistemini “ezberci niteliğinden” ötürü radikal bir dille eleştiren Topçu, 

üniversitenin önderlik ettiği muhafazakar bir yenileşme siyaseti izlenerek, ülkede 

artık yapısal nitelik kazanmış eğitim sorununu çözümleme idealini taşıyordu. 

Ülkedeki din çıkmazının dini eğitimde başlatılacak bir reformla aşılabileceğine 

değinen düşünürün temel tezleri, Topçu’nun radikal kişiliğine kurban gitmiş 

görünümündedir. 

 

Anahtar Kelimeler: 

 

Nurettin Topçu, eğitim, Tuba Ağacı metodu, din eğitimi, üniversite sorunu, Türk 

muhafazakarlığı. 

 

                                            
1 Yrd. Doç. Dr., Trakya Üniversitesi İİBF. Kamu Yönetimi Bölümü, Edirne. 
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NURETTİN TOPÇU’S OPINIONS ON EDUCATION 

 

SUMMARY: 

 

 

 On the debate about, “Which method should be used in order to solve the 

educational matters?”, Topçu was supporting “The Tuba Ağacı Method.” Topçu 

was an Associate Proffesor who could not have gotton a chance of staying at the 

university, because he was an unfair critic of Kemalist ideology and the 

modernization process, Turkey had to achieve severely and. As a radical critic of the 

educational system within Turkey which he used to call “a system of useless 

memorizing”, Topçu had tried to constitute an alternatif educational program, 

beginning from the first grade of the primary school and ending at higher education. 

It seems Topçu’s great ideal on overcoming the “religion problem” in the country by 

creating a reform in the field of religious education has been underestimated because 

of the radical thoughts of the intellectual. 

 

Keywords: 

 

Nurettin Topçu, education, Tuba Ağacı Method, religious education, University 

problem, Turkish conservatism. 

 

Giriş: 

  

 “Anadoluculuk Hareketi’nin ikinci kuşak önderi” olarak tanınan Nurettin 

Topçu (1909-1975), siyasal tezlerinin yanı sıra toplumsal-sosyal konularda dile 

getirdiği fikirlerle de döneminin hatırısayılır muhafazakar düşünürleri arasındaydı. 

Asıl mesleği öğretmenlik olan Topçu’nun, belki de en çok kafa yorduğu alanlardan 

biriydi eğitim sorunu. Üstelik Topçu, yaşadığı yıllarda eğitim alanında ülkenin 

başlıca tartışma konusu olan, “nakilcilik-telifçilik” tartışmasının dar kalıpları içine 

kendisini hapsetmeyerek, özgün bir tez üretmeyi başarmıştır. Eğitimci kişiliğini, 
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kuramlarını kaleme alırken de hissettiren düşünürün, entelektüel seviyesini şöyle 

özetlemek mümkündür: 

 

“Topçu da, muhafazakar aklın, ‘karamsar’, “mutsuz”, “çileci, ‘ızdıraplı’ 

özüne sahip çıkar. Eğer, kelimenin düz anlamıyla kimileri Topçu’yu, ‘yobazlıkla, 

gericilikle’ itham edeceklerse, Topçu her ikisi de değildir. Tersine pek çok aydının 

rüyasında bile göremeyeceği kurumlarda, hayli nitelikli eğitim alarak donanmış bir 

entelektüeldir. Zamanındaki tüm kavram, akım, alanındaki bütün gelişmeleri bilir, 

yorumlar. Fransa’da Sorbon’da ruhçu, mistik felsefi gelenekten beslenir. Bağlandığı 

Hareket felsefesinin kurucusu Maurice Blondel’le şahsen tanışır, uzun yıllar 

mektuplaşır. Çok genç yaşta Sosyoloji Derneği üyesidir ve derneğin dergisinde 

imzasıyla yazıları çıkmaktadır.” (DURAL,2005:341)  

 

 Gerçi Topçu’nun eğitim alanındaki tezleri de, düşünürün tüm kuramlarına 

egemen olan, dikotomik (zıtlıklara dayalı) fikir yapısının izlerini taşımaktadır. 

Bilindiği gibi kuramcı, “olanla- olması gereken” ayrışmasında bir “yarılma” 

durumuyla karşı karşıyadır. Toplumda yaşanan sorunları ve sosyal çözümsüzlükleri 

irdelerken alabildiğine “realist” bir tavır takınan Topçu, problemlere sunduğu 

reçetelerinde takındığı tavizsiz “idealizmiyle” (ARGIN,2003:481-482) sürekli içinde 

dolaştığı “neden-sonuç” dengesizliğini iyiden iyiye sorunsallaştırmaktadır. Üstelik 

yaşadığı, “realizm-idealizm” çatışkısından kendisi de haberdar olan düşünür, 

durumu, “İdealizmimizle realite bir tezat halindedir” (TOPÇU-III,1999:99) 

sözleriyle ifade eder. 

 

 Sırf bu sebeple, bugüne dek yapılagelen Topçu okumalarının sorunlu 

yorumlarla noktalandığını söylemek mümkündür. Çoğu araştırmacı, düşünürün belli 

konudaki verili metinlerinin üzerinde analizler yapmalarına karşın, birbirlerinden 

hayli farklı çıkarsamalarla çalışmalarını bağladıkları gözlemlenir. Türk Siyasal 

Düşünce Tarihi içerisinde yeri kolaylıkla belirlenemeyen Topçu hakkında 

seslendirilen; “Popülist-Nasyonal sosyalist-muhafazakar-İslamcı-milliyetçi- 

Müslüman/ Anadolu sosyalisti” (ÖĞÜN,1992:167-176) (KARAMAN,2000:126) 

(DURAL:343-344) yakıştırmaları, hem düşünürün “dikotomik” niteliğini hem de 
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fikirlerinde karşılaştığı “yarılma” pozisyonunu gözler önüne serer niteliktedir. 

Düşünürün siyasal tezlerinde hissedilen bu karmaşık yapının, Topçu’nun; eğitim, 

kültür-medeniyet, demografik yapı gibi sosyal nitelikteki analizlerinde de sürdüğü 

kaydedilebilir.        

 

1. Türk eğitiminde temel yaklaşımlar: 

 

 Aslına bakılırsa Türk eğitim sistemi hakkında yapısal tartışmalar üzerinde 

fikir edinebilmek için M. Satı Bey ile Emrullah Efendi tartışmasına kısaca değinmek 

yararlı olacaktır. Ergün konu hakkında şu bilgilere vermektedir: 

 

 “Eğitim tarihimizde Satı bey genelde Emrullah Efendi’nin Tuba Ağacı 

Nazariyesine karşı çıkmakla tanınmıştır.Bu da eğitimin tabandan başlama 

zorunluluğu ve ilköğretimin savunuculuğu demek olmuştur. Ancak Satı Bey’in, bu 

teoriye karşı asıl mücadelesi, Emrullah Efendi öldükten sonra 1917 yılında Muallim 

Mecmuası’nda olmuştur: ‘Çürük bir tahsili ibtidaiye istinat edecek bir tahsil hiçbir 

zaman alileşemez; hakiki bir zümre-i münevvere Tuba ağacı gibi değil tabii ağaçlar 

gibi yetişir.’ diyen Satı Bey, … Japonya ve Balkan ülkelerinde üniversitelerin ilk ve 

orta dereceli okullardan sonra kurulduğunu; ancak Batı ve Orta Avrupa 

ülkelerindeki üniversitelerin daha önce kurulduğunu belirtmektedir. Satı Bey bizim 

birinci grupta yer almamız zorunluluğuna işaret ederek…” (ERGÜN, 1987:5) 

 

 İlköğretim sorununu çözememiş bir ülkede kurulan üniversitelerin verimsiz 

olacağını, alttan beslenmeyen bir yapının eninde sonunda ciddi sorunlar doğuracağını 

ileri süren Satı Bey, kaliteli eğitim veren ilkokulların ortaokulları, ortaokulların 

liseleri, liselerin ise üniversiteleri güçlendireceğini vurguluyordu. Eğitimde 

tümevarımcı bir metodu benimseyen Satı Bey’in, köy ve şehir okullarında farklı 

metotlarla öğretim yapılabilineceğine dair (SATI,1329:165) görüşleriyle, “Köy 

Enstitüleri” anlayışına rehberlik ettiği söylenebilir. 

 

 Eğitimde tavandan tabana bir örgütlenmeyi önererek, öğretim sistemindeki 

“çatı” problemini gidermeye çalışan Emrullah Efendi ise seçkinci bir anlayışla, 

 51



Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 
Aralık 2006 Cilt 8 Sayı 2 
48-70 
 

eğitim hamlesinin önce üniversitelerden başlatılması gerektiğini savunuyordu. 

Kaliteli eğitim veren üniversitelerin, kendi içinde hazırlayacağı bir programla daha 

alt kademedeki eğitim birimlerine yol göstereceğinin altını çizen Emrullah Efendi 

neticede, “üniversite-bürokrasi-eğitim/öğretim kurumları- ordu” ekseninde 

konuşlanan Türk seçkinlerince hazırlanan ulusal eğitim programının yasalar, 

yürütmelikler ve prensiplerle sağlam temellere bağlanması gerektiğini savunuyordu. 

Böylelikle uygulamaya sokulacak ulusal eğitim programının siyasal çekinceler ve 

çıkar hesaplarına kurban gitmemesi gayesi güdülüyordu.  

 

1.1Türk muhafazakarlığında seçkinci eğitim yaklaşımı: 

 

 Kendisinin de bir dönem başında bulunduğu Eğitim Bakanlığı’nın siyasi bir 

kurum olduğunu öne süren Emrullah Efendi, işe “yukarıdan başlayarak” öncelikle 

dersleri verecek eğitimci ve uzman kadroların yetiştirileceğini, daha sonra halkın 

eğitileceğini ve devletin birliğinin belirlenen, temel amacı toplumu bütünleştirmek 

olan, bu eğitim reformu aracılığıyla sağlanacağını kaydediyordu. Emrullah Efendi, 

“Tuba Ağacı Nazariyesi (Metodu)” olarak adlandırılan hayalindeki eğitim sistemini, 

şu şekilde ortaya koyuyordu: 

 

 “Bunu ben iddia ederim. Bu mekatib-i ibtidaiyeyi ihmal için değil, ikmal 

içindir. İlim yukarıdan başlar. Fakat ben bu nazariyeyi söylediğim vakit mekatib-i 

ibtidaiyeyi yapmayacağım. …Mekatib-i ibtidaiyeye ehemmiyet vermeyeceğim 

demedim.En ziyade oraya ehemmiyet vereceğim.Mekatib-i ibtidaiye içindir ki ben 

yukarıdan başlıyorum. Evet şecere-i marifet Şecere-i Tuba gibidir. Onun kökü 

yukarıdadır.Bugün tarih tetkik olunsun, bütün fünun meydana konsun; acaba ilmi 

beşer nasıl terakki etmiştir.” (KELEKYAN,1910:1) 

 

 Eğitim reformu teklifleri arasında en az Satı Bey’inki kadar taraftar toplayan 

Tuba Ağacı Nazariyesi, özellikle muhafazakar düşünce evreninin, “milliyetçi-

muhafazakar” ve “milliyetçi” kesiminde hayli rağbet gördü. Anglo-Sakson tipi 

eğitim sistemini örnek alan ve sosyal sorunlarla mücadelede yetişmiş uzman kadrolar 

vasıtasıyla mücadele edilebileceğini ileri süren Mümtaz Turhan (1908-1969), Tuba 
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Ağacı Metodu’nun çağcıl muhafazakar takipçilerinden birisi olarak göze çarpar. 

Turhan’a göre Batı medeniyetinde okur-yazar oranının yükselmesi, modernleşmenin 

sebebi değil sonucudur. Türkiye’de düzenlenen okuma-yazma seferberliklerinin; 

eğitim, uzmanlaşma sorunlarını çözemediğinden, kaynak israfına yol açtığını 

vurgulayan Turhan, bu seferberliklerin, ülkeyi, okuma-yazma oranı yüksek bir geri 

kalmış ülke yapmaktan öteye geçemediğini belirtir. (GÜNGÖR,1996:209) 

 

 Türk muhafazakarlığının geneline hakim olan “toplum mühendisliği” hevesi, 

Turhan’ın eğitime ilişkin tezlerinde rahatlıkla görülebilir. Birinci sınıf eğitim adamı 

yetiştirmenin gerekliliğine dikkati çeken düşünür, bu uğurda genel eğitim, hatta 

köylünün eğitiminin bile bir dereceye dek ihmal edilebileceğini savunur. 

(YILMAZ,2003:196) İş ve idare dallarında ihtiyaç duyulan uzmanların 

yetiştirilmesinin, 30 yıl sürecek kapsamlı bir projeyle mümkün olabileceğini 

kaydeden Turhan, öğrencilerin sıkı bir disiplinle izlenmesini, mevcut üniversiteler 

ıslah edilmeden yeni üniversite açılmamasını, eğitimin daha alt kademelerinin 

iyileştirilmesinin ise üniversitelerin başını çektiği bir proje üzerinden sağlanmasını 

ister. (YILMAZ,2002:560) Anadolucu Hareket’in birinci kuşak önderlerinden Remzi 

Oğuz Arık da (1899-1954), bölümleri Anadolu’nun dört bir yanına dağılmış bir 

üniversitenin, eğitim sorununun çözümünde merkez olması fikrine katılır. Daha 

Paris’teki öğrencilik yıllarında, geceyarısı eğlence yerlerinin kapısında bekleyip 

karşılaştığı Türk “aydın adayları”nın yakalarına sarılarak, “Söyle Türk oğlu, bugün 

Anadolu için ne yaptın, ne düşündün?”diyen Arık’ın değişimin anahtar rolünü 

kimlere verdiği açıktır. (TÜFEKÇİOĞLU,2003:450) 

 

 Aslına bakılırsa, “aydın-halk” ikilemine eğitim penceresinden çıkış arayan 

Türk-İslam Ülküsü ideologlarından Seyit Ahmet Arvasi’den (1932-1988) Necip 

Fazıl’a (1904-1983), Ziya Gökalp’ten  Nurettin Topçu’ya çoğu muhafazakar 

düşünür, tartışmaya aynı saflarda katılır. “Eğitim-kültür-devlet-otorite-

maneviyatçılık”, düşünürün birbiri peşisıra kullandığı kavramlardır. Türk eğitim 

sistemini kendi içinde basamaklandırarak baştan aşağı bir eleştirici süzgecinden 

geçiren Topçu, mevcut sistemi topyekün değiştirmenin kaçınılmazlığı üzerinde 
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durur. Topçu’nun pedagojik anlayışını araştıran Sarıtaş, düşünürün eğitim 

konusundaki genel-seçkinci çıkarımlarını şöyle özetler: 

 

 

2. Topçu’da eğitimin amacı: 

 

 “Bu model beş kategori içinde ele alınabilir. Birinci kategoride maneviyatçı 

bir eğitim anlayışı yer almaktadır. Kategorilerin ikincisinde okul, üçüncüsünde 

öğretmen, dördüncüsünde öğrenci, beşincisinde ise irade bulunuyor. Nurettin 

Topçu’nun eğitim anlayışını dayandırdığı maneviyatçılık, her eğitim faaliyetinin 

manevi değerler önündeki durumu ile anlamlandırılıp açıklanabilmesini 

gerektiriyor; eğitimin temelindeki manevi değerler yolu ile insanlara vermeyi 

amaçladığı ahlak sistemi, dine bağlanabilmesi için ilahilik temeline dayanan 

menfaatsizlik, sonsuzluğa uzanma, aşk, samimiyet ilkelerini bünyesinde barındırmalı 

ve ahlaklı olabilmek için de hürmet, merhamet, hizmet ilkeleri benimsenmelidir.” 

(SARITAŞ,1992:95)   

 

2.1 “Düşünen adam-hayat adamı:” 

 

 Topçu’ya göre, Türkiye’de hayli basmakalıp ve şahsiyetçiliği öldüren, insan 

ruhunun derinliklerini hiçe sayan bir eğitim sistemi yürürlüktedir. “XX. Asır 

skolastiği” olarak nitelendirdiği eğitim sisteminde ilkokuldan liseye dek, 11 yıl 

boyunca, okulun; aynı fabrikadan çıkan klişeleri zihinlerde canlandırmaktan öte 

fonksiyon ifa edemediğini ileri süren Topçu, yüksek öğretimde de ezberci düşünce 

geleneğinin, çeşitli iş kollarına tatbikine yarayan metotlarının, yaratıcılıktan uzak bir 

şekilde insanlığını ve yaşama enerjisini kaybetmiş gençliğe belletildiğini belirtir. 

(TOPÇU-II,1999:105)   

 

 “Düşünen adam-hayat adamı” zıtlığı, düşünürün eğitime dair tezlerinin 

merkezine oturur. Topçu, hayatı mektebe soka düşüncesine katılmaz. “İdealar 

alemi” şeklinde kurguladığı okulda, öğrencinin her şeyi bilip öğrenmesi de 

gerekmez. Hayatın son derece acımasız ve katı olduğunu vurgulayan Topçu, okulda 
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“hayat adamı” yetiştirmekle, “Bütün sorunlar böyle sürüp gitsin, insanlık hiçbir 

problemini çözemesin” demek eşdeğerdedir. Toplumsal-sosyal sorunları idealist bir 

bakış açısıyla çözümlemeyi benimseyen düşünür, önerdiği maneviyatçı-ruhçu eğitim 

sisteminde gençlerin idealar aleminde yetiştirileceğini, hayatın pisliğine 

bulaştırılmayacağını varsayar. Bu gençler ileride toplumun bugünün toplumundan 

farklı olmasını sağlayacaklardır. (TOPÇU-III,1999:52-56) 

 

 Topçu eğitimde taklitçiliğe karşıdır. Batıdan öykünülerek oluşturulan eğitim 

kurumlarından; hemen her vesileyle ideolojik saldırılar yöneltmekle suçlandığı 

Kemalist Devrim’in başat unsurlardan birisi olan laikliğin, bilimsel izahını 

yapabilecek derinlikte bir düşünür yetişmediğini ileri süren kuramcı, ülkede laikliğin 

tarifinin yine bir medreseliye kaldığını öne sürer. Millet ruhunu maarifin 

kurtarabileceğine değinen düşünür, eğitim sisteminin rayından çıkması veya salt 

dışarıdan taklit vasıtasıyla yürütülmesi halinde, milli yapının çürüyüp yok olmaya 

mahkum kalacağını belirtir. (TOPÇU-III:55)  

 

 Düşünürün eğitim sorununu ele alan temel yapıtı, “Türkiye’nin Maarif 

Davası”dır. Adı geçen yapıtta, eğitim sisteminin Yeniçeri Ocağı’nın ihtişamlı 

günlerine bakılarak yeniden yapılandırılmasını salık veren kuramcının, yurtdışında 

eğitime karşı çıkmamasına karşın, ülkedeki özel okul uygulamasını, “milli birliğe 

indirilen darbe” şeklinde kodladığı açıktır. Üstellik Topçu, özel okullara yönelttiği 

suçlamalar vasıtasıyla rejim eleştirisini seslendirmekten de geri kalmaz: 

 

 “Milletimin istiklalini kazandım, mektebimin istiklalinden vazgeçtim’ diye 

övünmek sade bir vatan katiline yakışırdı. Ruhların yapıcısı olan mektebin istiklali 

feda edilirken, kapitülasyonların zehirli yadigarı olan yabancı okullar bu vatanda 

tüneyen baykuş kuşları gibi zehirlerini saçtılar” (TOPÇU-IV,1998:30) 

 

 Eğitimde temel amaç fabrikaya usta yetiştirmek değil, geleceğe nesil 

yetiştirmektir. Hayattaki çokluğa karşı okulda birliğin bulunduğunu öne süren 

düşünür, eğitimde kişinin gerçek benliğini ve kapasitesini keşfedip tanıması 

gerektiğini kaydeder. 1950’li yılların sonu 1960’lı yılların başında ülkeyi iyiden iyiye 
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kaplamaya başlayan Amerikan yaşam tarzı ve eğitim sistemini eleştiren Topçu, 

“Öğretimi en kolay şekle koyan Amerikan metotlarıyla katledilen muallim mesleği 

yerine sinemadan radyoya geçmek kabilse bile, dersin, mektebin, öğretimin ne 

olduğunu bilmeyen bu genç kalmış, iptidai zihniyet karşısında ancak ıstırap 

çekenlerin anlayacağı dille diyebiliriz ki, ‘Gerçek mektepte muallimle talebe, ıstırap 

çekerek öğrenmeye muhtaçtırlar.’ Ders bu tadına doyulmaz ıstırabın sahnesidir” 

(TOPÇU-IV:47) şeklinde görüş bildirir. Ancak, “idealizmiyle realizm” arasında 

giden düşünürün, metoda ilişkin kafası gene de karışıktır. Zira bir diğer yazısında, 

“Mektep bir çilehane, muallim dehşetiyle, kırık notu ile bir korku heykeli, imtihan bir 

minnet ve ceza şekli olmalıdır” (TOPÇU-IV:182)diyen Topçu, “tuhaf bir şekilde” 

hiçbir eğitimcinin öğrencilere sert davranmaması gerektiğini dile getirmekten de 

kendisini alamaz..  

 

2.2 Eğitimde “Halka Doğru” yaklaşımı: 

 

 Eğitimin önündeki ciddi sorunlardan bir diğeriyse, fırsat eşitliğinin 

yakalanamamasıdır. Yine yabancı okullar üzerinden sürdürülen eleştiride imtiyazlı 

bir sınıfın çocuklarının okuyabildiklerine işaret edilmektedir ki, aynı sorunun; en 

azından eğitimde kalitede fırsat eşitliği bakımından, bugün için de geçerliliğini 

koruduğu anımsanabilir. Yalnız burada suç eğitimcilerindir. Topçu sadece unvan 

peşinde koşmakla itham ettiği öğretim görevlilerini, “Halka Doğru” gitmeye çağırır. 

Bulgar papazların eski tarihlerde köy köy dolaşarak halkın hem öğretmeni hem de 

doktoru olduklarını hatırlatan Nurettin Topçu’ya göre, kendi kaderine terk edilen 

Anadolu köylüsü de benzer bir programla, ihtiyaç duyduğu eğitim hizmetine 

kavuşturulabilir. Düşünür, tam bu noktada, ülküleştirdiği öğretmenlik mesleğinin 

vasıflarını sıralamaya başlar: 

 

 “Muallim, gençlere bilmediklerini öğreten bir nakil (nakledici) değildir. Bu 

iş, kitabın işidir, bilmediklerimiz hep kütüphanelerde bulunmaktadırlar. Her sahada 

yalnız bilinmeyeni bilmekle eski devrin scolastique tahsil edilir. Kitaplardaki 

örümcek kafamıza nakledilir. Ancak sınıfta okutacağı bilgilere sahip olan insanın 

yapabileceği ise bundan ileri gidemez. Bunun için kültürlü adam, kafaları işletmesini 
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bilen adam lazımdır. …İlk tahsil çağından başlayarak, bilhassa edebiyat, felsefe, 

tarih gibi kültür derslerinin, dünya hayatında rol yapmaya namzet olan genci kainat 

karşısında kendine mahsus görüşlere sahi, bizzat kendisi için hayat kaideleri 

yaratabilen bir bütün insan olarak yetiştirmesi lazımdır.” (TOPÇU-IV:60-61) 

 

 Kuramcının eğitim eleştirilerinde en fazla haklılık payı taşıdığı nokta ezberci 

eğitim sistemindeki devamlılıktır. Eğitim sisteminin düzenlenmesi yolunda atılan 

onca adıma karşın Osmanlı İmparatorluğu’ndan Türkiye Cumhuriyeti’ne geçilen 

dönemde, ezberci eğitimin önlenmesine dönük bir iyileştirilmeye gidilemediğinin 

altını çizen kuramcı, öğrencinin zihninde beliren soruları, “Falan hoca şunu dedi 

filan hoca şunu dedi”lerle geçiştiren medresenin son dönemindeki bilim düşmanı 

kafasıyla, Fransız, İngiliz veya Amerikan düşünürlerinin tezlerini, mutlak 

hakikatmişlercesine zihinlere yerleştiren zihniyet arasında farkın bulunmadığını 

belirtir. Zira Topçu’ya göre, “Falan hoca şunu dedi” ibaresiyle, “Bir İngiliz alimi 

şöyle demiş, Bir Amerikalı da bunu kabul ediyormuş” mantığının arasında hiçbir fark 

yoktur. (TOPÇU:IV:83-84)  

 

 Öğretmenliğin tam manasıyla bir meslek haline gelemediğinden yakınan 

düşünür, öğretmen sorununu eğitimin öncelikli çözüm bekleyen meseleleri arasına 

yerleştirir. Türkiye’de kısa zamanda çok sayıda okul açılarak, eğitimin “bina 

sorunu”na indirgendiğini savunan Topçu, asıl işi öğretmenlik olmayan farklı 

mesleklerden çok sayıda kişinin Milli Eğitim’de istihdam edilmesini eleştirir. 

Zamanla kendi mesleğinde iş bulamayan insanların son çare olarak öğretmenliği 

benimsediğinin altını çizen Topçu, mühendis, doktor, hatta tüccarın öğretmen 

olabildiğini ama öğretmenin, bu mesleklerin gereklerini ifa edemediğini anımsatır. 

Bunun sonucunda öğretmenle bilim adamı kavramlarının  ayrıştığını, en iyi 

öğretmenin müdürüne en çok itaat eden öğretmen olduğu yönünde, yanlış bir 

kanaatin topluma hakim olduğunu vurgular. (TOPÇU-IV:95-101)  

 

 Topçu, ancak eğitim kurumlarına yerleştirilecek adayların öğretmen 

atanmasını ister. Üstelik öğretmenler, mesleğe atılmadan evvel mutlaka özel bir 

ihtisas sınavından geçirilmeli, iş yaşamı boyunca da bilimsel yayınları izleyip 
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izlemedikleri kontrol edilmelidir. Topçu’nun bu talebi, sadece Eğitim Bilimleri 

Fakülteleri’nden mezun olanlara iş imkanı tanıyan, günümüz Türkiye’sinde 

karşılanmış gibidir. Orta öğrenim sınavlarının dışarıdan oluşturulan bağımsız 

kurullarca yürütülmesini talep eden düşünür, eğitimde kalitenin yakalanabilmesi için 

öğretmenlerin sıkı bir disiplinle ve sürekli kontrol edilerek yönlendirilmeleri 

gerektiğini belirtir. (TOPÇU-IV:57-63)  

 

2.3 Yükseköğretimin belirleyiciliği: 

 

İlkokulun kalp terbiyesi, ortaokulun ahlak terbiyesi, yükseköğretimdeyse 

ihtisaslaşmanın gözetilmesini salık veren düşünür, dernekçilik, tiyatro temsilleri, 

sınıf başkanlığı, çeşitli eğitsel kollar, kooperatifçilik gibi faaliyetlerin ortadan 

kaldırılmasından yanadır. Mevcut görünümün, ilkel çağların, işbölümüne 

dayanmayan iptidai manzarasını taşıdığını öne süren düşünür, günümüzde çağdaş 

eğitimin parçası sayılan bu etkinliklerin öğrencileri, asıl vazifeleri olan öğrencilik 

“mesleği”ni sürdürmekten alıkoyduğuna inanır.  

 

 Topçu, daha önce de belirtildiği gibi, “Tuba ağacı” yöntemine taraftardır. 

Tuba ağacı sisteminde eğitim kurumlarını, birbirinden ayırarak ya da en alttan 

başlayıp yükseköğretime doğru planlamak hatalıdır. Düşünür, çok önem verdiği 

eğitim sisteminde reform projesinin, üniversitelerin önderliğinde yürütülmesinin 

lüzumu üzerinde durur. Üniversitelerin toplumsal hedef ve ideallerin taşıyıcıları 

olduklarına işaret eden düşünür, halkı bilgilendirmenin yanında duygu ve değer 

edinimi işlevinin de, bu kurumun omzuna yüklendiğini vurgular. Topçu, 

üniversitenin misyonunu şu şekilde özetler: 

 

 “Milletin kültürü üniversitesinde toplanır, merkezileşir ve orada işlenir. 

Mabet milletin kalbi ise üniversite beyni demektir. Filhakika Rönesanslarla 

reformlardan sonra üniversiteler milletin beyni olmuştur. Milleti kımıldatıcı asabi 

cihazın, onun reaksiyonlar yapan iktidarının, manevi sahadaki imperium kudretinin 

kendinde toplandığı beyin. Milletin manevi varlığı üniversitede barınır. 
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 … Ortaçağda Paris üniversitesi, asırlar  içinde Fransız milletinin klasik 

kültürünü hazırladı. Katolik zihniyet, halkın olmadan halen Paris dışındaki 

üniversitelerin zihniyetidir. Alman üniversiteleri, XVIII. asırda, arza sığmayan bir 

idealizmin kurucuları oldular. Öyle ki Hegel de Hitler’i tanımak kabildir. Zira kollar 

her zaman beyne bağlı kalmışlardır. Cermen milletlerde Protestanlık köylünün 

olmadan önce Kierkegard’ın samimi aşkıdır.Bağdat medreselerinde Gazali, İslam 

idealizmini ihya etti; İhyay-ı ulumü’d-din bu ideallerin zirvesi olmuştur.” (TOPÇU-

IX:68-69) 

 

 Topçu, elitist eğitim anlayışını şekillendirirken, sadece Tuba Ağacı 

yaklaşımıyla sınırlı kalmaz. Kendisinden evvel ki pek çok yerli-yabancı düşünür 

gibi, o da çağının ve ülkesinin Platon’u olmak arzusundadır. Bu yüzden gerek devlet 

felsefesini gerekse siyasal ütopyasını inşa ederken sıklıkla başvurduğu Antik Yunan 

düşünürün tezlerine, sosyal sorunlar karşısında da sığınır. Platon’un, “Ya krallar 

filozof olmalı ya da filozoflar kral” düsturunu benimseyen Topçu, Platon gibi, hayli 

uzun ve zor bir eğitim döneminden geçen “millet mistiklerinin” yeni toplumun 

önderleri olmaları gerektiğine inanır. Türkiye’nin başında bulunan üç büyük felaketi; 

işsizlik, merhametsizlik ve iktidarsızlık şeklinde tanımlayan Topçu, otoriteli devletin 

3 sorunu da çözeceğini umar.  

        

  Hatırlanacağı gibi toplumsal sınıfları, besleyiciler, koruyucular ve yöneticiler 

olarak üçe ayıran Platon, üreticilere fazla önem vermez. Koruyucu sınıfın yani 

askerlerin mülkiyet hakkından uzak, komünal bir hayat nizamını paylaşmalarını 

öneren Platon, toplumun tüm sınıflarına hatta kölelerin bile zorunlu eğitimden 

geçirilmelerini şart koşar. Buna göre koruyucular beden eğitimi ve müzikle daha 

çocuk yaştan eğitilmeye başlanmalıdır. Koruyucu adayı olarak seçilenlerin, savaşlara 

götürülmeleri, kahramanlık ruhuyla tanıştırılmaları açısından elzemdir. 

(AĞAOĞULLARI,2000: 232-233) Daha sonra çeşitli bilim kollarının gerektirdiği 

birikimi kazanacak olan koruyucu sınıfı adaylarının eğitimi, 20 yaşına dek 

sürdürülmelidir. Platon, 10 yıllık bir süreyi de matematik, geometri, armoni ve 
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astronomi bilimlerinin öğretilmesine ayırır. (PLATON,2001: 94-98, 107-113)2 

(AĞAOĞULLARI:133) Antik Yunan düşünürün eğitsel şematiği, bununla sınırlı 

kalmaz. Koruyucu sınıfın içinden seçilerek yöneticilerin arasına katılacak adayların, 

30 yaşında elemeye tabi tutulmalarını isteyen Platon, seçilmiş, erdemli bir azınlığın, 

lider olup, toplumu yönetebilmek için 20 yıllık bir eğitim sürecini daha 

tamamlamalarını ister. Adaylar 30-50 yaşları arasındaki dönemde bilimlerin en 

yücesi olan felsefe ve diyalektik eğitimi alacaklardır. Bu zorlu dönemi aşıp sınavları 

verebilen adaylar, toplumu yönetmeye, toplumun lideri olmaya hak kazanacaklardır. 

(ŞENEL,1999:149) 

 

 Çoğu tezinde Platon’u adeta hocası gibi gören Nurettin Topçu, eğitime ilişkin 

kuramlarında, eğitimi yukarıdan aşağıya basamaklandırarak derecelendiren bu 

yaklaşımı benimseyerek, seçkinci çizgisini pekiştirir.  

 

 Topçu, milletin de eğitimin de üniversiteler tarafından düzenlenmesini 

arzular. Üniversiteden ilkokula kadar tüm eğitim kurumlarının müfredatı, kadroları, 

derslerde nelerin okutulup nelerin okutulmayacağı üniversite direktifleriyle 

belirlenmelidir. (TOPÇU-IX:107) Üniversiteler eğitim kurumlarıyla birlikte, eğitimle 

ilişkisi bulunan tüm alanları yeniden yapılandırıp, idare etmelidir. Topçu, sözlerini 

şöyle sürdürür: 

  

 “Bu üniversite ilim, felsefe, sanat ve din hayatını XX. asrın seviyesine 

yükseltecek ve milli kültürün her hareketine, musikisine, mimarisine, pedagojisine ve 

fabrikasına istikamet gösterecektir. ... Yine bu üniversite, gazetelerle radyoların 

çalışmalarına, direktif, mana ve değer verecek, bunları milli hayata faydalı vasıtalar 

haline koyacaktır.” (TOPÇU-IX:59-60) 

 

2.4 Öğretimin aşamaları: 

 

                                            
2 (412,c-417,b) (429,a-435,c) 
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 Düşünür, ilkokuldan başlayarak çocuklara ruhçu-şahsiyetçi bir eğitim 

verilmesini savunur. Bunun için ilk iş olarak Mehmet Akif Ersoy’un “Safahat”ı  

nesirleştirilip, çocuklara baştan aşağı öğretilmelidir. Hayatın değerli olduğunu 

anlayan çocuk, içinde yaşadığı toplumun ne denli kötü ve yoz bir toplum olduğunu 

kendiliğinden fark edebilecektir. Toplumdaki her “felaket”, çocuğa açık seçik 

anlatılacak ve çocuk bu bilgiyi alır almaz ödüllendirilecektir. (TOPÇU-IX:106-107) 

Aslına bakılırsa Nurettin Topçu, eğitimin ilk yıllarından itibaren öğrenci üzerinde 

kapsamlı bir beyin yıkama faaliyetinden yanadır. Üstelik önerdiği sistem de, daha 

çok Sosyal Psikoloji kuramlarından, “Pavlov’un köpekleri” deneyini 

çağrıştırmaktadır. Böyle bir eğitim sistemiyle yetiştirilecek çocuğun, ileride tam bir 

“toplum düşmanı” olma riski büyüktür. Zaten düşünür de, bu ihtimali gözden 

kaçırmayarak öğrencilere, toplumdan uzak durmalarını, toplumla fazla iletişim 

kurmamalarını salık vermektedir. (DURAL,2003:343) 

 

 Ortaokul sorunu karşısında da ilginç tezleri dillendiren düşünür, mevcut 

haliyle bu eğitim biriminin son derece basmakalıp ve amaçsız bir işleyişe sahip 

olduğuma inanır. Bunun nedeniyse ortaokul diplomasının kişiye ek bir getiri 

sağlamayışıdır. Ortaokulların kaldırılarak, aradaki üç yılın ilkokul eğitimine 

eklenmesini gündeme getiren düşünür, bugün kullanıldığı anlamda olmasa bile, 8 

yıllık eğitimden yana bir görüntü çizmektedir. 1943 ve 1952’de yaptığı çıkışlarla 

konuyu tartışmaya açan Nurettin Topçu, ilk ve ortaokulların birleştirilmesiyle 

oluşturulacak eğitim sisteminin 8 yerine 6 yıl süreyle uygulanmasını ve öğretimin iki 

dereceye ayrılmasını önermektedir. Buna göre ilk üç yıl içinde genel-temel dersleri 

alacak olan öğrenciler, ikinci dönemde de kollara bölünerek, birnevi ön-

ihtisaslaşmaya tabi tutulacaklardır. (TOPÇU-IV:115-116) (OKAY,1992:83) 

 

 Ortaokul ve liselerde okutulan matematik formülleri öğrenci için zor bir 

“tahammül testi”nden öteye geçer hali yoktur. Zihin çalıştırma ve zeka kıvraklığını 

arttırma işlevine sahip olan matematikte, düşünüre göre ezberlenecek hiçbir şey 

yoktur. Matematik derslerinde izlenilen yanlış metodun fizik, kimya ve coğrafya 

derslerinde de geçerliliğini koruduğuna dikkati çeken Topçu, sözlerini şöyle 

sürdürür: 
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 “İzahlı bir tarafı bulunmayan, baştan aşağı formüllerle dolu kimya dersinin 

lise talebesine hiç lüzumu yoktur. Zira onda hiçbir zihni melekeyi inkişaf ettirici 

değildir. Lise talebesine sadece kimyanın kısımlarıyla kanunlarını bilmek kafidir. Bu 

da sınıfların birinde fiziğe eklenecek üç beş saat içinde olabilir. Jeoloji dersi yine 

geçirilen vakte ve yıpranan zekalara acımalıdır.” (TOPÇU-IV:126)  

 

2.5 Bilimdili açmazı: 

 

 Genelde muhafazakar düşünürlerin Ziya Gökalp’ten tevarüs etmiş bir 

anlayışla, kültür-medeniyet ikilemi hakkında ciltler dolusu kitap üretmelerine karşın, 

bilimdili olarak yabancı dillerin üstünlüğüne karşı bir “üçüncü yol” önerememeleri 

bakımından, “boyunları kıldan ince”dir. Hemen her fırsatta Batının yanıbaşında 

Batıya rağmen bir modernleşme politikası güderek, sıklıkla eleştirdikleri 

Kemalizm’le ortak bir paydada buluşan “muhafazakar-Türk akıl”; yabancı okullara 

karşı çıkıp bilimdili olarak yabancı dillerin üstünlüğünü kabullenme gibi, ilk başta 

hayli normal görünen, fakat, aslında kaotik olan bir yaklaşımı sergiler. Zira Batının 

her hal ve şart altında kendisine üstünlüğünü kabul edişin açık bir ikrarı olan söz 

konusu yaklaşım, Batının bilimsel ilerleyişi karşısında daima “bağımlı değişken” 

olarak kalma konusunda da, alternatif reçete üretmekten kaçınır görünmektedir. 

Biraz daha yakından bakıldığında yerli muhafazakar aklın sorunu, geçmişten gelen 

ve artık iyiden iyiye birbirinin içine geçerek “efsane söylencesi”ne dönüşmüş 

mirasla örtmeye çabaladığı anlaşılabilecektir. 

 

 Eğitim üzerine gerçekten güçlü tezlere sahip olan Nurettin Topçu’nun soruna 

aynı pencereden yaklaşması ise ister istemez araştırmacıyı karamsarlığa itiyor. 

Yabancı dil eğitiminin klasik devlet okullarında mevcut haliyle işlevsiz kaldığına 

değinen düşünür, çözüm olarak ise ortaokul ve liseler arasına bir yıllık hazırlık süreci 

eklenmesini önerir. Coğrafya derslerinde ülkelerin nüfus sayılarını, yetiştirdikleri 

ürünleri, dağ, tepe, ırmak uzunluklarının ezberletmenin hiçbir anlam taşımadığını 

kaydeden düşünür, en fazla “Yurttaşlık Bilgisi” dersine karşıdır: 
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 “Yurt Bilgisi veya Medeni Bilgiler adı altında orta mektep çocuğuna, resmi 

dairelerin hepsini, bütün iç teşkilatlarıyla, daire ve şube müdürlükleri, teftiş heyetleri 

vesairesiyle oda oda, kapı kapı, pafta pafta tanıtan bir dersin bulunduğunu hayretle 

söylemekten kendimi alamayacağım. Bu ders, hangi zeka fonksiyonunu harekete 

geçiricidir, anlamadım.” (TOPÇU-IV:118)    

 

2.6 Üniversite sorunu: 

 

 Liseyi bitiren bir öğrenci artık hayat karşısında çaresiz ve sinik kalmamalıdır. 

Geleceğin toplumsal düzeninde kapitalizm ve onun ürünü teknolojizmin çökeceğine 

inanan düşünür, eninde sonunda ahlakçı bir değerler sisteminin kurulacağına inanır. 

Dolayısıyla bu ahlakçı değerler sisteminin dayanacağı, ahlaki bir ekonomik dizgenin 

de temellerinin, “idealar alemi” olarak nitelenen okulda atılması şarttır. Topçu, söz 

konusu hedefe kollara ayrılan lise öğrenimi sırasında atılacak temellerle 

varılabileceğini belirtir. Ayrıca lise talebesi yarım doktor kadar sağlık bilgisi 

edinmelidir. Zira ufak tefek sağlık sorunlarında aciz kalan gençler, kendilerini 

bekleyen devasa toplumsal problemlerle başa çıkamayacaklardır. (TOPÇU-IV:128)    

 

 Doçentlik unvanına sahip olmasına karşın, Hilmi Ziya Ülken tarafından 

İstanbul Üniversitesi’nde eylemsiz doçentlik görevi verilen Topçu’nun görev süresi, 

iki yıl sonra yapılan oylamada, 12 lehte ve 13 aleyhte çıkması neticesinde 

uzatılmamıştır. Elbette bu kararda Topçu’nun siyasi kişiliğinin, yani Türk  

muhafazakarlığının anadamarını oluşturan kimi düşünürlerin tersine, Kemalizm’e 

karşı takındığı uzlaşmaz tavrın hayli etkisi olmuştur. Yaşanan bu olaylar sebebiyle 

düşünür, üniversitelere karşı acımasızdır. Çok istediği halde üniversiteye kabul 

edilemeyen düşünür, öğretim üyelerini kıyasıya eleştirir. 

 

 İstanbul ve Ankara Üniversitesi kadrolarını “siyasi bezirganlık yapmak”, 

“iktidarın uzantısı” gibi davranmakla suçlayan düşünür, her iki üniversitenin de 

düzeltilemeyeceğine inanır. Ardından “devrimci-muhafazakar” çağrısını 

seslendirerek İstanbul-Ankara Üniversiteleri’nin derhal kapatılıp, kadrolarının 

dağıtılmasını öneren düşünür, özellikle yeni rejimin kalesi olarak tanımladığı Ankara 
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Üniversitesi’ne karşı tavizsizdir. Üniversite sorunun çözümlenebilmesi için 

Anadolu’nun bağrında, köy çocukları arasından yetiştirilmiş kadrosuyla yepyeni bir 

üniversite açılmasını isteyen Topçu, öğretim üyelerini hedef aldığı yazılarında 

eleştirinin dozunu yükseltir. 1968 yılında kaleme aldığı, “Üniversite” başlıklı yazı, 

bu sert eleştirilere verilebilecek örneklerdendir: 

 

 “Kendisinin istediği şekilde hizmetlerine amade olmayan asistanını 

tekmeleyen, küfürler savuran hoca, neslin mürebbisi yerinde durmamalıdır. Hastane 

servislerini kendi hususi hastalarına ayıranlar, ufacık dikkatsizlikleri yüzünden 

hastasının ölümüne sebep olanlar, bir millet müessesesinin sahipleri 

sayılmamalıdırlar. … Hoca beylerinin hususi işlerine hizmetle asistanlar 

görevlendirilemez. Bazen bütün bir sene veya birkaç sene derslerine uğramadığı 

halde sadece maaşını alan profesör gençliğe parlak ve temiz bir vicdan örneği 

vermemektedir. Bütün bu nevi hadiseler ihanet olaylarıdır, fikir aleminde cinayet 

olaylarıdır.” (TOPÇU-IV:143)  

 

 Eğitim sisteminin çatısı addettiği üniversitelerde gerçek anlamda çalışma 

yapılamadığından yakınan Topçu, yükseköğretim kurumlarının arşivlerinde bulunan 

binlerce tezin ne çalışmaya katkı sağlamakla yükümlü hocalar, ne de araştırmacılar 

tarafından incelemeye değer görülmediğini sözlerine ekler. (TOPÇU-IX:75-77) 

Düşünür, “İnsandaki saltanat hevesini ve tahakküm kompleksini, psikolojik deney 

konusu halinde tanımak ve öğrenmek için, üniversitelerin halini yakından görmek 

kafi idi” der. (TOPÇU-IV: 147) (TOPÇU-IX:77)  

 

 Yukarıda görüldüğü gibi Topçu, üniversiteler karşısında, kendisinden hiç de 

beklenmeyecek biçimde, hem terbiye hem de insaf sınırlarını aşan bir perdeden 

konuşuyor. Gerek eğitime dair gerekse diğer sosyal tezlerinde sorunları oldukça 

gerçekçi bir şekilde tahlil edebilen düşünür, iş yükseköğretim kurumlarına geldiğinde 

şahsi meselesini entelektüel birikimime taşıyarak, inanırlılığını önemli ölçüde yitirip, 

ajitasyona dayalı bir  söyleme sığınıyor. Ayrıca Türk muhafazakarlığında 

üniversitelere yönelik genel-geçer bir kabulle de çelişiyor.  

 

 64 



Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 
Aralık 2006 Cilt 8 Sayı 2 
48-70 
 

 Hatırlanacağı gibi Türk muhafazakarlığının ana-damar düşüncesi çoklukla 

küçük-orta bürokrasi, lise öğretmenliği, düşünce kulüpleri ve üniversiteler vasıtasıyla 

nefes almakta, dolayısıyla da bu kurumlara karşı saygılı bir üslup kullanmaktadır. 

(DURAL,2005:338-339) Ne var ki, Nurettin Topçu, Türk muhafazakarlığının bu 

genel kabulünü de hoş karşılamıyor. İstanbul Üniversitesi’nce daimi kadroya kabul 

edilmeyen Topçu, Anadolucu çizgiyi savunmasına karşın kendisine yeterli desteği 

verdiğine inanmadığı Hilmi Ziya Ülken ve diğer kimi muhafazakar hocalara karşı 

içinde beslediği nefreti genelleştirerek, tüm akademik kadrolara yansıtmaya 

kalkışıyor. Bu durum hem Topçu’nun sürekli olarak içinde yaşattığı realizm-idealim 

çatışkısını, hem de Türk muhafazakarlığının genelinde niçin fazla taltif görmediğine 

basit bir örnek oluşturmaktadır. Öte yandan,“Muhtar üniversiteye” karşı “mesul 

üniversite” kavramını savunan Topçu, tekrar Türk muhafazakarlığının sınırları içine 

yerleşmeyi de başarıyor. Düşünür, “mesul üniversite savunusu”nu şu şekilde 

gerekçelendiriyor: 

 

 “Biz muhtar üniversite değil, mesul üniversite istiyoruz! Dicle kıyılarında, bir 

kurdun bir kuzuyu parçalamasından Hz. Ömer nasıl mesul oluyorduysa, Anadolu 

çocuklarının geriliğinden de üniversite öyle mesul olacaktır. ...Vaktiyle 147 öğretim 

üyesi üniversiteden çıkarıldı, çıktılar. Bunlara, ‘Gel!’ denildi. Geldiler. ‘Ama ne için 

çıkarıldım, ne için geri alınıyorum? Ben eşya mıyım? Meselenin ancak muhasebesi 

ve millet huzurunda muhakemesi yapıldıktan sonra gireceğim. Ben kendi hüviyetimle 

tanınmak istiyorum’ diyen bir haysiyet davacısı ortaya çıkmadı. ...Millet için fikri 

çalışmasını kutsal müesseseye hasreden, maddi kazanç iştihalarından nefretle 

kendini uzak tutan millet üniversitesinin, bu muhtar üniversiteyi ortadan kaldırması 

lazımdır. Bu, milliyetçiliğin başta gelen şartlarındandır.” (TOPÇU-IX:59) (TOPÇU-

IV:151-152) 

 

3. Din eğitiminde radikal teklifler: 

 

 Ahlak felsefesi Topçu’nun başat ilgi alanları arasındadır. Ahlak ve din 

sorunlarını birlikte irdeleyen düşünür, insanların beyinlerinin “din” adı altında 

sunulan hurafe ve boş inançlarla doldurulmasına karşıdır. Hayatı boyunca en ciddi 
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mücadeleyi din sömürüsünü iş edinenlere karşı yürüten düşünür, dikkatini özellikle 

din eğitimine konusuna yoğunlaştırır. “Modernizmin yıkıcı etkisi”ne karşı dini 

biricik panzehir- sığınak olarak gören düşünür, işe “Din nedir, din ne değildir?” diye 

sorarak başlar. Dinin ilahi özünün toplumla buluşturulamamasının faturasını din 

adamlarına kesen düşünür, bu kesimi, “din materyalisti” ve “din pozitivisti” olmakla 

suçlar. (TOPÇU-VI,2001:3-25) Dinde “reform” ihtiyacını dillendiren Nurettin 

Topçu, beklenen reformun sağlıklı din eğitimi sayesinde başarılabileceğini savunur: 

 

 “Eğer ortada din adına dinle hiç alakası bulunmayan bazı inançlar kol 

geziyorsa, çözüm; eğitimli, merhametli yeni bir din adamı grubunun ortaya 

çıkarılması ve bu grubun mevcut din adamları sınıfına karşı sistematik bir savaş 

açıp, İslam dinini cahillerin elinden kurtarmasıdır. Ne var ki Topçu, din adamlığını 

meslekten saymadığı için, meslek okulu olarak açılan İmam Hatip Liseleri (İHL) 

uygulamasına karşıdır. İmam Hatip Liseleri’nin, ‘İslam Enstitüleri’ne 

dönüştürülmesini öneren düşünür, İHL’lerin orta kısımlarının kaldırılmasını ister.” 

(DURAL:300)  

 

 İslam Enstitüleri lise düzeyinde eğitim verecek ve öğrencilerini normal 8 

yıllık eğitimini tamamlamış kesimden edinecektir. Enstitülere giren öğrenciler 4 yıl 

boyunca yetiştirilecek ve ders programlarında 3 farklı kola yönelik dersler 

bulunacaktır. Ders saatlerinin üçte biri genel psikoloji, tasavvuf, felsefe, din 

psikolojisi, sosyoloji ve kelam derslerine ayrılacaktır.  

 

 Tefsir, hadis, hukuk ve felsefe programın bir diğer unsurunu teşkil edecektir. 

Ders programının, genel ağırlığın yine üçte birini oluşturacak son dilimindeyse, 

Kuran ile Arapça’nın yanı sıra mutlaka bir Batı dili işlenecektir. (TOPÇU-IV:164) 

İslam Enstitülerinden mezun gençler, gerek dinsel gerekse sosyal bağlamda Batı ile 

Doğu (İslam) medeniyetinin doğru bir biçimde karşılaştırmasını yapacak bilgi 

donanımına, mutlaka vakıf olmalıdırlar.  

 

 

3.1 Din-devlet ikilemi: 
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 Görülebileceği gibi, Topçu İHL’ler konusunda günümüz İslamcı kadrolarının 

öne sürdükleri tezlerle zıt çizgidedir. Bağımsız Kuran kursları uygulamasını da 

benimsemeyen düşünür, bu kursların dinsel cahillik ve gericiliğin merkezleri 

olduklarını kaydeder. Topçu, Kuran kurslarına ilişkin tezinde 1960-1970’li yılların 

genel muhafazakar kuramcılarıyla aynı paralelde düşünmektedir. Örneğin 

muhafazakar-modernist kuramcılardan Seyit Ahmet Arvasi de tıpkı Topçu gibi, din 

eğitiminin mutlaka devlet eliyle ve devlet kontrolüyle yürütülmesini önermektedir. 

(ARVASİ-II,1990:388-390) Bu bakış açısı Türk muhafazakarlığının geneline hakim 

olan, “Dini devletin elinden kurtarırken, devleti alabildiğine dinselleştirme” ve 

“Devleti devlet eliyle ihya etme” çabasıyla uyuşur. (ARGIN:488) Bu bağlamda 

1960-1970’li yılların ana-damar Türk muhafazakar düşüncesiyle günümüz İslamcı 

düşüncesi arasında, “din-devlet-eğitim” uzamında ciddi bir kuşak çatışması 

yaşandığı düşünülebilir.  

  

 Topçu’nun genel-geçer muhafazakar söylemle ters düştüğü bir diğer nokta 

ise, “Zorunlu din eğitimi” uygulamasıdır. İlköğretimden başlatılıp lise müfredatının 

son yılına dek uygulanan zorunlu din dersi uygulamasını kıyasıya yeren düşünür, bu 

derslerin bütünüyle kaldırılmasını salık verir. Zira, kişiye dua ezberlettirmekten 

başka bir fonksiyon ifa edemeyen, dinin gerçek anlamını yüreklere taşıyacak yerde, 

kalplere cehennem ve azap tehditleri salmaya yarayan bu derslere hiç gerek yoktur. 

Bunun yerine ilköğretim-lise arasındaki süreçte doğacak bilgi eksikliğinin; tarih, 

edebiyat, felsefe gibi kültür derslerinde işlenecek mesajlarla kapatılması 

mümkündür.(TOPÇU-IV:166-167) 

 

 Din eğitiminin ikinci ayağındaysa İlahiyat Fakültelerini görüyoruz. Topçu, 

İlahiyat Fakülteleri’nde İslam Enstitülerinden farklı olarak, birinci kol derslere başat 

ağırlık verilmesini öngörür. Tasavvufla kaplı felsefi kültürü öğrencilerine aşılamakla 

yükümlü bu üniversite, dini içine düştüğü gerilikten kurtaracak yegane araçtır. 

Düşünür, din eğitiminin alt basamaklarının yanısıra, toplumdaki dinsel algıyı da 

şekillendirmesini arzuladığı İlahiyat Fakülteleri’nin yeni misyonunu, aşağıdaki gibi 

çizmektedir: 
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 “…Hem İslam Enstitülerinde hem de İlahiyat Fakültelerinde felsefi kültür 

içinde ruhlara sindirilmeli; İslam’ı gerçeği içinde ihya edecek gençliğe önce dinin, 

müspet ilim, ilim ve din tarihi, mantık sistemi, musiki ve güzel sanat, efsane, 

ipnotizmacılık, başkalarına karşı koyan iddiacılık, dünya saltanatı ve meslek 

olmadığı, onun bütün bunlardan apayrı ve konusunu metafizikte işleyerek kendine 

özel bir ruhsal yaşayışın denemesiyle Allah’a ulaştıran ahlak yolu ve aşk hakikati 

olduğu hakkıyla anlatılmalıdır. Böylece yetişecek olan nesil, geçmişte olduğu gibi 

şimdi de türeyen çeşitli isimler altındaki iddialı ve benlikçi, gerçekte din ile ilgisi 

bulunmayan zümreler, sayıları gittikçe artan sahtekar kerametçiler ve şeyh 

taslaklarıyla şiddetli mücadele açmalıdır.” (TOPÇU-IV:165) 

 

Sonuç: 

 

 Siyasal-sosyal tezlerinin paralelinde tüm eserlerinde eğitim sorununa birinci 

dereceden önem veren Nurettin Topçu, metinde de sıklıkla işaret edildiği gibi Tuba 

Ağacı yaklaşımının yılmaz savunucularındandı. Topçu, hayatını lise felsefe grubu ve 

tarih hocalığı yaparak geçirmiş bir düşünürdü. Ne var ki, siyasal görüşlerindeki 

keskinlik ve siyaseten yakın durduğu muhafazakar kesim tarafından da pek 

sahiplenilmeyişi nedeniyle öğretmenlik hayatını da zaman zaman bir şehirden 

diğerine sürgüne yollanarak geçiren Topçu, eğitim konusunda patenti kendisine ait 

tezleri olan bir düşünürdü. Topçu, uslamladığı projenin yapıtaşlarını ilkokuldan 

liseye dek basamak basamak adeta bir “merdiven” gibi döşemeyi bilmiştir.  

 

 Bu bağlamda Nurettin Topçu’nun hem Tuba Ağacı Nazariyesi’ni savunup 

hem de “muhtar üniversite”ye karşı çıkması tuhaf gibi gözükebilir. Düşünür gerek 

yaşadığı dönemdeki üniversite ortamına karşı beslediği nefret duygusu gerekse kendi 

onayından geçmeyen bir yapılanmaya karşı takındığı ikircikli tavır, bilimsel 

özerkliğin yerine “mesul üniversite” arayışını getirmiş olabilir. Yine hemen her 

konuda, “şahsiyetçilik” ve “insanın özgürleşmesi” gibi kavramlara başvuran 

Topçu’nun “realizmi” ile “idealizmi” noktasında içine düştüğü bir “gel-git” 

pozisyonu, “muhtar-*mesul üniversite” tartışmasındaki tavrını açıklar mahiyettedir. 
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Doğallayın hayli dikotomik bir düşünür görüntü çizen Topçu’nun hem Tuba Ağacı 

metodunu savunması hem de bilimsel özerkliği hedef alması aslında düşünürün 

kozmolojisinde son derece anlaşılır bir yarılma durumudur.    

 

Üniversitelere karşı güttüğü şahsi garez bir kenara bırakıldığında, eğitim 

politikalarına hep günü birlik çareler öneren, sorunun yapısal niteliği altında 

ezilmekten korktukları için, verili bir fasit dairenin dışına taşmamaya özen gösteren 

pek çok günümüz kuramcısının aksine; hem teorik hem de pratik bazda önermeleri 

tezlerine taşıyan Topçu geride, yükseköğretimden ilköğretime dek eğitimin her 

alanında gerek müfredat gerekse kişisel gelişim açısından ayrıntılı bir öneriler paketi 

bırakabilmiştir. Öğretmenin sahip olması gereken nitelikler, hayat insanına karşı 

“düşünen insana” verilen önem ve kişisel yetileri öldürmeyecek bir eğiştim sistemi 

arzulayan düşünür, “8 yıllık eğitim”, “İHL sorunu”, “dinde reform” gibi pekçok 

kalemde, döneminin ötesinde görüşler seslendirmeyi başarmıştır. Görünen o ki, 

toplumsal ve sosyal problemlerin ancak eğitim odaklı bir hamleyle giderilebileceğini 

savunan Nurettin Topçu, hakkında seslendirilen onca olumsuz görüşe ve savunduğu 

usdışı felsefi sisteme rağmen, önümüzdeki yıllarda da içerisinde; “Türk 

muhafazakarlığı- pedagoji-din eğitimi” geçen her tartışmada ağırlığını hissettirecek. 
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STRAHLER YÖNTEMİYLE KOMŞU AKARSU HAVZALARININ 
KARŞILAŞTIRMALI ANALİZİ: MIHLI VE ŞAHİN DERELERİ 
 
COMPARATIVE ANALYSIS OF TWO NEIGHBORING BASINS USING 
STRAHLER METHOD: MIHLI AND ŞAHIN CREEKS 
 

İsa CÜREBAL*

 
Özet 

Bu çalışmada; Kazdağ kütlesinin güney yamacına yerleşmiş, Mıhlı ve Şahin 
dereleri gibi komşu iki akarsu havzasının hidrografik özellikleri değerlendirilmiştir. 
Akarsular ve havzalarına ait hesaplama ve analizler, 1:25000 ölçekli topografya 
haritaları esas alınarak yapılmıştır. Söz konusu havzalar; drenaj tipi, akarsu 
uzunlukları ve boyuna profili, yatak eğim değerleri, çatallanma oranı, drenaj 
yoğunluğu ve sıklığı gibi ölçütler kullanılarak karşılaştırılmıştır. Araştırmaya konu 
olan akarsu havzalarına ait veritabanları, ArcGIS Desktop programı kullanılarak 
ekran sayısallaştırması yöntemiyle oluşturulmuştur. Veritabanlarının analizi 
sonucunda, bu komşu iki akarsu havzasının, benzer drenaj özelliklerine sahip, aynı 
jeomorfolojik etken ve süreçlerden etkilenerek gelişmiş birer genç havza oldukları 
anlaşılmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: havza, drenaj tipi, çatallanma oranı, yatak eğimi, drenaj 
yoğunluğu. 
 
Abstract 
 In this study, Mıhlı and Şahin creeks, two neighboring basins that are located 
in the southern part of Kazdağ massif, are investigated with special emphasis to 
numerically defined hydrographic features. Quantitative calculations of 

                                                      
* Balıkesir Üniversitesi, Fen – Edebiyat Fakültesi, Coğrafya Bölümü 
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topographical elements in the basins were carried out by using topographical maps 
with scale of 1:25000. Morphometric features of the two basins, such as drainage 
type, stream length and profile, bed gradient, bifurcation rate, drainage density and 
frequency were compared on the basis of digitally performed calculations on ArcGIS 
Desktop software. Our results show that the basins have similar drainage and 
topographical features with regard to that they are found under identical 
geomorphologic processes. 
 
Key Words: basin, drainage type, bifurcation ratio, bed gradient, drainage density. 
 
 
GİRİŞ 

Havza temelli hidrografik çalışmalarda, niteliği belirleyen ifadelerin yanında 

niceliği yansıtan sayısal verilerin kullanılması, karşılaştırılabilir değerlendirmeler 

yapılmasına olanak tanımaktadır. Akarsu havzalarının hidrografik özelliklerinin bu 

çerçevede değerlendirilmesine yönelik çalışmalar Horton’a kadar uzanmaktadır 

(Horton, 1945). Bu konu üzerindeki araştırmalar daha sonra da genişletilerek 

sürdürülmüştür (Scheidegger, 1961; Strahler, 1964; Dury, 1964; Chorley, 1971; 

Verstappen, 1983; Karabıyıkoğlu, 1989; Knighton, 1996). Şüphesiz bunlar içinde 

Strahler’ in drenaj ağları üzerine oluşturduğu modellemenin ayrı bir yeri vardır.  

Ülkemizdeki akarsu havzalarının bu tür modelleme ve yöntemler kullanılarak 

hidrografik özelliklerinin belirlenmesine yönelik çalışmalar da mevcuttur (Turoğlu, 

1997;  Cürebal, 2004). Ancak komşu akarsu havzalarını karşılaştırmalı olarak 

inceleyen bir çalışmaya ulaşılamamıştır. 

Havzaları şekillendiren etken ve süreçler arasında anakaya ve iklimin etkisi 

büyüktür. Ayrıca tektonik faaliyetler, havza içindeki drenaj gelişimini çoğu zaman 

şekillendirmektedir. Bu kapsamda yalnız bir havzaya ait hidrografik özelliklerin 

değerlendirilerek, havzanın ne tür jeomorfolojik etken ve süreçlerden geçtiğine 

yönelik yapılan çıkarımlar, havzanın kendi içinde bazı özel şartlar taşımasından 

dolayı bazı yanılgılara yol açabilir. Bu nedenle komşu akarsu havzalarının aynı 

ölçütler kullanılarak değerlendirilmesi, karşılaştırma yapılmasına ve havzalar 

hakkında daha güvenilir veriler elde edilmesine katkı sağlayacaktır.  

Bir drenaj havzasına ait özelliklerin belirlenmesinde; topografya haritaları, 

hava fotoğrafları, uydu görüntüleri ve arazi çalışmalarından elde edilen verilerden 

yararlanılmaktadır. Bu gibi veriler, havzaların jeomorfolojik gelişiminde etkili olan 
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faktörleri ve etki derecelerini açıklamaya yardımcı olmaktadır. Bu kapsamda, coğrafi 

koordinatları belirlenmiş ve belli eşyükselti aralıklarıyla sayısallaştırılmış komşu iki 

akarsu havzasının hidrografik özelliklerinin incelenmesi tercih edilmiştir.  

İnceleme konusu olan akarsu havzaları, Ege Bölgesi’nin Asıl Ege Bölümü ile 

Marmara Bölgesi’nin Güney Marmara Bölümü arasında ve Edremit Körfezi’ nin 

kuzeyinde yer almaktadırlar (Şekil 1). 

Akarsuların yerleşmiş bulunduğu Kazdağ kütlesi, Batı Anadolu’daki D-B 

yönlü hakim morfolojik görünümün en kuzeyinde bulunmaktadır. Bu yüksek 

kütlenin güneyinde Edremit Körfezi, kuzeyinde ise Ezine – Etili grabeni yer 

almaktadır. Söz konusu akarsular, bu metamorfik kütleye yerleşerek sahayı dar ve 

derin vadilerle parçalamışlardır. Kazdağ kütlesinin en yüksek zirvesi olan Karataş 

Tepe (1774 m) ile Edremit Körfezi’ne çıkıntı yapan Gemi Burnu arasındaki direkt 

mesafe 15 km kadardır. Bu yüksek bloğun güney yamaçlarına yerleşen akarsular, 

Ege Denizi’ne 15-20 km’de ulaşmaktadır.  

 

 
Şekil 1: İnceleme Alanının Lokasyonu 

 

GB-KD doğrultusunda uzanan Kazdağ kütlesinin güney yamacına yerleşen 

akarsular, yüksek eğim değerleri nedeniyle birbirlerine paralel gelişim 

göstermişlerdir. İncelemeye konu olan akarsu havzalarında ise konsekant şekilde 
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gelişen akarsu ağları dar ve uzun birer havza oluşturmuşlardır (Şekil 2).  

 

Materyal ve Yöntem 

Mıhlı ve Şahin derelerini ele alan bu çalışmanın önemli ölçüde şekillenmesini 

sağlayan temel kaynak topografya haritaları olmuştur. 1:25000 ölçekli Ayvalık 

İ17d2, İ17d3, İ17c1 ve İ17c4 paftalarından oluşan topografya haritaları taranarak 

bilgisayar ortamına aktarılmıştır. ArcGIS Desktop – ArcMap programı kullanılarak, 

taranmış haritalar UTM olarak koordinatlandırılmış ve işlenmeye hazır hale 

getirilmiştir. Ardından çalışmada kullanılacak verileri oluşturan akarsular, havza 

sınırları ve eşyükselti eğrileri gibi katmanlar tanımlanmıştır. Ekran sayısallaştırması 

yapılarak tanımlanan bu katmanlara ait veritabanları oluşturulmuştur. 

Veritabanları oluşturulurken öncelikle akarsular ile drenaj ağları tanımlanmış 

ve havza sınırları belirlenmiştir. Strahler yöntemi kullanılarak akarsuların kol 

sayıları, uzunlukları ve çatallanma oranları hesaplanmıştır. Havzalar içindeki yatak 

uzunlukları, havza alanlarıyla ilişkilendirilerek drenaj yoğunlukları ve sıklıkları 

belirlenmiştir.  

Akarsu havzalarının gelişim gösterdiği sahadaki yükselti şartlarının 

belirlenmesi amacıyla 50 m eşyükselti eğrileri tercih edilerek sayısallaştırma işlemi 

yapılmıştır. Bilgisayar ortamında tanımlanan eşyükselti eğrileri, ArcScene 

programında işlenerek havzaların sayısal yükselti modelleri üretilmiştir. Bu 

modellemeler ile havzaya ve yükselti basamaklarına ait alan ve hacim hesaplamaları 

yapılmıştır. Yükselti basamaklarının alan ve hacim hesaplamaları dikkate alınarak 

havzaların hipsometrik eğrileri oluşturulmuştur.  

Drenaj ile sayısal yükselti modellerine ait katmanlar çakıştırılarak, akarsuların 

yatak eğimleri hesaplanmış ve boyuna profilleri çizilmiştir.  

Son aşamada ise elde edilen veriler deneştirilerek yorumlanmaya çalışılmıştır. 

Bu sayede akarsu havzalarının hidrografik ve jeomorfolojik özellikleri hakkında 

fikirler üretilmiştir.  

 

 

 

 

 74 
 



Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 
Aralık 2006 Cilt 8 Sayı 2 
71-84 
 

BULGULAR ve YORUMLAR 

 

Çatallanma Miktarı 

İncelemeye konu olan akarsu havzalarında çatallanma oranı, 1/25000 ölçekli 

topografya haritası üzerinden çıkartılan drenaj sistemi esas alınarak hesaplanmıştır. 

Bu işlem sırasında Strahler yöntemi kullanılmış, sonuç olarak Mıhlı Deresi’nde 5, 

Şahin Deresi’nde 4 evre belirlenmiştir (Tablo 1). 

Tablo 1 : Mıhlı ve Şahin Derelerinin Çatallanma Miktarları 

Akarsular Kollar Kol Sayısı Toplam Uzunluk (m) Ortalama Uzunluk (m) 
1 207 115500     558 
2   49   42515     868 
3   14   30165   2155 
4    2   19351   9676 

 
M

ıh
lı 

D
er

es
i 

5    1      2730   2730 
1 161   79424     493 
2   38   27565     725 
3     7   23244   3320 
4     1   14121 14121 

 
Şa

hi
n 

D
er

es
i 

5 - - - 
 

Tablo 1 de gösterilen hesaplamalar, daha ayrıntılı haritalar kullanılarak 

gerçekleştirilirse bu değerlerin daha da artış göstereceği olasıdır. Buna göre Mıhlı ve 

Şahin derelerinin 1. dereceden kollarının sayısı diğer kollar içinde en yüksek değere 

sahiptir. 1. dereceden kolların yüksek değerler vermesi, akarsuların kaynak 

kesimlerinde sel yarıntılarının etkili olduğuna kanıt olarak sunulabilir. Çatallanma 

oranı arttıkça kol sayısında belirgin düşüşler yaşanmaktadır.  
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Şekil 2: Mıhlı ve Şahin Derelerinin Uzunluk Analizi 

 

Akarsuyun Boyu ve Boyuna Profili 

Mıhlı Deresi’ nin kaynak ile ağız arasında ölçülen boyu, 25.65 km, Şahin 

Deresi’nin ise 22.60 km dir. Şekil 2 de görüleceği gibi akarsuların gerçek ve düz 

mesafe boyları arasındaki fark, onların kıvrımlı yatak özelliği taşımalarından 

kaynaklanmaktadır. 
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Tablo 2: Akarsuların Yükselti Basamakları Arasındaki Uzunluk ve Yatak Eğimleri 

Yükselti Uzunluk (m) Eğim (%) S Mesafe (m) 
Basamakları Mıhlı D. Şahin D. Mıhlı D. Şahin D. Mıhlı D. Şahin D. 

0 –   50 3930 2545 1,3 2,0 3930 2545 
50 – 100 1230 875 4,1 5,7 5160 3420 
100 – 150 680 820 7,4 6,1 5840 4240 
150 – 200 900 845 5,6 5,9 6740 5085 
200 – 250 1430 1595 3,5 3,1 8170 6680 
250 – 300 1770 650 2,8 7,7 9940 7330 
300 – 350 810 580 6,2 8,6 10750 7910 
350 – 400 350 1030 14,3 4,9 11100 8940 
400 – 450 240 1030 20,8 4,9 11340 9970 
450 – 500 360 1115 13,9 4,5 11700 11085 
500 – 550 1260 540 4,0 9,3 12960 11625 
550 – 600 2730 1300 1,8 3,8 15690 12925 
600 – 650 2230 430 2,2 11,6 17920 13355 
650 – 700 1060 810 4,7 6,2 18980 14165 
700 – 750 1030 295 4,9 16,9 20010 14460 
750 – 800 920 480 5,4 10,4 20930 14940 
800 – 850 1010 520 5,0 9,6 21940 15460 
850 – 900 980 415 5,1 12,0 22920 15875 
900 – 950 890 185 5,6 27,0 23810 16060 
950 – 1000 720 215 6,9 23,3 24530 16275 
1000 – 1050 350 590 14,3 8,5 24880 16865 
1050 – 1100 260 1420 19,2 3,5 25140 18285 
1100 – 1150 170 1020 29,4 4,9 25310 19305 
1150 – 1200 140 890 35,7 5,6 25450 20195 
1200 – 1250 100 735 50,0 6,8 25550 20930 
1250 – 1300 100 320 50,0 15,6 25650 21250 
1300 – 1350  310  16,1  21560 
1350 – 1400  265  18,9  21825 
1400 – 1450  300  16,7  22125 
1450 – 1500  320  15,6  22445 
1500 – 1550  155  32,3  22600 
 

İncelenen akarsuların ortalama yatak eğimleri birbirine yakın değerler 

vermektedir. Mıhlı Deresi % 12.5, Şahin Deresi ise % 10.6 ortalama yatak eğimine 

sahiptir. Akarsuların boyuna profillerinde, kaynak-ağız arasındaki yükselti farkı ile 

akarsu yatağında sıkça rastlanan eğim kırıkları ve yüksek eğim dereceleri tespit 

edilmiştir. Tektonik ve östatik hareketlerden, dolayısıyla da kaide seviyesinde 

meydana gelen değişikliklerden etkilenen akarsuların boyuna profillerinde bu tür 

eğim kırıklıklarının oluşması doğaldır.  
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Mıhlı ve Şahin derelerinin boyuna görünümündeki eğim kırıkları ile yükselti 

basamakları arasındaki eğim değerleri ile karşılaştırılmıştır. Yükselti basamakları 

arasındaki mesafenin, eğim kırıklarını gizlemesinin engellenmesi amacı ile ölçümler 

50 m eşyükselti eğrileri dikkate alınarak yapılmıştır. Yine de akarsu yatağındaki 

küçük çaplı eğim değişikliklerinin gizlenebildiği söylenebilir (Tablo 2).  
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Şekil 3 : Mıhlı Dere’sinin Boyuna Profili 
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Şekil 4 : Şahin Dere’sinin Boyuna Profili 

 

Ana akarsular üzerinde 50 m aralığı esas alınarak yapılan değerlendirmede 

eğim şartlarının bazı kesimlerde belirgin değişiklikler gösterdiği anlaşılmaktadır 
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(Tablo 2). Eğim değerlerinin belirgin artışlar gösterdiği kesimler dışbükey, bu 

değerlerin nispeten düşük olduğu kesimler ise içbükey görünüm sunmaktadır. Mıhlı 

Deresi boyuna profilinde dört, Şahin Deresi’nde ise beş belirgin değişiklik 

izlenmektedir (Şekil 3 - 4). 

 

 

Drenaj Yoğunluğu 

İncelemeye konu olan akarsu havzalarında drenaj yoğunluğu, toplam kanal 

uzunluğunun drenaj alanına bölünmesi ile hesaplanmıştır. Bu sayede birim alandaki 

akarsu uzunluğu belirlenmiştir.  

 Mıhlı ve Şahin dereleri havzalarında kanal uzunluğu ölçümleri, 1/25000 

ölçekli topografya haritalarının taranarak elektronik ortama aktarılması yoluyla 

gerçekleştirilmiştir. Drenaj ağının sayısallaştırılması esnasında sürekli-süreksiz bütün 

kollar dikkate alınmıştır. Buna göre Mıhlı Deresi ve kollarının toplam uzunluğu (L) 

210 km, Şahin Deresi’nde ise 144 km olarak belirlenmiştir.  

 Havzaların drenaj alanının hesaplanmasında su bölümü çizgisi dikkate 

alınmış, akarsuların ağız kısmında ise, kıyı çizgisi havza sınırlarını tamamlamıştır. 

Havza sınırları yine bilgisayar ortamında ekran sayısallaştırması yapılarak 

belirlenmiş ve bu şekilde havzaların yüzölçümleri hesaplanmıştır. Hesaplamalara 

göre Mıhlı Deresi’nin su toplama havzasının alanı, 78,82 km2, Şahin Deresi’nin ise 

63,33 km2 olarak bulunmuştur.  

 Söz konusu akarsu havzalarında hesaplanan toplam kanal boyu ve su toplama 

alanı dikkate alındığında aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır. 

Mıhlı Deresi Şahin Deresi 
∑ L 210 ∑ L 144  

D = S 78,82 
 
= 2,66 km/km2

 
        D = S 63,33 

 
= 2,27 km/km2

 

Drenaj Sıklığı 

Karşılaştırılan akarsular ve kollarının havza içindeki birim alandaki yatak 

sayısı onun drenaj sıklığını ifade etmektedir. Bu değer harita üzerinden sayılarak 

bulunabileceği gibi, bir formüle bağlı olarak da belirlenebilmektedir (Scheidegger, 
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1961)1. Formül uygulandığında aşağıdaki sonuçlar bulunmuştur 

Mıhlı Deresi Şahin Deresi 
F = (2,66)2 x 0,694 = 4,91 (km2 de) F = (2,27)2 x 0,694 = 3,57 (km2 de) 

 

Hesaplanan değerler, akarsuların kolları ile beraber, havzaların ne derece sık 

bir drenaj ağı ile drene ettiğini göstermektedir. Bir akarsuyun sıklık derecesi, birinci 

derecede oluşumundan itibaren geçen zamanın uzunluğuna, daha sonra yağış, 

sahanın eğim ve geçirimlilik özelliklerine bağlıdır (Atalay, 1986; Erinç ve Bilgin, 

1956; Chorley, 1971; Knighton, 1996; Erinç, 2000). Akarsu havzalarında drenaj 

sıklığı değerleri, yukarıdaki parametrelere bağlı olarak gençlik evresini karakterize 

etmektedir. 

Hipsometrik Eğri 

Havza sınırları dikkate alınarak 50 m lik yükselti basamaklarının km2 olarak 

miktar ve yayılışları hesaplanmıştır. Analiz sonucunda ulaşılan sayısal değerler 

kullanılarak akarsu havzalarının hipsometrik eğrileri çizilmiştir (Şekil 5 - 6). 

0 10 20 30 40 50 60 70 78,8

A  L  A  N   (km2)

Y
Ü

K
SE

L
T
İ 

(m
)

0

250

500

750

1000

1250

1500

 
Şekil 5 : Mıhlı Deresi Havzası’nın Hipsometrik Eğrisi 

                                                      
1  F = Drenaj yoğunluğunun karesi (D2) x 0,694 (Sabit katsayı) 
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Şekil 6 : Şahin Deresi Havzası’ nın Hipsometrik Eğrisi 

 

Havza Şekil Oranı 

 Akarsu havzaları, kendilerine özgü bir takım özelliğe sahiptir. Bunların 

başında da havza şekli gelmektedir. Havza şeklinin belirlenmesine yönelik bazı 

katsayı uygulamaları bulunmaktadır. Şekil Katsayısı2, akarsuyun talveg uzunluğu ile 

havza alanı arasındaki ilişkiye dayanılarak hesaplanmaktadır (Hoşgören, 2001: 114). 

Elde edilen değerin büyüklüğü oranında havza da dar ve uzundur. Mıhlı Deresi 

Havzası 8.34, Şahin Deresi Havzası ise 8.06 şekil katsayısına sahiptir. 

 

SONUÇ ve TARTIŞMA 

Mıhlı ve Şahin derelerinin hidrografik özelliklerini değerlendirmeyi 

amaçlayan bu çalışmada farklı parametrelere bağlı olarak bazı sayısal karakteristikler 

belirlenmiştir. Havzaların gelişiminin yorumlanmasını güçleştiren bu çeşitlilikler, 

oluşum ve gelişimindeki polijenik süreçlerin varlığını çağrıştırmaktadır.  

Akarsuların çatallanma miktarları ve kolları arasında bariz farklılıkların 

bulunması, akarsuyun taban seviyesinin tektonik ve östatik hareketlerden 

etkilendiğinin işareti olarak değerlendirilebilir.  

                                                      
2  Şekil Katsayısı = L2/A  L= Akarsuyun Talveg Uzunluğu  A= Havza 
Alanı 
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 Mıhlı ve Şahin derelerinin kollarının sırası ve belli sıradaki kolların sayısı 

arasındaki ilişkiye dayanılarak hesaplanan çatallanma oranı (Atalay, 1986)3 değerleri 

dikkat çekici sonuçlar vermektedir.  1. ve 2. dereceden kollar arasındaki çatallanma 

oranları Mıhlı Deresi’nde 4,14 ve Şahin Deresi’nde 4,13 tür. 2. ve 3. derece kollar 

arasındaki oran Mıhlı Deresi’nde 3,26 ve Şahin Deresi’nde 4,75 tir. 3. ve 4. kollar 

arasındaki oran 4,66 ve 3,50 dir. Tablo 3 te gösterilen bu değerler akarsuların 

çatallanmasına yol açan olaylardan benzer derecede etkilendiklerini göstermektedir.  

Tablo 3 : Mıhlı ve Şahin Derelerinin Çatallanma Oranları  

Kollar  
Akarsular 1 2 3 4 5 

Mıhlı Deresi 4,14 3,26 4,66 1,00 
Şahin Deresi 

 
4,13 4,75 3,50 - 

 

 

Gençleşme hareketlerine bağlı olarak meydana gelen geriye aşınım dalgasının 

oluşma zamanı ve etkinlik süresi üzerinde, bu zaman esnasında sahada etkili olan 

iklim koşulları ile jeolojik özelliklerin ve tektonik hareketlerin etkisi büyüktür. 

Akarsu yataklarındaki belirgin eğim kırıkları, bu kırıkların oluşumuna neden olan 

gençleşme hareketlerinden günümüze kadar geçen zamanın yeteri kadar uzun 

olmamasından dolayı, halen dikliklerinin korumaktadırlar. Bu durum, dikliklerin 

günümüze yakın bir dönemde oluştuğunu, akarsu yatağının yatıklaşmasına yetecek 

kadar bir sürenin geçmediğini, tektonik hareketlerin sahanın güncel morfolojisinde 

önemli yere sahip olduğunu düşündürmektedir. 

Boyuna profillerdeki yüksek eğim değerleri ve değişkenlikler, havzaların 

olgunluk dönemine ulaşmadan sahanın gençleşmeye uğradığını ve derine aşındırma 

sürecinin halen yüksek boyutlarda devam ettiğini göstermektedir. 

 Havzaların 1 km2 lik bölümleri ortalama 2,66 ve 2,27 km uzunlukta akarsu 

ağı ile drene edilmiş ve bu yoğunluk km2 de 4,91 ve 3,57 yatak sıklığı ile 

gerçekleşmiştir. Havzalardaki akarsu yoğunluğunun bu şekilde düşük değerler 

göstermesinde sahadaki yüksek eğim değerlerinin etkisi önemli olmalıdır. Bu 

değerler havzaların nispeten zayıf bir akarsu ağına sahip olduğunu, jeomorfolojik 

gelişim açısından gençlik evresinde bulunduğu fikrini desteklemektedir.  
                                                      
3  Rb = Nu / Nu + 1 
 Rb = Çatallanma Oranı    N = Kol Sayısı    u = Dizi 
Sırası 
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 Mıhlı ve Şahin dereleri havzalarının şekil katsayıları 8.34 ve 8.06 gibi yüksek 

değerler vermektedir. Bu değerler, akarsuların derine aşındırma etkisi kuvvetli, 

yüksek eğim değerlerine sahip dar ve uzun birer havzaya sahip olduklarını 

göstermektedir.   

Hipsometrik eğrilerdeki görünüm, havzaların henüz kütlevi durumunu 

koruyan, akarsularca derince yarılmış, genç, yüksek - dağlık bir alan olduğunu 

göstermektedir.  

 Mıhlı ve Şahin derelerinin hidrografik özelliklerinin karşılaştırmalı olarak 

incelemeyi amaçlayan bu çalışmada, flüvyal süreçlerdeki dinamizm ön plana 

çıkmakta,  akarsuların gençlik evrelerini yaşayan birer havzaya sahip oldukları 

anlaşılmaktadır.  
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PARA ARZI İLE ENFLASYON İLİŞKİSİ  VE TÜRKİYE UYGULAMASI  

(1994-2004) 

Fatma CESUR1

ÖZET 

 

Uzun yıllardır Türkiye ekonomisinin en önemli sorununun enflasyon olduğu bilinmektedir. 

Yapılan birçok istikrar programlarının öncelikli hedeflerinden biri de kronik hale gelmiş olan 

enflasyonu düşürmek ve kalıcı bir biçimde kontrol altına almaktır. Enflasyon, kavram olarak 

genel fiyat düzeyindeki sürekli yükselmeyi veya paranın sürekli olarak satın alma gücünü 

kaybetmesini ifade etmektedir. Enflasyonun sonuçta para miktarındaki artışa bağlı olduğu 

veya bir diğer ifade ile enflasyonun parasal olduğu genel kabul görmektedir. Para arzı ve 

fiyat hareketleri arasındaki fonksiyonel ilişkinin dayandığı miktar teorisi ve buna bağlı 

olarak geliştirilen geniş bir literatürden kaynaklanmaktadır. Tartışmalara rağmen, para arzı 

ile fiyat hareketleri arasında fonksiyonel bir ilişkinin olduğu genel kabul görmektedir. 

Kuramsal olarak varlığı bilinen bu fonksiyonel ilişkinin özelliklerinin araştırılmasında 

regresyon analizi anlamlı olacaktır.  

 

Bu çerçevede yapılan analiz sonucunda; Türkiye’de 1994 – 2004 döneminde para arzının 

(M1, M2, M2Y ve M3)  fiyatlar genel düzeyini (TEFE ve TÜFE) etkileme derecesi ve süresi 

analiz edilmiştir. Yapılan regresyon analizi ile ulaşılan sonuçta; para arzlarındaki artışın 

tüketici ve toptan eşya fiyatlarını pozitif yönde etkilediği saptanmıştır. Ancak para arzındaki 

artışların tüketici fiyatlarını daha kuvvetli bir şekilde yükselttiği görülmüştür. M2Y para 

arzının diğer para arzlarına göre enflasyonu arttırma yönünde daha etkili olmakta. 

Dolayısıyla para arzındaki artışların enflasyonu tetiklediği görülmektedir. Tüm İktisat 

okulları,  paranın ekonomik faaliyeti etkilediği konusunda görüş birliği içindedirler. Görüş 

ayrılığı ise, sadece bu etkinin derecesi konusunda ortaya çıkmaktadır. Enflasyon olayının 

başlangıcı her zaman toplam talebi uyaran bir parasal genişleme olmaktadır. Sonuçta, parasal 

genişlemenin olduğu her ekonomide enflasyon uyarılmaktadır.  

 

Anahtar Kelimeler: Enflasyon, para arzı, enflasyonun nedenleri, fiyatlar, parasal genişleme 
                                                 
1 Yrd.Doç.Dr, Trakya Üniversitesi İİBF 
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SUMMARY 

 
RELATION BETWEEN MONEY SUPPLY AND INFLATION: CASE OF 

TURKEY (1994-2004) 

 

It is known that most important problem of Turkish economy is inflation. So many 

stabilization programs which aimed controlling and curing the inflation have been 

implemented. In this research, the relationship between money supply and inflation 

has been studied between the periods of 1994-2004.   Inflation is a concept which 

defines a continuous general price level escalation or a continuous attrition of 

purchasing power. If inflation is constant and high, it is generally accepted that the 

main reason for this situation is accretion of money supply.  The theory of quantity 

which depends on to the functional relationship of money supply and price 

movements is supported by various researches. Despite of the arguments, it is 

generally accepted that there is a relationship between money supply and the price 

movements. While analyzing the properties of this functional relationship what its 

existence known theoretically, regression analysis will be quite useful.  

  

In this study Turkish monetary supply’s (M1, M2, M2Y and M3) between the period 

of 1994-2004 effecting strength and duration has been analyzed. It is founded that 

escalation monetary supply impresses both consumer and wholesale prices 

positively. It also seen that monetary supply escalation has a stronger effect on 

consumer prices than the wholesale prices. M2Y money supply has a stronger 

impress on the inflation escalation. According to this, it is seen that accretion of 

monetary supply triggering the inflation. Every economic school generally accepts 

the money’s effect on economic activity. Disagreement came into while measuring 

the strength of this effect. Starting point of inflation phenomena is a monetary 

expansion which stimulates aggregate demand. Consequently, in every economy 

which holds monetary expansion, inflation stimulates as well.  
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1. Giriş 
Çalışmamızda enflasyon ve enflasyonun nedenlerine kısaca değinilip para 

arzı  tanımlandıktan sonra, para arzı ve enflasyonun teorik temelleri incelenmiştir. 

Daha sonra Türkiye’de yaşanan enflasyon ve nedenleri irdelenmiştir.  Üçer aylık 

veriler kullanılarak para arzı ile enflasyon arasındaki ilişkisi, M1, M2, M2Y ve M3 

para arzı tanımları ile, TEFE ve TÜFE (enflasyon tanımı olarak) kullanılarak 

ekonometrik bir çalışma yapılmıştır. Çalışmada, cari dönemdeki para arzı ile fiyatlar 

genel düzeyi arasındaki ilişkinin yanı sıra  gecikmeli dönemlerde analiz edilerek 

çalışmamız tamamlanmıştır.  

2. Enflasyon ve Enflasyonun Nedenleri  

Enflasyonun kaynağı konusunda, ekonomistler arasında tam bir fikir birliği 

mevcut olmamakla birlikte, konu yüksek ve sürekli bir enflasyon olursa, bunun ana 

kaynağının para miktarındaki artış olduğu herkes tarafından kabul görmektedir. Para 

miktarının, mal ve hizmet üretim artış miktarından daha yüksek hızda arttan her 

ekonomide enflasyon vardır. Enflasyonun tek bir kaynağı yoktur. Pek çok nedenden 

kaynaklanan enflasyon; talep cephesinden ortaya çıkabileceği gibi arz cephesinden 

de ortaya çıkabilir. Modern ekonomilerdeki geçek şudur ki; enflasyonlar içsel 

momentum geliştirirler ve durdurulmaları çok zordur (Samuelson ve Nordhaus, 

1992: 601).  

Ekonomi literatüründe; fiyatlar genel düzeyinin sürekli bir şekilde yükselmesi 

veya paranın sürekli olarak satın alma gücünü kaybetmesi enflasyonun tanımı olarak 

kabul görmektedir. Bu tanımla ilgili olarak iki noktaya değinilmektedir. Birincisi; 

enflasyon, mal ve hizmet fiyatlarındaki bireysel fiyat artışlarını değil, mal ve hizmet 

fiyatlarından ağırlıklı olarak hesaplanmış fiyatlar genel düzeyindeki artışlardır. 

İkincisi; enflasyon, fiyatlar genel düzeyinde meydana gelen bir anlık veya kısa 

dönemli artışlar değildir. Dolayısıyla enflasyon; fiyatlar genel düzeyinde kalıcı ve 
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tahmin edilebilir bir yükselme olarak tanımlanabilir (Shapiro, 1975: 500).  

M.Friedman’ın bilinen “Enflasyon daima ve her yerde parasal bir olgudur” önermesi, 

enflasyonun tanımında yer alan süreklilik kavramı ile güçlenmektedir. Fakat uzun 

süren yani, kronikleşme eğiliminde olan bir enflasyon her zaman ve her yerde parasal 

bir olgu olarak karşımıza çıkmaktadır.   

Enflasyonu ortaya çıkaran faktörlere baktığımızda iki temel açıklama ile 

karşılaşmaktayız (Pass, Lowes and Robinson, 1995: 95-99).  Tam istihdam üretim 

düzeyindeki talep fazlasının fiyatları yukarıya doğru “çekmesi “ (talep enflasyonu) 

ve  girdi faktör maliyetlerinin yükselmesi ile fiyatların yukarıya doğru “itilmesi” 

(maliyet enflasyonu) olarak açıklanmaktadır. Toplam talepteki bir fazlalık; toplam 

talepte meydana gelen bir yükselmenin ve/veya toplam arzda meydana gelen bir 

düşüşün sonucu olabilmektedir. Bu durum ise, arz ve talepteki bir dengesizliğin 

sonucu olarak ortaya çıkmaktadır. Para arzındaki hızlı artışlar, toplam talebi 

yükseltebilir ve meydana gelen talep fazlası, halkın daha çok para tutma isteği ile 

harcamaları arttırabilir. Dolayısıyla talep fazlası fiyatları yukarı doğru “çeker”, bu 

fazla para birkaç mal ve hizmetin fiyatını “kabartır”. Maliyet enflasyonunun nedeni 

ise; mal ve hizmetlerle ilgili temel maliyet elementlerinin yansımasının bir 

sonucudur.  

Arz ve talep yönünden gelen şoklar, gerekli önlemler alındığında ve alınan bu 

önlemler etkisini gösterene kadar enflasyoncu baskı yaratacaklardır (Sönmez, 

2002:9-30).  

 
3-Türkiye’de Enflasyon Ve Nedenleri 

 
Türkiye ekonomisinde enflasyon, 1950’li yılların ikinci yarısıyla 1970’li 

yılların ikinci yarısında önemli ve çözümü gerekli bir sorun niteliği kazanmış ve 

bunun bir sonucu olarak, ekonomi politikasında köklü dönüşümlere gidilmesi 

zorunluluğu doğmuştur. Genel olarak fiyat artışı anlamında alınırsa, Türkiye’de 

enflasyon özellikle 1950’ler ve sonrasında sürekli sayılabilecek bir biçimde her 

zaman vardır. Ancak fiyat artışları bir kısım yıllarda çok daha yüksek boyutlara 

ulaşmaktadır.  

 Türkiye gibi gelişmekte olan ekonomilerde enflasyonun nedenleri üzerinde 

yapılan çalışmalar iki ayrı yaklaşımın geliştirilmesine yol açmıştır. Bunlardan biri, 
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enflasyonu para miktarının değişimine bağlayan ve parasalcı denen yaklaşım; diğeri 

de enflasyonun ekonomik yapıdan kaynaklandığını öne süren yapısalcı anlayıştır.  

 Parasalcı yaklaşıma göre, enflasyonun nedeni para arzının üretim artışına 

bağımlı olmayan bir biçimde arttırılmasıdır. Para miktarındaki değişme ile enflasyon 

arasında birebir bir ilişki vardır. Bu bağımlılık uygulamalı araştırmalarla kolayca 

desteklenmektedir.  

 Parasalcı görüş; yapısal aksaklıkların, darboğazların varlığını kabul etmekle 

birlikte bunun nedenini, hükümetin iç ve dış piyasaya karışmasına bağlamaktadır. 

Hükümet ülke içinde fiyat denetimlerini kaldırır, fiyat desteklemelerinden 

vazgeçerse, dış ödemelerde de gerek döviz kurunu gerekse mal alım-satımını serbest 

bırakırsa bu yaklaşıma göre enflasyon olmaz.  

 Enflasyonun nedenlerini ekonomik ve toplumsal yapıya bağlayan yapısalcı 

görüşlerse, ekonomik büyüme sürecinde, piyasa aksamalarının arz-talep 

dengesizliklerine ve fiyat artışlarına yol açtığını vurgulamaktadırlar.    

 Enflasyonun sayısal boyutları kadar içinde bulunulan ekonomik yapı da 

niteliksel yönlerini belirler. Ülkenin ekonomik yapısı, 1950’li yılların ikinci yarısında 

yılda yüzde 20-25 dolayında bir fiyat artışına dayanamamıştır. Ağır bir bunalıma 

sürüklenmiştir. Oysa 1980’li yıllarda yüzde 20-25 dolayında bir enflasyon oranı, 

kararlılık programının temel amacıydı.  

 Enflasyonun, 1980’li yılların ikinci yarısında uygulanan serbest piyasa 

politikalarının beklentilerin tersine azalmadığı gözlemlenmiştir. Gerek toptan eşya 

fiyatları, gerekse tüketici fiyatları endeksleri ağır bunalım yılı olan 1979’daki 

düzeylerinin üzerine çıkmıştır.  

 Türkiye’de enflasyon 1988-1993 döneminde yüksek sayılabilecek bir 

düzeyde seyrettiği en azından bu süre için kalıcı bir özellik kazandığı görülmektedir. 

Bu yıllarda tüm hükümetlerin enflasyonu azaltma yönündeki istem ve beklentileri 

gerçekleşmemiştir. Bu yıllarda enflasyon oranı, ısrarla beklentilerin üzerinde 

çıkmıştır. Bu yıllardaki enflasyonun önemli bir özelliği de toptan eşya fiyatlarının 

tüketici fiyatları farkının giderek açılmasıdır. 1980’lerin sonlarında çok az olan bu 

fark , 1990 ve sonlarında yaklaşık on puan gibi bir düzeye çıkmıştır. Bu farkın ana 

nedeni, 1990’larda görülen ve tüketici kredilerinin genişlemesiyle de koşut gelişen 

tüketim patlaması diyebileceğimiz bir süreçtir. (Kepenek, Yentürk 1997:435-442).  

 89



Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 
Aralık 2006 Cilt 8 Sayı 2 
85-104 
 

 1970’li yıllarda hızla enflasyonist bir sürece giren Türkiye, 1980 yılı başında 

uygulamaya sokulan 24 Ocak kararları ile önce belirgin bir iyileşme 

gerçekleştirebilmiştir. Ancak daha sonraki yıllarda enflasyon oranının tekrar 

yükselmesi ve yüksek oranlı enflasyonun yaklaşık yirmi yıl daha varlığını 

sürdürmesi sonucunda, 1981 ve 1982 yıllarında gözlenen iyileşme, son yirmi yıllık 

dönemde geçici bir iyileşme olarak kalmıştır. 1983 yılından itibaren tekrar 

yükselmeye başlayan enflasyondaki dalgalanmalar daha sonraki yıllarda da devam 

etmiştir. Ancak 1998 yılından itibaren düzenli bir düşüş eğilimine giren enflasyon 

oranındaki azalma 2003 yılında yüzde 44, 2004 yılında ise yüzde 58 düzeylerinde 

gerçekleşmiştir. Bu değerler 1981 yılından sonra enflasyon oranındaki en büyük 

düşmelere karşılık gelmektedir. (Doğruel,F, Doğruel S, 2006: 187-198)   

4. Enflasyona Teorik Yaklaşımlar 

 4.1. Klasik Yaklaşım; Bilindiği gibi Klasik görüş paranın Miktar Teorisinde 

yansımaktadır. Bu görüşe göre; para yansızdır, nötrdür ve para arzındaki değişmeler 

reel değişkenleri etkilemeyip sadece parasal değişkenleri etkilemektedir. Bu nedenle 

paranın değeri ve fiyatlar genel düzeyi para arzı tarafından belirlenmektedir.  

 Klasik ekonomistlere göre, eğer para arzının artış hızı, üretilen mal ve 

hizmetin artış  hızına eşitse fiyat düzeyi değişmeden kalacaktır. Para arzının yıllık 

büyüme hızı, tam istihdam reel GSMH’nın (Gayri Safi Milli Hasıla) büyüme hızını 

aştığı zaman enflasyon olacaktır. Fakat para arzının büyüme hızı bir şans meselesi 

değildir. Klasik iktisatçılar, para otoritesinin (Merkez Bankası) para arzını kontrol 

ettiklerini savunurlar. Ekonominin genişleme dönemlerinde, paranın büyümesini 

kontrol altında tutmakta ve resesyon dönemlerinde parasal büyümeyi canlandırmak 

için Merkez Bankası sık sık enflasyon problemini daha kötü hale getirmektedir 

(Gottheil, 1996: 704). Merkez Bankası parasal genişlemeyi, ekonominin tam 

istihdama yakın bir zamanında gerçekleştirirse enflasyonun ciddi bir problem olarak 

ortaya çıkması söz konusudur. Para arzı artışları devam ettiğinde fiyatlardaki artışlar 

enflasyon olarak adlandırılabilecek boyutlara varmaktadır. 

4.2. Keynesyen Yaklaşım; Keynesgil yaklaşım olarak adlandırılan ve enflasyonu 

mal piyasasındaki talep fazlası ile açıklayan, toplam taleple toplam arzın 

karşılaştırmasına dayanır. Para piyasasına bakmadan sadece mal piyasasında 

belirlenen enflasyonun temel nedenini gelir ve harcama dengesinin kurulmamasında 
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görür (Ertuğrul, 1992: 187-189). Toplam harcama ile gelir arasında pozitif bir ilişki 

gözlemlenmektedir. Gelir arttıkça tüketim harcamaları da artmaktadır.  

 Keynesgil enflasyon yaklaşımında para miktarı ihmal edilmemiştir. Para arzı 

oynadığı roller kanalıyla dolaylı bir biçimde incelenmiştir. Mal talebi fazlası olduğu 

durumlarda, para arzı artmadığı takdirde, paranın dolanım hızı yükselecektir. 

Keynes’e göre paranın dolanım hızı önemli çapta değişme gösterebildiğinden, para 

miktarı üzerine uygulanan kontrol, fiyatlar düzeyini etkilemede kesin bir etkiye sahip 

olmayacaktır. Paranın dolanım hızının istikrarlı olabileceği kabul edilmiyor ama para 

miktarı, faiz oranlarında beklenen değişmelerle önemli derecede etkilenmektedir.  

Paranın dolanım hızının oldukça değişir bir nitelik taşıması, para arzı ile nominal 

gelir arasındaki kesin ilişkiyi koparmaktadır. Klasik Miktar Teorisinin varsayımları 

gereği paranın dolanım hızı sabit olduğundan, para arzındaki artış sadece nominal 

geliri arttıracaktır. Ekonominin tam istihdamda olması nedeniyle reel gelir sabit 

olduğundan  para arzı artışı, fiyat artışları olarak yansımaktadır (Orhan,1995: 49).  

Keynesgil analizde paranın dolanım hızının istikrarsız olduğunun kabullenmesiyle 

birlikte, para arzı ile fiyat düzeyi arasındaki aynı yönlü bir ilişki artık kaybolmuştur. 

Keynesyen teori, özellikle mali politikalar yolu ile piyasalara müdahale etmesini 

öngördüğü için 1960’lardan itibaren gözden düşmüştür. Görüldüğü gibi Keynesyen 

modelde enflasyon, başlangıçta parasal bir olay olarak ortaya çıkmamaktadır. Ancak 

enflasyonun devamı para ve mal piyasası ilişkisi nedeniyle para arzının sürekli 

artışına bağlı olmaktadır. 

 4.3. Neo-Keynesyen Yaklaşım;  Neo-Keynesyenler, fiyatlardaki devamlı 

yükselmenin para arzındaki sürekli bir yükselmeyle birlikte meydana geleceğini 

savunmaktadırlar. Enflasyonda geçici bir yükselme, özel ve kamu kamu sektörünün 

harcama fonksiyonundaki (tüketim, yatırım, ihracat ve devlet harcamaları) bir 

yükselmenin sonucu ortaya çıkan toplam talep eğrisindeki kaymalardan 

kaynaklanabileceğini savunurlar (Lıpsey- Steiner- Purvıs,1981: 260). Diğer bir 

deyişle, tüketim, yatırım, devlet harcamaları ve ihracattaki artışlar enflasyonu 

kamçılamaktadır. 

 4.4 Monetarist Yaklaşım; Monetaristler ekonomik faaliyetlerin ve fiyat 

düzeyinin asıl belirleyicisinin para miktarı olduğunu savunurlar. Ekonomideki 
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dalgalanmaların ve enflasyonun asıl sorumlusu olarak, stabil olmayan para 

genişlemesini göstermişlerdir  (Dornbusch, Fıscher, 1981:17) 

 Friedman, enflasyonun her zaman ve her yerde parasal bir olgu olarak ortaya 

çıktığını belirterek, enflasyonun; üretimdeki artışları aşan boyutlarda para arzı 

genişlemesiyle  meydana gelebileceğini ifade etmektedir (Frıedman, 1973: 28). Aynı 

zamanda, Friedman, üretimdeki artıştan daha geniş boyutlu para arzı artışı 

olmadıkça, hiç bir şeyin devamlı bir enflasyon yaratamayacağını ve başı boş bir 

ölçüde para arzındaki hızlı artışlara son verilmedikçe hiç bir şeyin enflasyonu 

durduramayacağını ortaya koymaktadır (Frıedman,1973:41). Monetarist görüşün 

öncülüğünü yapan Friedman, ekonomik dalgalanmaların özellikle enflasyonun para 

arzı artışlarıyla çok yakın bir ilişki içinde olduğunu her fırsatta açıklamıştır. 

Belirtildiği gibi, Monetarist görüşe göre, enflasyon tümüyle “parasal” bir olaydır. 

Yani enflasyonun temel nedeni para arzının gerektiğinden fazla arttırılmasıdır. 

  

 Monetaristler, ekonomide istikrarı sağlamada en etkili faktörün stabil para 

arzı olduğunu ve para arzındaki artışların dikkatli bir şekilde kontrol edilmesi 

gerektiğini savunurlar.  Yani para arzının, her yıl ekonominin reel büyümesini 

destekleyecek şekilde arttırılması gerektiğini ileri sürmektedirler. Monetaristler, 

ekonomide enflasyonel olmayan bir büyüme için tutarlı ve sürekli artan bir para 

arzına ihtiyaç olduğunu savunmuşlardır (Bowden E.V., Judith H. Bowden J.H, 

1995:263). Para arzını, ekonominin tam istihdam düzeyinin üstünde arttırılması 

basitçe daha yüksek fiyatlarla ve dolayısıyla enflasyonla sonuçlanacaktır.  

  

  4.5. Yapısalcı (Structuralist) Yaklaşım; Yapısal enflasyon görüşü; parasal 

görüşün reçetelerini uygulamalarına rağmen, az gelişmiş ülkelerin uzun dönemde 

enflasyondan kurtulamamalarının  gözlemine dayanarak, parasal görüşe karşı bir 

tepki olarak ortaya çıkmıştır. Yapısalcı analizlerde, gelişen ekonomilerin yapılarının 

belirli yönlerinde toplam arzın, kronik olarak toplam talebin gerisinde kalmasına 

neden olduğunu ileri sürmektedirler. Bu yapılar; verimsiz zirai sektörü (yüksek 

talebe cevap veremeyen), hızlı şehirleşme, yerli ve yabancı girdilerin yetersizliği, 

kötü endüstriyel yapı ve monopol piyasalarını içermektedir (Beckerman, 1994: 33). 
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 Az gelişmiş ülkelerde tarımda, dış ticarette ve devlet gelirlerinde karşılaşılan 

darboğazlar ve yapısal bozukluklar nedeniyle ortaya çıkan arz esneksizliğinin 

başlattığı fiyat artışlarının kümülatif ve yaygınlaştırıcı faktörlerle enflasyonist 

baskıya dönüştüğünü ileri süren yapısalcı görüş, istikrar için bu faktörlerin tümünün 

birden ele alınmasını gerekli görmektedir. Dolayısıyla yapısalcı görüş; ekonomik 

kalkınmaya yönelik politikalar uygulamaya konulup bu  yönde başarı elde 

edilmeden, parasal istikrarın ve fiyat istikrarının sağlanılacağına inanmamaktadır  

(Çubukçu, 1983:81). 

  Sonuçta; bu farklılıklara karşın tüm enflasyon teorileri ve literatürde önemli 

yer tutan okullarda fiyatlar genel düzeyindeki değişikliklerin para arzındaki 

değişikliklerle ilgili olduğu ortaya konulmaktadır. Para arzı artışları ekonominin 

gereksinimi üstünde arttırıldığında, para talebi istikrarlı bir yapı gösterdiği için, mal 

ve hizmetlere olan talep artacak ve piyasada meydana gelen talep fazlası fiyatları 

arttıracaktır.  

 
5.  Para Arzı Kavramı 

Para arzının tanımı, paranın fonksiyonlarına göre yapılmaktadır.  

 5.1 Para Arzı Tanımları 

Klasik Yaklaşım;  en eski ve en çok kullanılan yaklaşımdır. Burada, paranın, 

sadece değişim aracı fonksiyonu üzerinde durulmuştur. Bu yaklaşıma göre para arzı, 

dolanımdaki ödeme araçlarının nominal değerleri toplamı olarak tanımlanmaktadır. 

Dolanımdaki ödeme araçları madeni paralar, kağıt paralar (banknotlar) ve bankacılık 

sisteminin gelişmiş olduğu ülkelerde çeke tabi vadesiz ticari ve vadesiz tasarruf 

mevduatları toplamından oluşmaktadır (Wrightsman,1971:17). Ekonomi 

literatüründe bu tanım, dar anlamlı para arzı olarak bilinmektedir. 

Paracı Yaklaşım; öncülüğünü M. Friedman, D. Meiselman ve Chicago 

Üniversitesi profesörlerinin yaptığı bu yaklaşımda ise, para arzı geniş kapsamlı 

olarak tanımlanmıştır. Bu yaklaşımda para arzı; nakit para, vadesiz mevduatlar ve 

vadeli mevduatlar toplamı şeklinde ele alınıp  tanımlanmaktadır (Wrightsman, 

1971:17). 

  Geniş Tanım; bu tanım, para  arzının, halkın alternatif likit değer olarak 

kabul edebileceği tüm değerleri kapsaması gerektiğini savunmaktadır. Böylece para 

 93



Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 
Aralık 2006 Cilt 8 Sayı 2 
85-104 
 

tanımına, ödeme araçları ve bunların yakın “ikameleri”nin girmesi söz konusudur. 

Ancak bu yaklaşıma göre, alternatif likit değerler (fiilen tedavüldeki para, vadesiz 

mevduat, vadeli mevduat ve çeşitli menkul kıymetler, gibi) arasında önce ikame 

derecesinin ölçülmesi, bu derecelere göre alternatiflerine ağırlık verilmesi 

(tedavüldeki para ve çek mevduatına “1”, ikame gücü kuvvetli olanlara 1’e yakın, 

zayıf olanlara sıfıra yakın) ve para stokunun bu değerlerin ağırlıklı toplamı olarak 

hesaplanmasını öngörmüştür (Gurley, Shaw ,1964: 209-212).  

 Merkez Bankası Yaklaşımı; bu yaklaşıma göre para arzı, krediyi de 

kapsayan en geniş bir biçimde tanımlanmıştır (Wrıghtsman, 1971:17). Kredinin 

kapsamına sadece ticari bankaların açmış oldukları krediler değil, aynı zamanda tüm 

mali kuruluşlarının açtığı krediler de girmektedir. 

  Sonuç olarak, tüm yaklaşımlar değişim aracı niteliğini taşıyan değerleri para 

arzı tanımına sokmaktadırlar.  

6. Parasal Genişleme Ve Enflasyon İlişkisinin Teorik Temelleri 

Para arzındaki genişleme ve enflasyon arasındaki ilişkiyi incelerken, paranın 

miktar teorisini kullanmak uygundur. Miktar teorisinde; nominal gelir düzeyi (PT), 

para stoku (M) ve paranın dolanım hızı (V) ilişkilendirilir. Miktar Teorisine göre 

ekonomideki genel fiyat düzeyi ile para arzı arasında doğrudan bir ilişki 

kurulmaktadır. Miktar Teorisi ilk olarak Irving Fisher tarafından geliştirilmiştir. 

Teorinin ilk şekli şöyledir;  MV ≡ PT. Burada M para arzını, V paranın dolanım 

hızını (bir yılda ortalama olarak paranın kaç kez el değiştirdiğini), P genel fiyat 

düzeyini ve T işlem sayısını veya mal ve hizmet arzının toplam miktarını 

göstermektedir. Yukarıdaki eşitlikte MV mal ve hizmetlere harcanan toplam para, PT 

ise belirli bir periyotta (bir yıl)  üretilen mal ve hizmetlerin para olarak değerini ifade 

etmektedir (Pass, Lowes ve Robinson, 1995:102). 

 Ekonomi tam istihdam üretim seviyesinde ise, harcamalardaki artış, fiyat 

düzeyini orantılı olarak arttırmaktadır. Burada fiyatlar düzeyindeki artışlar kalıcı ve 

tahmin edilebilir bir nitelikte ise bu enflasyondur. Dolayısıyla bu koşullarda para arzı 

genişledikçe enflasyon devam edecektir. Para arzının artışı durunca enflasyon da 

duracaktır  (Shapiro,1970:504-506). Miktar teorisyenleri ise, fiyat düzeyinin para 

miktarı ile doğru orantılı olarak değiştiğini savunmaktadırlar. Yani para arzı iki kat 

artarsa fiyatlar da iki kat artacaktır (Marshall, Swanson, 1980:372-375). Dolayısıyla 
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miktar teorisyenleri, para arzındaki değişikliklerin fiyat düzeyindeki değişiklikleri 

açıkladığını veya fiyatlardaki değişikliklere neden olduğunu söylemektedirler. 

 Bazı ekonomistler, para miktarı ile fiyatlar genel düzeyi arasındaki ilişkiyi 

Cambridge tipi denklem yardımı ile açıklamışlardır. Cambridge okulu, parayı daha 

geniş anlamda finansal bir varlık olarak görmektedir. Miktar teorisi teorisyenleri ise, 

parayı bir değişim aracı olarak görmekteydiler. Burada parasal analizin odaklaştığı 

nokta, para arzından para talebine kaymaktadır. Cambridge okulu, halkın reel gelire 

orantılı olarak, (k) nakit balanslarını tutmak istediklerini ileri sürmekteydiler. Bu 

düşünce doğrultusunda, denklemi M=kPT şeklinde yeniden formüle etmişlerdir. 

Buna göre reel gelir yükselirse, halkın talep ettiği para miktarı da yükselecektir. 

Buna uygun şekilde, para arzı artmazsa fiyatlarda artmayacaktır. Para arzı bağımsız 

olarak artarsa, halk istediğinden daha fazla para balansı tutacak, halkın tutmak 

istediği para balansı (k) yükselecek ve harcama süreci içinde halkın tuttuğu para, 

istenilen düzeye inecek ve dolayısıyla fiyatlar yükselecektir. Aynı zamanda 

beklentilerdeki değişikliğin bir sonucu olarak, halk tutmak istediği para miktarını 

değiştirebilir. Paradaki miktarındaki değişiklikler dengelendiği sürece (k)’deki 

değişmeler hem fiyatlarda hem de üretimde  değişikliğe neden olacaktır (Kaufman, 

1973: 240).  Cambridge tipi denklemde para miktarı ile fiyatlar genel düzeyi 

arasındaki ilişkinin açıklanmasında, para miktarı yanında, halkın tutmak istediği para 

miktarına (k)’ye önem verilmektedir. Dolayısıyla para miktarı ile fiyatlar genel 

düzeyi arasındaki ilişkinin açıklanmasında kişisel öğelere de yer verilmiştir.   

 Miktar teorisinin modern versiyonları ( Milton Friedman gibi ) dolanım hızını 

zorunlu olarak sabit tutmaz fakat dolanım hızının zaman boyunca sadece yavaş yavaş 

değiştiğini savunurlar. Bu yavaş değişim banka hesapları, çek ödemeleri ve kredi 

kartlarının artan yaygın kullanımı gibi finansal yeniliklerin bir sonucudur. Yeni 

versiyoncular şu noktaya da işaret ederler, tam istihdamın sağlandığı bir ekonomide 

üretilen mal ve hizmet miktarı bir maksimumdadır. Bu miktarlar mübadele edilebilir. 

İşlem sayısı da değişebilir. Sabit veya yavaşça değişen paranın dolanım hızı (V), 

işlem hacmi (T) ile fiyat düzeyi (P),  para arzı (M)  tarafından saptanabilir. Para 

arzındaki her hangi bir artış mal ve hizmetlerdeki talep artışını doğrudan besler 

(toplam talep). Eğer Para arzı  ve toplam talep ekonominin arz kapasitesinden (T), 

daha hızlı artarsa sonuç genel fiyat seviyesi (P)‘de artıştır (enflasyon). Tersine 
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Keynesyen ekonomistler ise, dolanım hızının sabit olmadığını ve hızlı değiştiğini 

dolayısıyla da para arzındaki değişikliği telafi edebileceğini iddia ederler.  

 Paranın miktar teorisi, Merkez Bankası para arzını değiştirdiğinde neler 

olduğunu açıklamaktadır. Miktar teorisine göre paranın dolanım hızı sabit 

olduğundan para arzındaki herhangi bir değişiklik nominal Gayrisafi Milli Hasıla’da 

(GSMH) orantılı bir değişikliğe neden olmaktadır. Yani miktar teorisi, fiyat düzeyi 

ile para arzının orantılı olduğunu vurgulamaktadır. Enflasyon oranı, fiyat 

seviyesindeki yüzde değişiklik olduğu için bu fiyat seviyesi teorisi aynı zamanda 

enflasyon oranı teorisidir. Yüzde değişikliği biçiminde yazarsak miktar eşitliğini 

şöyle yazabiliriz: (Mankiw, 1994: 149-150) 

M’deki % değişim + V’deki % değişim = P’deki % değişim + Y’deki % 

değişim 

 Bu dört terimin her birini tek tek ele alalım. Birincisi, para miktarındaki 

yüzde değişim merkez bankası kontrolü altındadır. İkincisi, Paranın dolanım 

hızındaki yüzde değişim para talebindeki kaymaların yansımasıdır. Paranın dolanım 

hızını sabit varsaydık dolayısıyla V’deki değişim yüzdesi de sıfırdır. Üçüncüsü, fiyat 

seviyesindeki yüzde değişim enflasyon oranıdır. Dördüncüsü, çıktıdaki yüzde 

değişim üretim faktörlerine ve teknolijik gelişime bağlıdır. Burada teknolojik 

gelişime ve üretim faktörlerini veri olarak aldığımızda bu analiz;  para arzındaki 

değişimin enflasyon oranını belirlediğinin göstermektedir. Dolayısıyla, miktar 

teorisine göre, para arzını kontrol eden merkez bankası enflasyon üzerinde de  

kontrole sahiptir. Eğer merkez bankası para arazını stabil tutarsa fiyat düzeyi de 

stabil olacaktır. Eğer merkez bankası para arzını hızla arttırırsa fiyat seviyesi de hızla 

artacaktır. 

  Bugün ise, miktar teorisi monetaristler tarafından savunulmaktadır. 

Monetaristler, fiyatlardaki bir çok değişikliği nominal para arzındaki değişikliğe 

bağlamışlardır. Fakat teori dikkatle yorumlanmalıdır. Reel balanslar talebi daima 

sabit olduğu sürece reel balanslar arzı da sabit olmalıdır. Reel para razını sabit 

tutmak için nominal paradaki değişiklikler fiyatlardaki eş değer değişikliklerle 

karşılanmalıdır ( Begg, Fıscher, Dornbusch, 1994:a 486). 

7.  Enflasyon Parasal Bir Olgu mudur? 
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 Geleneksel ekonomi teorisi, maliyet enflasyonu ile talep enflasyonunu 

ayırmıştır. Fakat Friedman, parasal genişleme ile hızlanan mal ve hizmetlerin artan 

talebinden enflasyonun kaynaklandığını iddia etmiştir. Artan maliyetler, bazı 

piyasalarda artan fiyatların başını çekebilmekte. Para hacmi genişlemedikçe bu fiyat 

artışı da ortaya çıkmamaktadır. Ancak yükselen maliyetler, bazı malların fiyatlarının 

yükselmesine neden olabilir. Bu durum, fiyatların düştüğü yerde veya halkın daha az 

mal satın aldığı durumlarda olursa, fiyatlar genel düzeyi yükselmeyecektir. 

Dolayısıyla Friedman,  maliyetin ittiği mekanizmada, sadece parasal genişlemenin 

olduğu yerlerde fiyatlar yükselirken, talebin ittiği aşamalarda da aynı durumun 

meydana geleceğini söylemektedir  (Butler,  1985:44-45). 

 Friedman‘ın vardığı sonuç şudur: her nasılsa enflasyonist bir olay ortaya 

çıkmaya başlayabilir. Bu enflasyonist olay, her yerde, mal ve hizmetlerin artan 

talepleri temelindedir. Bu sırada halk nakit balanslarını harcamaya çalışır. Para talebi 

oldukça stabil olduğundan bu fazla harcama, nominal para arzının yükselmesinden 

kaynaklanır. Friedman’ın söylediği gibi, hem belirli fiyatların hem de fiyatlar genel 

düzeyindeki kısa dönemli değişikliklerin bir çok kaynağı olabilir. Fakat uzun 

dönemde enflasyon her zaman ve her yerde parasal bir olgudur  (Butler,  1985:115). 

Bütün ekonomistler, merkez bankalarının politikaları çok fazla para 

yaratmaya yol açıyorsa, ekonomi tam istihdamdayken veya tam istihdama yakınken 

bu çok fazla paranın doğrudan enflasyona neden olacağı sonucuna varmışlardır. Aynı 

zamanda maliyet yönlü, talep yönlü ve yapısal etkiler üzerinde yukarı doğru bir etki 

oluşacaktır. Bu bahsedilen şeyler enflasyonun tamamen parasal kaynaklarından ayrı 

şeylerdir. Fakat Monetaristlerin iddia ettikleri gibi enflasyon temel olarak çok fazla 

para yaratılmasından kaynaklanmaktadır ve enflasyonun diğer nedenlerinin önemi 

daha azdır ( Scott, Nıgro, 1982: 792). Dolayısıyla, belirli fiyatlar ve fiyatlar genel 

düzeyinde kısa dönemli değişmeler  pek çok şeyden kaynaklanabilmektedir. Fakat 

uzun süren enflasyon her yerde ve her zaman parasal bir olgu olup para miktarındaki 

genişlemenin, toplam üretim genişlemesinden daha hızlı olmasından 

kaynaklanmaktadır ( Friedman, 1991:22).  

M.Friedman’nın belirttiği gibi; “İstikrarlı ılımlı bir düzeydeki parasal büyüme 

oranı bir ülkenin düşük enflasyon ile yüksek büyüme çerçevesi içinde kalmasını 

sağlayabilir. Mükemmel bir istikrar üretmeyecektir; bir cennet olmayacaktır; fakat 
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istikrarlı bir ekonomik toplum olması için önemli bir katkı yapabilir” 

(Friedman,1968:1-15). Ekonomistler, uzun dönemlerde yapılan aşırı para arzı 

büyümesinin hızlı enflasyonun kaynağı olduğu konusunda monetarist iddiaların 

yaklaşımlarını kabul etmişlerdir  (McCobbell, Brue, 1996:333). 

8.  Ekonometrik Bir Model Denemesi 

 8.1 Analizin Yöntemi 

Bu bölümde, para arzının fiyat hareketlerini etkileme süresini ve derecesini 

belirlemeyi  amaçlayan regresyon analizine yer verilmiştir.  

 Çalışmada, Türkiye’de 1994-2004 döneminde, üç aylık veriler kullanılarak 

para arzı ile fiyatlar genel düzeyi arasındaki ilişki, para arzının M1, M2, M2Y, M3 

tanımları ve Toptan Eşya Fiyat Endeksi (TEFE), Tüketici Fiyatları Endeksi (TÜFE) 

değerleri ile çalışılmıştır. İncelememizi, cari dönemdeki para arzı ve fiyatlar 

arasındaki etkileşimin yanı sıra, gecikmeli dönemlerde (t-1,t-2, t-3) hesaplanmıştır. 

Modelde kullanılan bütün veriler TCMB elektronik veri dağıtım sisteminden elde 

edilmiştir. Veriler logaritmik ölçekte kullanılmıştır.  

 Zaman serisi verileri kullanılan çalışmalarda yapılması gereken ilk iş 

çalışmada kullanılan verilerin durağan bir yapıya sahip olup olmadığının 

sınanmasıdır. Bu çalışmada incelenen zaman serisi verilerinin durağanlık yapısı 

Augmented-Dickey-Fuller (ADF) birim kök sınaması kullanılarak araştırılmıştır. 

Yapılan durağanlık sınaması sonucu çalışmada kullanılan değişkenler düzey 

değerleri itibariyle birim köke sahip olarak bulunmuş, ancak değişkenlerin birinci 

farkları  alındığında  trend ve kesim noktasını içeren modelde  %1 ve %5 anlamlılık 

düzeylerinde durağan bir yapıya büründükleri gözlenmiştir. Daha sonra durağan hale 

gelen değişkenler ile regresyon analizi yapılmıştır. Yapılan regreresyon analizinde  

değişkenler arasında otokorelasyon görülmüştür. Otokorelasyonun giderilmesi için 

gerekli olan düzeltmeler yapılmıştır. Regresyon analizinde para arzı ve fiyatlarla 

ilgili veriler aşağıdaki formül kullanılarak düzeltilmiştir. Kulladığımız formülü genel 

olarak şöyle yazabiliriz (Gujarati, 1999:427). Para arzını (M), fiyatlar (P) ile 

gösterirsek;  

           LnPt -  ρLnPt-  = β1(1-ρ) + β2LnMt - ρβ LnMt-1 + (ut – ρut-1) 
                                  = β1(1-ρ) + β2 (LnMt - ρLnMt-1 ) + vt                   
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Daha sonra yüzde beş anlamlık düzeyine göre Durbin-Watson testi ile sınanmış ve 

otokorelasyon olmadığı tespit edilmiştir.  

  

8.2  Sonuçların Değerlendirilmesi 

8.2.1  Para Arzı ve Toptan Eşya Fiyatları Arasındaki İlişki 

Tablo 1’de elde edilen tahmin sonuçları doğrultusunda, toptan eşya fiyatları 

(TEFE), M1, M2, M2Y ve M3 para arzından pozitif yönde etkilenmektedir. Ancak 

M1 para arzı ile toptan eşya fiyatları arasında cari dönemde negatif bir ilişki 

görülmüştür (t=-2.241), buna karşın  altı ve dokuz ay gecikme ile toptan eşya 

fiyatları M1 para arzından pozitif yönde ve kuvvetli bir şekilde etkilemektedir (t-

2=4.626, t-3=4.087). M2 para arzı  toptan eşya fiyatlarını tüm dönemlerde pozitif 

yönde etkilemektedir.  

 Toptan eşya fiyatları ile M2Y para arzı arasındaki etkileşim incelendiğinde,  

cari ve diğer gecikmeli dönemlerde pozitif yönlü bir etkileşimin olduğu saptanmıştır. 

Üç ay gecikme ile (t-1=3.964)  M2Y toptan eşya fiyatlarını kuvvetli bir şekilde 

etkilediği görülmüştür. Yani M2Y para arzı TEFE’yi üç ay gecikme ile hissedilir bir 

şekilde arttırıcı yönde etkilemektedir.  

 M3 para arzı ile TEFE arasında cari ve gecikmeli dönemlerde pozitif yönde 

ama zayıf bir etkileşimin olduğu bulunmuştur.  

 

Tablo1. Para Arzı ve TEFE Tahmin Sonuçları (1994-2004) 

Bağımlı 
Değişken 

Bağımsız 
Değişken 

Sabit 
Terim 

 
t 

 
t-1 

 
t-2 

 
t-3 

 
R2

 
D.W 

 
F 

 
LnTEFE 

 
LnM1 

-0.029 
(-2.952)

-0.092 
(-2.241)

0.087 
(1.799)

0.222 
(4.626) 

0.162 
(4.087)

 
1.906 

 
0.83 

 
33.536

 
LnTEFE 

 
LnM2 

-0.004 
(-0.186)

0.078 
(0.554) 

0.183 
(1.362)

0.293 
(2.159) 

0.172 
(1.242)

 
1.998 

 
0.26 

 
2.260 

 
LnTEFE 

 
LnM2Y•

0.003 
(-0.181)

0.076 
(0.603) 

0.550 
(3.964)

0.060 
(0.443) 

0.084 
(0.749)

 
1.739 

 
0.57 

 
12.005

 
LnTEFE 

 
LnM3 

0.001 
(0.073) 

0.137 
(0.979) 

0.237 
(1.760)

0.276 
(1.878) 

0.167 
(1.251)

 
2.035 

 
0.29 

 
2.648 

Not: Parantez içindeki değerler t istatistik değerlerini göstermektedir 

  

8.2.2 Para Arzı ve Tüketici Fiyatları Arasındaki İlişki (1994-2004) 
                                                 
• LTEFE ile LM2Y arasındaki regresyon analizinde otokorelasyon görülmemiştir. Diğer analizlere otokorelasyon 
düzeltmesi uygulanmıiştır. 
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  Tablo2’de görüldüğü gibi para arzı tüketici fiyatlarını toptan eşya fiyatlarına 

göre daha kuvvetli bir şekilde etkilemektedir. Bu  sonuçlar doğrultusunda M1 para 

arzının üç, altı ve dokuz ay gecikme ile (t-1=2.234, t-2=3.987, t-3=6,070) giderek 

hızlanan bir şekilde tüketici fiyatlarını pozitif yönde etkilediği görülmektedir.   

 M2 para arzı, tüketici fiyatlarını cari dönem ve diğer gecikmeli dönemlerde 

pozitif yönde etkilemekte ancak bu etkileşimin üç ay gecikme ile (t-1=3.373) etkisini 

hissedilir bir şekilde göstermektedir.   

 M2Y’nin Tüketici fiyatlarını cari ve gecikmeli dönemlerde pozitif yönde 

etkilediği saptanmıştır. Cari dönemdeki etkileşim çok önemli olmamakla birlikte üç 

ay gecikme ile (t-1=6.580) olan etkileşimin çok kuvvetli olduğu saptanmıştır.  

 Yine M3 para arzı ile tüketici fiyatları arasında cari ve gecikmeli dönemlerde 

pozitif yönlü bir etkileşim olduğu gözlenmiş ve bu etkileşim toptan eşya fiyatlarını 

etkileme derecesine göre daha kuvvetli olduğu  (t-2=4,509)  görülmektedir.   

 

Tablo 2. Para Arzı ve TÜFE Tahmin Sonuçları (1994-2004) 

Bağımlı  
Değişken 

Bağımsız  
Değişken 

Sabit  
Terim 

 
t 

 
t-1 

 
t-2 

 
t-3 

 
D.W 

 
R2-

 
F 

 
LnTÜFE 

 
LnM1•

-0.025 
(-7.848) 

 0.047 
(2.234) 

0.103 
(3.987) 

0.132 
(6.070) 

 
1.887 

 
0.87 

 
59.460 

 
LnTÜFE 

 
LnM2 

-0.006 
(-0.462) 

0.095 
(1.051) 

0.295 
(3.373) 

0.172 
(1.971) 

0.147 
(1.675) 

 
1.935 

 
0.33 

 
3.185 

 
LnTÜFE 

 
LnM2Y 

-0.005 
(-0.553) 

0.106 
(1.442) 

0.468 
(6.580) 

0.100 
(1.413) 

0.086 
(1.214) 

 
1.796 

 
0.69 

 
14.846 

 
LnTÜFE 

 
LnM3 

-0.002 
(-0.183) 

0.098 
(1.155) 

0.373 
(4.509) 

0.164 
(2.058) 

0.138 
(1.718) 

 
1.862 

 
0.44 

 
5.128 

Not: Parantez içindeki değerler t istatistik değerlerini göstermektedir. 

 

 Bu sonuçlar çerçevesinde; bütün para arzı türlerindeki genişleme, enflasyonu 

uyarmaktadır. M1ve M2Y para arzındaki artışlar toptan eşya ve tüketici fiyatları 

üzerindeki etkileri diğer para arzlarına göre daha hissedilir bir şekilde olduğu 

saptanmış ancak, M1 ve M2Y para arzındaki artışlar  tüketici fiyatlarını daha 

kuvvetli bir şekilde etkilediği gözlemlenmiştir.   

 

                                                 
• TÜFE ve M1ile kurulan regresyon denkleminde M1 para arzının cari değeri konulduğuda otokorelasyon 
düzeltmesi uygulanmasına rağmen çok anlamsız sonuçlar alınmıştır. Bunun üzerine denkleme sadece geçikmeli 
değerler dahil edilmiştir.  
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9. SONUÇ 

Türkiye’de uzun süreden beri devam eden yüksek ve sürekli enflasyonun 

yarattığı ekonomik istikrarsızlık, büyüme performansının düşmesi, gelir dağılımının 

bozulmasına yol açmış ve refah seviyesinin düşmesiyle her alanda istikrarsızlığa 

sebep olmuştur. Bugün Türkiye’nin önündeki birinci ekonomik sorun enflasyondur. 

Çalışmamızda Türkiye’nin 1994-2004  yılları arasında yaşadığı enflasyon analiz 

edilmiştir. Parasalcı görüş çerçevesinde yapılan analiz sonuçlarına göre; toptan eşya 

fiyatları M1, M2 ve M2Y para arzında meydana gelen artışlardan üç ay gecikme ile 

artış yönünde etkilenmektedir, M1, M2, M2Y ve M3 para arzında meydana gelen 

artışların tüketici fiyatlarını daha fazla yükselttiği saptanmıştır. Ayrıca, M2Y para 

arzında meydana gelen artışlar diğer para arzlarına rağmen fiyat hareketlerini (TEFE 

ve TÜFE) daha kuvvetli bir biçimde üç ay gecikme ile artış yönünde etkilemektedir. 

Dolayısıyla para arzında meydana gelen artışların enflasyonu (fiyat hareketlerini) 

yükselttiği sonucu saptanmıştır. 

Enflasyonla mücadele için, para arzı artış hızını azaltmak ve dolayısıyla 

paranın enflasyonist etkisini ortadan kaldırmak gerekmektedir. Para arzı ile 

enflasyon (TEFE, TÜFE) arasındaki sıkı ilişki, para arzı artış hızının piyasadaki mal 

ve hizmet üretimi artış hızı ile uyumlu olması gerektiğini ifade etmektedir. Bu 

itibarla, öncelikle ülkemizde enflasyonla mücadele, para arzını arttıracak faktörlerin 

kontrol edilmesi ve dolayısıyla para arzı artış hızının yavaşlatılmasından 

geçmektedir. Hiç kuşkusuz devamlı enflasyonla mücadelede tek silahın para 

politikası olduğunu düşünmek doğru olmaz. Bunun yanı sıra anti-enflasyonist maliye 

politikalarının uygulanması  da zorunludur.  

 

KAYNAKÇA 

Beckerman Paul, (1994), The Economics of High Inflation, MacMillan 

Beeg David, Fısher Stanley, Dornbusch Rudiger, (1994), Economics ,4.b. NewYork: 
McGraw-Hill     
 
Butler Eamonn, (1985), Milton Freidman,New York: Universe Books    
 
 Bowden Elbert V., Bowden Judith H, (1995), Economics, Cincinnati: South-Western 
College Publihig,  
 

 101



Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 
Aralık 2006 Cilt 8 Sayı 2 
85-104 
 

Çubukçu Tuğrul,(1983), Enflasyon Teorisi ve Türkiye’de Enflasyon, Hacettepe 
Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Yayınları No: 2,  Ankara 
 
Dickey, D.A ve Fuller, W.A, (1979), “Distribution of the Estimators for 
Autoregressive  Time Series with a Unit Root”, Jurnal of American Stattistical 
Association    
 

Doğruel, F., Doğruel A.S., (2006), Enflasyonun Tarihi, Tarih Vakfı ve TCMB 

Dornbusch, R., Fischer S., (1981), Macroeconomics, Second Eition, Mc Graw-Hill  

Ertuğrul,, Ahmet, (1992), Para Teorisi, Ajans-Türk Matbaacılık Sanayii  A.Ş. 

Ankara  

Frıedman Milton,(1991) Monetarist Economics, Oxford:Institu of Economics Affairs  
 
Frıedman Milton,(1968) “The Rol Of Monetary Polisy”, The American Economic 
Rewiev, Vol. LVIII,    No.1   
 

GottheiL M. Fred, (1996), Principles Of Economics, South-Western College 

Publihing,  

Gujarati, N.Damodar,(1999), Temel Ekonometri,  (Çev. Ümit Şenesen, Gülay Günlük 
Şenesen), İstanbul , Literatür Yayıncılık 
 
Gurley J.G., Shaw E.S.,(1964), Money in a Theory of Finance, The Brook Ins., 
Washington 
 
KaufmanG. George, (1973), Money, the Financial System, and the Economy 2.b. 
New York:Rand  MCNally and Company 
 
Kepenek, Y., Yentürk, N., (1997), Türkiye Ekonomisi, 9. baskı, Remzi Kitabevi, 
İstanbul 
Lipsey G.R., Steiner O. P.,Purvis(1987),  İktisat, 2.cilt, Bilim Teknik Yayınevi, 

İstanbul 

Mankıw George N.,(1994) Economics 2.b. New york worth Publishers 
 
MacKinnon, J.G.(1996), “Numerical Distribution Functions for a Unit Root and 
Cointegration Tests”,  Journal of Applied Econoetrics 
 
Mcconnell Campbell R., BRUE  Stanley L., (1996) Economics, Principles, 
Problems, And Policies, Thirteen Edition, McGraw Hill  
 
Muth John F., “Rational Expectations and The Theory of Price Movements”, 
Econometrica, Vol: 29, No:3 ( July, 1961 ), ss315-335 
 

 102 



Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 
Aralık 2006 Cilt 8 Sayı 2 
85-104 
 

Osmsn, Z. Orhan, (1995), Başlıca Enflasyon Teorileri ve İstikrar Politikaları, Filiz 
Kitabevi, İstanbul 
 
Pass Christoper; Lowes B.rayn; Robinson Andrew,(1995),  Business and 
Macroeconomics,      
    New York:   Routledge by published   
               
Robert H. Marshall, Rodney B. Swanson, (1980) Monetary Process; Essentials of 
Money and  
   Banking, 2.b.Boston:Hougton Mifflin Company 
 
Samuelson A.Paul; Nordhaus WilliamD.,(1992), Ekonomics, 14.b, 
NewYork:McGraw-Hill    
 
Scott Robert Haney, Nıgro Nic, (1982) Principles of Macroeconomics,1.B. New 
York: w.w Norton and conpany   
     
Shapiro Edward, (1975) Macroeconomic Analysis, 2.b. New York: Harcourt, 
Brace&World   
 
Sönmez Atila,(2002) “Türkiye’de Enflasyonun Siyasal Ekonomisi”, İşletme ve 
Finans, sayı:199, 9-30 
 
Wrıghtsman Daweyn, (1971)  An Introduction to Monetary and Policy,Pree Press, 
New York 
 
www.tcmb.gov.tr 

 103



Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 
Aralık 2006 Cilt 8 Sayı 2 
85-104 
 

Çalışmada kullanılan veriler

Yıllar M1 M2 M2Y TEFE(994=100) TÜFE(1994=100) 
1994 I 118470.8 295422.5 625928.5 71.4 72.7 

II 147680 441230 846500 102.2 99 
III 205629.5 559936.5 1062670 112.8 111.6 
IV 214193 604136 1203907 134.7 136.1 

1995 I 241763 753909 1481744 167.8 159.7 
II 302526 945864 1710299 182 179.1 
III 364970 1118361 2019070 199.1 207.4 
IV 376287.5 1206320.5 2415069.5 223.1 239.6 

1996 I 419518.1 1428754.1 2867168.1 277.3 286.4 
II 484085.2 1758967.2 3484109.2 320.6 327.5 
III 607187.2 2197939.2 4300096.2 358 371.9 
IV 769708.2 2662111.2 5278898.2 412.5 430.7 

1997 I 982161.5 3168032.5 5913963.5 490.7 507.8 
II 1065689.5 3703158.5 6848747.5 563.4 583.1 
III 1138276.2 4350368.2 8149378.2 663.7 706.1 
IV 1255443.9 5060016.9 9825588.9 787.7 857.5 

1998 I 1455102 5867219 11738608 912.7 1001.3 
II 1742288 7558422 14116568.7 995.5 1111.1 
III 2208227 8818343 16349370.8 1011.2 1274 
IV 2216132.8 10534250 18967963.8 1215.1 1455.4 

1999 I 2666968.3 12740466 22339170.1 1352.9 1637.5 
II 2924546.8 14583874 25840843.8 1496.5 1825.2 
III 3468149 18343392 32213626 1700.8 2092.8 
IV 4931262 22596061 40119310 1979.5 2456.6 

2000 I 5203580 22491499 43010517 2246.8 2749.3 
II 6141764 24680949 47445762 2346.4 2895.1 
III 6712744 26625880 51850442 2448.3 3117.4 
IV 8209624 32818563 57167429 2626 3415.5 

2001 I 8189625 38289265 71477102 3035 3780.5 
II 10053480 40365605 83966476 3795.6 4519.3 
III 10452426 42291251 101414574 4276.7 5044 
IV 11073270 46985987 104132803 4951.7 5756.2 

2002 I 11485861 50104303 103334759 5387.9 6242.1 
II 12871292 53344660 117240187 5572.9 6444.7 
III 13706946 55882472 125408761 6024.6 6912.7 
IV 14258860 61195275 133450273 6478.8 7468.6 

2003     I 14621760 63412493 133577845 7281.8 8077.8 
II 17514935 67813827 129692516 7222.2 8362.6 
III 19903806 74970925 137689590 7173.3 8502.6 
IV 19903806 74970925 137689590 7382.1 8839.5 

2004     I 23014336 82712966 151001010 7862.2 9033.3 
II 23044225 92551907 153804904 7982.7 9109.4 
III 25978341 97409577 165060053 8069.7 9268.2 
IV 27798192 102914186 176753490 8403.8 9663.3 

 

Kaynak: TCMB elektronik veri tabanı (www.tcmb.gov.tr) 
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TRAKYA BÖLGESİNDEKİ İMALAT SANAYİ İŞLETMELERİNİN TOPLAM 
KALİTE YÖNETİMİ VE KALİTE MALİYET SİSTEMİ UYGULAMALARINA 

OLAN YAKLAŞIMLARI 
 

G. Yumuk*, Y. Oraman**, Adil Oğuzhan***   
 

Özet 
 

Bu çalışmada Trakya bölgesindeki imalat sanayi işletmelerinde toplam kalite yönetimi ve kalite maliyet sistemi 
uygulamalarına olan yaklaşımları araştırılmıştır. Trakya Bölgesi (Tekirdağ, Edirne, Kırklareli) İmalat sanayinde ISO 
9000 belgeli 96 adet işletme örnekleme kapsamına alınmış olup, ancak 71 işletme anket uygulamasına katılmıştır. 
Ancak bu işletmelerin 61 adedinin cevapları anlamlı olup, % 85,9 gibi bir yanıtlama oranı ile işletmelere ait bilgiler 
toplanmıştır. 

Anket formlarında kapalı uçlu ve likert (Likert’s summated scale) tipinde sorular yer almıştır. Toplanan veriler, 
bilgisayarda SPSS paket programı kullanılarak, veriler tanımlayıcı ve çıkarımsal istatistik(Ki-kare ve tek yönlü 
varyans(anova) analizleriyle değerlendirilmiştir. 

Elde edilen sonuçlara göre TSE’den belge alan 43 işletmeden 11’inin, yabancı kurumlardan belge alan 13 
işletmeden ise 4’ünün Kalite Maliyet Sistemi’ni uygulamakta olduğu belirlenmiştir. İncelenen işletmelerde akış 
diyagramları, istatistiksel proses kontrol ve kontrol kartları en etkin kullanılan kalite araç ve teknikleri olarak ilk üç 
sırayı almaktadır. Ayrıca kalite maliyet sistemine geçişte ve uygulamalarında karşılaşılan güçlüklerin başında “hangi 
kalite araç ve tekniklerinin kullanılacağının bilinememesi” gelmektedir. 

 
Anahtar Kelimeler: Kalite, Kalite Maliyet Sistemi, Kalite Araç ve Teknikleri  
 
Abstract 
 

This study researched into the approaches used by management in the Trakya region with respect to Total 
Quality Management and Quality Cost Systems practises. In the Trakya region (Tekirdag, Edirne, Kirklareli),96 
manufacturing companies with the ISO 9000 certificate were considered as candidates for this survey, and 71 of these 
were approached to take part. This resulted in the return of 61 sets of survey data, which is a rate of return of 
approximately 85.9%. The survey questionnaires consisted of various types of closed-ended questions, including the 
likert-scale type of question. The collected data was processed and analysed on a personal computer using a statistical 
analysis software package called SPSS version 8.0 for Windows. This enabled various quantitative and qualitative 
conclusions to be drawn from the data.. 

The analysis showed that 11 out of 43 manufacturers who obtained their ISO 9000 certificate from TSE, and 4 
out of 13 manufacturers who obtained their certificate from a foreign institute, have been operating Quality Cost 
Systems. The top three most effective tools and techniques used by the manufacturing companies were found to be 
flow diagrams, statistical process control, and control cards. The top most difficulty encountered when adopting 
Quality Cost Systems and practises was reportedly not informed of quality tools and techniques to use. 

                                                           
* Trakya Üniversitesi Havsa Meslek Yüksekokulu, İşletme Bölümü, Havsa/Edirne 
** Trakya Üniversitesi, Tekirdağ Ziraat Fakültesi, Tarım Ekonomisi Bölümü 
*** Trakya Üniversitesi, İİBF, Ekonometri Bölümü 
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1. Giriş 
 

Günümüz ekonomisinde, endüstrinin tüm alanlarında kaliteye olan talepler gittikçe 
artış göstermektedir. Kalite yönetimi ve kalite güvencesi ilk olarak imalat 
operasyonlarında uygulanmıştır. Kalite analizleri ve gelişmeleri için kullanılan 
tekniklerin birçoğu imalat problemleri için geliştirilmiştir. 1980’li yıllara kadar üretim 
alanındaki bu hâkimiyetin sürdüğü görülmektedir. 

İşletmeler varlıklarını sürdürebilmek için, ürün maliyetleri, başarı ölçümü ve 
müşteri tatmini konularına önem vermek zorunda kalmışlardır. Modern teknolojilerin 
üretim sürecini daha karmaşık hale getirmesi ve yeni üretim ortamları oluşturulması aynı 
zamanda maliyet ve yönetim muhasebelerinde de bir takım değişiklikleri zorunlu hale 
getirmiştir. 

Yoğun rekabet ortamında işletmeler tutunmak istiyorlarsa, strateji ve hedefleri ona 
göre belirlemeli, işçilik ve maliyetlerin yarattığı ucuzluğa dayanan rekabete, kalite ve 
verimliliği de eklemelidir. Müşteri tatminini esas alan rekabet ortamının ve dışa açılma 
çabalarının yoğunluk kazandığı son yıllarda, Türkiye’deki sanayi işletmelerinin de başta 
kalite olmak üzere üretim sistemlerindeki iyileştirme çabalarına önem vermeleri gerekir. 
Toplam Kalite Yönetimini(TKY) uygulamak isteyen işletmeler mevcut üretim, 
muhasebe ve örgütleme sistemlerinde değişiklikler yaparak, Toplam Kalite Yönetimi ve 
Kalite Maliyet Sisteminden(KMS) en yüksek faydayı elde edebilirle(Bottorff, 1997). 

Eğer işletmenin kalite programı sürekli kalite geliştirme ve hata önleme 
doğrultusunda donatılmış ise hata ve hatadan kaynaklanan sonuçlar minimize edilmiş 
olur (Campenalla, 1990). Buna göre toplam kalite yönetimini uygulayan işletmelerin, 
maksimum kalite hedeflerine ulaşmak için, kalite maliyet analizlerini araç olarak 
kullanmaları gerekmektedir. Aksi takdirde işletmeler maksimum kalitede ürün ve satış 
sonrası hedeflerine ulaşamazlar. Diğer bir ifadeyle, bu işletmelerin “Toplam Kalite 
Yönetimi’ni tam anlamıyla uyguladıkları söylenemez (Çankaya ve Ustasüleyman, 
2001).  

Bir organizasyonunun kalite performansının “para” dilinden ifadesi olarak 
nitelendirdiğimiz kalite maliyet sistemi; mamulün kalitesi ve bunu sağlamak için 
katlanılan maliyetler arasında bir denge kurabilirse, mamulün piyasadaki rekabet gücünü 
artırmış olacaktır.   

Kaliteyi elde etmek için katlanılan maliyetler, dikkatli bir şekilde izlendiğinde 
bunun işletme üzerinde yapacağı olumlu etki rahatlıkla görülecektir. Zira işletmeler, 
hatalı veya kusurlu üretimin gerçekleşmemesi ve oluşan hataların düzeltilmesi için 
yapılan harcamalarla, bu harcamaların alternatif maliyetlerini içeren ve işletmenin tüm 
faaliyet sürecinde ortaya çıkabilecek soyut ve somut maliyetleri daha rahat görebilecek 
ve tedbir alabileceklerdir. 

Literatürde gerek ülkemizde (Oraman, 1998; İnan, Kumkale,1999; Nichols et al, 
2002)  gerekse dünya’da değişik ülkelerde(Reed et al., 2000; Lee, 2004 işletmelerin 
TKY’ne olan yaklaşımlarını değerlendirmek amacıyla yapılmış birçok çalışma 
bulunmaktadır. Bottorff 1997; Dale ve Wan 1999 gibi bazı araştırmacılar işletmelerde 
kalite maliyetlerinin avantajlarını ve hesaplamalarındaki güçlükleri araştırmışlardır.  
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Bu çalışmada Trakya bölgesindeki imalat sanayi işletmelerinde toplam kalite 
yönetimi ve kalite maliyet sistemi uygulamalarına olan yaklaşımları ve bu uygulamalar 
esnasında dikkate aldıkları birtakım kriterlerinin önceliklerinin belirlenmesi ve 
sektörlere göre kalite maliyet sistemine geçişte ve uygulamalarda karşılaşılan 
güçlüklerin birbirinden anlamlı bir şekilde farklılaşıp farklılaşmadığının ortaya konması 
amaçlanmıştır.   

 
2. Yöntem 

 
Araştırmaya ait verilere ulaşmak için ilk olarak Türk Standartları Enstitüsü ve 

KalDer’den Trakya Bölgesi (Tekirdağ, Edirne, Kırklareli) İmalat sanayindeki 
işletmelerin listesine ulaşılmıştır. Daha sonra bu listedeki ISO 9000 belgesine sahip 
işletmeler tespit edilmiştir. ISO 9000 belgeli 96 adet imalat sanayi işletmesi örnekleme 
kapsamına alınmış olup, ancak 71 işletme anket uygulamasına katılmıştır. Ancak bu 
işletmelerin 61 adedinin cevapları anlamlı olup, % 85,9 gibi bir yanıtlama oranı ile 
işletmelere ait bilgiler toplanmıştır. 

Ankette işletme profilini ortaya konmasına ışık tutacak türde sorular kapalı uçlu, 
toplam kalite yönetimi ve kalite maliyet sistemi uygulamalarına olan yaklaşımlarını 
belirlemeye yönelik sorular ise 1’den 7’e kadar değişen oranlar Likert ölçeği (Likert’s 
summated scale) tipinde sunulmuştur.  

Anket formunda yer alan bazı tabloların oluşturulmasında izlenen yöntem ise; 
firmaların gözünde TKY ve Kalite maliyet Sistemi uygulamaları esnasında dikkate 
alınan birtakım kriterlerinin önceliklerinin belirlenmesi ve söz konusu uygulamalara 
olan yaklaşımları belirleyen faktörlerin 1’den 7’ye kadar değişen aralıktaki önem 
derecesi cetvelinde daha anlamlı olmasını sağlaması ve bir karşılaştırma olanağı 
yaratması için her bir kriter için ağırlıklı önem puanı hesaplanmıştır. Belirtilen 
kriterlerden 1. derece önemli olan için 7, 2. derece 6, 3. derece 5, 4. derece 4, 5. derece 
önemli için 4, 6. derece 2, 7. derece önemli için 1 puan verilerek hesaplanmış ve bu 
şekilde ağırlıklı önem puanları bulunmuştur. 

Bu çalışmada toplanan veriler, bilgisayarda SPSS paket programı kullanılarak, 
istatistiksel olarak veriler tanımlayıcı ve çıkarımsal istatistik açısından ele alınmıştır. 

Çalışmada ayrıca işletmelerin faaliyet alanları ile kalite maliyet sistemi uygulaması 
mevcudiyeti birbirlerinden bağımsız olup olmadığı X2 (Ki-kare) bağımsızlık 
testi(Serper, 1993) uygulanmıştır. X2 (Ki-kare) bağımsızlık testine ilave olarak 
işletmelerin faaliyet konularına göre kalite maliyet sistemine geçişte ve uygulamalarında 
karşılaşılan güçlüklere ilişkin ortalama puanların birbirinden anlamlı bir şekilde 
farklılaşıp farklılaşmadığını kararlaştırmada tek yönlü varyans analizi (anova) işlemleri 
yapılmıştır.  
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3. Araştırma Sonuçları 
 

3.1. İşletmelerin Profili 
 

Araştırma kapsamına alınan imalat sanayindeki işletmelerin faaliyet konularına 
göre(DİE, 2006) dağılımı tablo 1’de gösterilmiştir. İnceleme kapsamına alınan 61 
işletmeden arasında tekstil ve diğerleri olarak nitelendirilen (Beyaz Eşya Yan Sanayi, 
Demir döküm, Ayakkabı, Fayans, Otomotiv Yan Sanayi, Plastik, Elektrik, Magnezyum 
Metal Tozu, Ambalaj, Cam) faaliyet konularındaki işletme sayısı18 adettir. Bu durumda 
en fazla tekstil sektörün de % 29,5 gibi bir oranda işletme anketleri cevaplamıştır. Bunu 
14 adet ile Gıda, 5 adet ile Orman ürünleri, 2 adet ile Elektronik ve inşaat ve 1 adet ile 
de Kimya ve Metal izlemektedir. 

İşletmelerin mevcut istihdamlarına göre(DİE, 2006) değerlendirildiğinde de, 
işletmelerdeki toplam çalışan sayısının 11 ile 2000 arasında değiştiği gözlemlenmiştir. 
 
Tablo1. Araştırmaya Katılan İşletmelerin Profili  
 

İşletmelerin profili Oran (%) 

Faaliyet konuları 

Tekstil 
Elektronik 
Gıda 
İnşaat 
Kimya 
Metal 
Orman Ürünleri 
Diğer 

29,5 
3,3 
23 
3,3 
1,6 
1,6 
8,2 

29,5 

Kamu&Özel sektör Kamu 
Özel 

3,0 
97,0 

Personel Sayıları  
 

0-50  
51-250  
251-500 
501-1000 
1001-2000 

18 
34,5 

18 
21,3 

8,2 

Kalite Yönetim Belgesi Aldıkları 
Kuruluşlar 

TSE 
RWTÜW 
ABSQ 
BVQI 
SGS YARSLEY 
RINA 

70,5 
13,1 

1,6 
6,6 
6,6 
1,6 

Kalite Departmanın Varlığı Evet 
Hayır 

86,9 
13,1 

 
Tablo 1’de görüldüğü gibi araştırma kapsamına alınan işletmelerin % 34.4’ü 51-

250, %21.3’ü 500-1001, % 18’i 0-50, %18’i 251-500, ve % 8.2’si 1001-2000 kişi 
çalıştıran işletmelerden oluşmaktadır. Diğer bir ifadeyle incelenen işletmelerin % 52.4’ü 
250 den daha az işçi çalıştıran KOBİ statüsünde bulunmaktadır. 
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ISO 9000 Kalite Yönetim Belgesi olan kuruluşlarla yapılan anketlerde,  bu 61 
kuruluşun % 70.5’inin (43 adet) TSE’den, % 21.3’ünün (18 adet) bu belgeyi vermekle 
yetkili yabancı kuruluşlardan bu belgeyi aldıkları görülmektedir. TSE’nin verdiği 
belgelerin yurt dışında kabul görmediği yolunda şüpheler ortaya atılmıştır. Bu sebeple 
daha önceleri yabancı kuruluşlardan belge alan işletmelerin özellikle 1996 yılından 
itibaren TSE tarafından onaylanan belgelerin geçerliliği konusunda şüphelerin ortadan 
kalkmasıyla bu kuruluşu tercih etmeye başladıkları gözlenmiştir. İmalat Sanayini hedef 
alan bu araştırmanın kapsamında bulunan işletmelerin büyük bir bölümünün TSE 
belgesine sahip oldukları görülmüştür. Ancak yine de bazı işletmelerin hem TSE hem de 
yabancı bir kuruluştan bu belgeyi aldıkları anlaşılmaktadır. Niçin iki belgeye sahip 
oldukları sorulduğunda ise; birlikte çalıştıkları veya ihracat yaptıkları firmaların şartı 
gereği yabancı kurumdan da belge almak durumunda kaldıklarını söylemişlerdir. Bu da 
gösteriyor ki işletmeleri bu belgeyi almayan iten en önemli sebep, müşterinin bunu talep 
etmesidir.   

Yabancı kuruşlardan belge alan 18 işletmenin, 8 tanesi RWTÜV, 4’er tanesi BVQI 
ve SGS’ den, 1’er tanesi de ABSQ ve RINA’ dan bu belgeyi aldıkları anlaşılmaktadır. 
Bu arada RINA ve BVQI’ dan belge alan 1’er, RWTÜV’ den belge alan 3 işletmenin 
aynı zamanda TSE’den de belgesi olduğu gözlenmektedir.  

 
3.2. Kalite Uygulamaları 

 
Araştırma kapsamındaki kuruluşların kalite alt bölümlerinin etkinliği alınan 

yanıtlara göre tablo 2’de verilmiştir. İncelenen işletmelere göre kalite konusunda en 
etkin çalışan alt bölümün kalite kontrol alt bölümü olduğu anlaşılmaktadır. Başka bir 
deyişle, işletmeler üretim öncesi, üretim sırası ve üretim sonrası, gerçekleştirdikleri 
kontrollerle bu alt bölüme en fazla önemi vermiş bulunmaktadırlar. Bununla 
birlikte(Oraman, 1998) tarafından yapılan çalışmanın sonucu da bu iddiayı destekler 
niteliktedir. Bunu 391 puanla kalite geliştirme, 352 puanla kalite güvence ve daha 
sonrada süreç geliştirmenin izlediği görülmektedir. Oysaki kalite maliyet sisteminin 164 
önem puanıyla en az önem verilen alt bölüm olduğu anlaşılıyor. Daha burada 
işletmelerin kalite maliyetlerine gereken önem ve hassasiyetin gösterilmediği ve işletme 
içerisinde etkin bir duruma getirilemediği gözlenmektedir. 
 
Tablo 2. Kalite Konusunda Çalışan Alt Bölümlerin Etkinlik Dereceleri 

Alt Bölümlerin Önem Derecelerine Göre 
Cetveldeki Dağılımı 

 
Alt Bölümler 

 1 2 3 4 5 6 7 

Ağırlık 
Önem Puanı 

Kalite Kontrol 52 3 2 4 - - - 408 
Kalite Geliştirme 44 7 4 5 - - 1 391 
Kalite Güvence 30 10 6 11 2 1 - 352 
Süreç Geliştirme 21 17 4 8 3 2 5 319 
Kalite maliyet sistemi 5 7 3 5 3 10 23 164 
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İşletme yönetimi, kaliteyi etkileyen işlerde çalışan bütün personelin eğitim 

ihtiyacını, sistematik olarak belirlemeli ve eğitimi gerçekleştirmek için, prosedür 
hazırlayarak çalışmalarını bu prosedüre göre yürütmelidir (Bozkurt ve Odaman, 2000). 
Çalışmadaki işletmelerde kalite sisteminin işletilmesi ve etkinliğinin arttırılması amacı 
ile birtakım eğitim seminerleri düzenlendiği görülmüştür. 

 Bu soruyu yanıtlayan 42 işletmenin % 21’inin işletmelerinde kalite ile ilgili 
herhangi bir kurs düzenlemediklerini, % 7,1’lik payla ayda bir düzenlediklerini, 2’şer 
işletme 3 ayda bir ve 6 ayda bir, % 59,5 oran ile yıllık programlar dâhilinde kurslar 
düzenledikleri belirlenmiştir. Ayrıca bu 42 işletmenin % 2,4’ünün ise dışarıdan eğitimci 
bulabildikleri zamanlarda(diğer) eğitim verebildiklerini saptanmıştır. Program dâhilinde 
eğitim verildiğini söyleyen işletmelerin ise bunu, ancak yılda bir kez, yapabildiği 
anlaşılmıştır. Aslında ISO 9000 belgeli bu kuruluşların, kalite konusunda çalıştıkları ve 
Toplam Kalite Yönetimi için uğraştıkları düşünülürse eğitimlerin yetersizliği göze 
çarpmaktadır. Oysaki Toplam kalite yönetiminin en önemli prensibi “Eğitim”’dir. 

 
 
 

 

21%

60%
5%

5%

7%

2%

Düzenlenmiyor Ayda bir Üç ayda bir
Altı ayda bir Program Diğer

 
Şekil 1.  İşletmelerin Eğitim Amaçlı Kurs Düzenleme Durumu 
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Tablo 3. Kullanılan Kalite Araç&Tekniklerin Önem Dereceleri 
Araç ve Tekniklerin Önem 

Derecelerine Göre Cetveldeki 
Dağılımı Kalite Araç ve Teknikleri 

1  2 3 4 5 6  7 

Ağırlık 
Önem 
Puanı 

Akış Diyagramları       36  3 1 1 1 - - 282 
İstatistiksel Proses Kontrol     28  6 2 2 1 1  2 257 
Kontrol Kartları  27  8 2 - - 1  4 253 
Pareto Analizi 22 10 2 3 1 -  4 243 
Histogram 26  6 1 3 - 1  5 242 
Sebep Sonuç Diyagramı    20  8 1 3 1 9 - 226 
Beyin Fırtınası 15  8 2 7 1 1  8 204 
Olası Hata Türü ve Etkisi Analizi (OHTEA) 12  9 5 4 1 3  7 195 
Deneylerin Tasarımı  8 12 3 3 4 2  9 180 
Kalite Fonksiyonlarını Geliştirme Tekniği (KFG) 10  9 3 3 5 1  9 177 
Dağılım Kartları      7  7 1 3 - 7 16 138 
Hata Ağacı Analizi (HAA)  4 10 1 4 1 3 18 136 
Poka – Yoke      2  5 3 1 1 - 29   95 

 
İşletmelerde etkin kullanılan kalite araç ve tekniklerin önem derecelerine göre 

dağılımı, Tablo 3’te verilmiştir. Bu durumda işletmelerde sırasıyla akış diyagramları, 
istatistiksel proses kontrol ve kontrol kartları ilk üç sırayı almaktadır. Bununla birlikte 
Oraman, Duman 2000) tarafından yapılan çalışmaya göre kalite araç ve tekniklerinden 
en fazla kalite düzeyi ve muayene planlarının tayini amacıyla işletmeler tarafından 
kullanıldığını ortaya koymuştur.  
 
 

3.3. Kalite Maliyet Sistemi Uygulamaları 
 

Kalite yönetim programı, doğru karar verebilmek için, maliyet bilgilerinin 
zamanında ve doğru olarak elde edilebilmesinden etkilenir. Bu bilgilerin zamanında ve 
doğru olarak elde edilebilmesi, kalite programının başarısına ya da başarısızlığına neden 
olabilmektedir. Bu nedenle işletmeler, kalitenin ölçülmesi, parasal değerlere 
dönüştürülmesi, bu değerlerin maliyet muhasebesi sistemi içinde diğer kalemlere göre 
analiz edilmesini sağlayarak, kalitelerini ve işlemlerini geliştirmelidirler. 

Raporlamada, gelişmeyi ölçmek amacıyla çeşitli kriterler kullanılmaktadır ki “kalite 
maliyetleri” de bu kriterlerden birisidir(Sevim,1996).  

Araştırma kapsamındaki işletmelerin 44’ü (% 72,1’i) Kalite Maliyet Sistemi’ni 
uygulamadıklarını bildirmiş, hatta anketlerin yüz yüze doldurulmasının bir avantajı 
olarak, bunların büyük bir kısmı, bu sistem hakkında hiçbir fikirlerinin olmadığını 
belirtmişlerdir..  
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5%
23%

72%

Cevapsız Evet Hayır

 
Şekil 2. Kalite Maliyet Sistemi’nin Mevcudiyeti 

  
Sistemi uyguladıklarını söyleyen 17 işletmenin ise, gerçekten bu sistemi olması 

gerektiği gibi kullanmadıkları anlaşılmıştır. Bu 17 işletmenin büyük bir kısmı ise tam 
anlamıyla sistemi kurmadıklarını, ama kendilerine göre bir maliyet hesabı çıkarttıklarını 
ve bu maliyetleri düşürmek için de bir takım teknikler kullandıklarını ifade etmişlerdir. 
Bu arada, sistemi kurabilmek için ne yapmaları gerektiği konusunda bir bilgiye sahip 
olmadıklarını, ama araştırdıklarını söylemişlerdir. 

Tablo 4’te Kalite Maliyet Sistemi Mevcut Olan İşletmelerin ISO 9000 Belgesi 
Aldıkları Kuruluşlara Göre Dağılımı verilmiştir. Bu dağılım ile işletmelerin sistemin 
uygulanmasında, belge alınan kuruluşun etkisinin olup olmadığı anlaşılmaya 
çalışılmıştır.  

Bu durumda TSE’den belge alan 43 işletmeden 11’inin, yabancı kurumlardan belge 
alan 13 işletmeden 4’ünün Kalite Maliyet Sistemi’ni uyguladıkları anlaşılmıştır.  Kendi 
içinde bir hesaplama yapıldığında TSE’den belge alanlarda %25(11/43), Yabancı 
kuruluşlardan belge alanlarda ise % 30(4/13) oranında bir uygulama söz konusudur. 

 
Tablo 4 İşletmelerin ISO 9000 Belgesi aldıkları Kuruluşlara Göre Kalite Maliyet Sistemi’nin Mevcudiyeti 
Belge Alınan Kuruluş TSE Yabancı Her İkisi Toplam 
Evet 11 4 2 17 
Hayır 32 9 3 44 
TOPLAM 43 13 5 61 
Ortalama Oran (%) 70.4 21.4 8.2 100 
 

Kalite Maliyet Sistemine geçişte ve uygulamalarında karşılaşılan güçlüklerin önem 
dereceleri itibariyle dağılımları Tablo 5’te gösterilmiştir. İşletmelerin 9’u 92 ağırlıklı 
puan ile “Hangi Kalite Araç ve Tekniklerinin Kullanılacağının Bilinememesi”nde en 
fazla güçlük yaşadığını belirtmiştir. 

 Araştırmaya dâhil işletmelerin büyük bir kısmının KOBİ statüsündeki personel 
sayısı az olan işletmelerden oluşması, işletmelerin bu olaya hem zaman, hem de maddi 
kayıp olarak bakmalarına neden olmuş ve bu araç ve teknikler konusunda kendilerini 
geliştirememişlerdir. Çoğu yönetici bu çalışmalara ayrılan zamanı üretimden çalınmış 
olarak görmektedir.  
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Tablo 5. İşletmelerin faaliyet Alanlarına göre Kalite Maliyet Sistemini Uygulanma Durumu 
Faaliyet Alanı*KMS Mevcudiyeti Var Yok Toplam 

Tekstil 5 13 18 
Gıda 3 11 14 
Diğer 9 20 29 
Diğer Sektörler: Elektronik, İnşaat, metal, Orman Ürünleri, Cam ve diğer yan sanayiler 
 

İşletmelerin faaliyet alanları ile kalite maliyet sistemi uygulaması mevcudiyeti 
birbirlerinden bağımsız olup olmadığı ki-kare bağımsızlık testi ile belirlenmesi amacıyla 
aşağıdaki hipotez kurulmuştur.  
 

H0: İşletmelerin faaliyet alanları, kalite maliyet Sistemi uygulamalarından bağımsızdır 
H1: İşletmelerin faaliyet alanları, kalite maliyet Sistemi uygulamalarından bağımsız değildir. 
 
Kalite maliyet sistemini kurulmasının işletmelerin faaliyet gösterdikleri alanlardan 

etkilenip etkilenmedikleri ki kare bağımsızlık testi ile test edilmiş ve şu sonuçlara 
ulaşılmıştır. Pearson ki-kare değeri= 0,434, Sd=2, P= 0,805>0,05 olduğundan H0 
hipotezi kabul edilir. Buradan elde edilen sonuca göre kalite maliyet sistemi uygulaması 
mevcudiyeti, faaliyet alanlarından bağımsız olduğu söylenebilir.  

Tablo 6’da İşletmelerin kalite maliyet sistemi’ne geçişte yaşanan zorlukların önem 
dereceleri görülmektedir. Temel felsefeleri hızla doğru sonuca ulaşmayı, yani kaliteli 
ürünleri hem zaman, hem de para tasarrufu sağlayarak gerçekleştirmeyi ön gören bu 
tekniklerin ve araçların ortak yanlarından biri de temelde tümünün takım çalışması 
gerektirmesidir.  

Araştırmaya dâhil işletmelerin büyük bir kısmının bu araç ve tekniklerin çoğunun 
ismini dahi duymamış olması, bilinenlerin de takım çalışması gerektirdiğinden 
önemsenmemesi, hangi sorunda hangi araç ve tekniğin kullanılacağının bilinememesine 
neden olmaktadır. Oysaki işletmelerin hangi büyüklükte olurlarsa olsunlar, ürünün 
düşünce aşamasından, satış sonrasını da kapsayan hatalarının tespit ve giderilmesinde 
rahatlıkla kullanabileceği bu araç ve teknikler konusunda kendilerini geliştirmeleri 
gerekir. İşletmeler ancak bu şekilde rakipleri karşısında, kalite konusunda iddialı 
olduklarını gösterebilirler.  Bazı araştırmacılara göre kalite araç ve teknikleri 
işletmelerde kalitenin iyileştirilmesi ve geliştirilmesi için hayati öneme 
sahiptirler.(Bunney and Dale, 1997; Stephens, 1997; Hellsten and Klefsjö, 2000). 
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Tablo 6. Kalite Maliyet Sistemi’ne Geçişte Yaşanan Zorlukların Önem Derecesi Cetveline Göre 
Dağılımları 

Önem Derecelerine Göre 
Cetveldeki Dağılımları 

Ağırlık 
Önem 
Puanı        Kalite Maliyet Sistemi’ne Geçişte Yaşanan Zorluklar 

1 2 3 4 5 6 7  
Hangi Kalite Araç &Teknikl. Kullanılacağının Bilinmemesi 9 2 2 1 1 - - 92 
İşletmenin Gerekli Test Ekipmanına Sahip Olmaması 9 - 2 3 1 - - 88 
Kalite Araç ve Tekniklerinin Yanlış Uygulanması 7 5 - 2 - - - 87 
Gerekli Eğitimi Verecek Uzman Personelin Olmayışı 6 3 2 1 - 2 1 79 
Maliyet Muhasebesinin Yetersizliği 4 3 3 1 - 3 1 72 
Maliyet Unsurlarını Tanımlama 5 2 2 2 - - 3 68 
Güvenilir Bilgi ve Veriye Ulaşmanın zorluğu 5 1 2 1 2 2 1 66 
Hammadde Tedarikçilerinin Denetlenememesi 5 1 1 2 2 2 2 66 
Görünmeyen Maliyetlerin Fazlalığı 4 - 3 4 1 1 1 65 
Görünmeyen Maliyetlerin Tespit Güçlüğü 2 - 2 3 2 3 2 50 
Eğitimli Personelin Azlığı 4 - 1 1 1 3 3 49 

 
 
 
Karşılaşılan ikinci önemli sorun, işletmelerin kalite maliyetlerini düşürmede etkin 

kullanmak zorunda oldukları; gerekli test ekipmanlarına sahip olmamalarıdır. Özellikle 
değerlendirme maliyetleri içerisinde yer alan, satın alınan malzemenin muayenesi, 
laboratuar kabul testleri, laboratuar ve diğer ölçüm hizmetleri, ürün testi, deneyler, 
proses kontrolleri, muayene ve test ekipmanı malzemesi ile küçük kalite ekipmanlarına 
işletmenin sahip olmamasından kaynaklanan güçlüklerdir.  

Kalite Araç ve Teknikleri konusunda yeterli bilgiye sahip olamayan işletmelerin, bu 
teknikleri yeterince kullanamamaları da normal olup, 7 işletme tarafından en fazla 
zorlandıkları sorun olarak görülmektedir. Dolayısıyla yapılması gereken; işletmelerin bu 
araç ve gereçler konusunda kendilerini geliştirmeleri ve oluşturacakları ekiplerle bunları 
kullanmalarıdır.  

İşletmeler kendilerine yarar sağlayacak her yeniliğe açık kurumlardır. Ne var ki, söz 
konusu yenilikleri kendilerine getirecek, en önemlisi adapte edecek bilgi ve tecrübeye 
sahip personele her zaman sahip değildirler. Bu nedenle, gerek görüldüğünde 
danışmanlık şirketlerinden yardım almanın yanında, ellerindeki personelin de belirli 
konularda uzmanlaşmaları için çaba göstermeli ve destek vermelidirler. Yapılan 
anketlerin yüz yüze doldurulması sırasında, özellikle sistemin oturtulmasında ihtiyaç 
duyulan uzman ekibin yokluğu dile getirilmiştir. Bu nedenle kalite eğitim programlarına 
ağırlık verilmesi ve dış yardım alınılması tavsiyesinde bulunulsa da, rekabetin yoğun 
olduğu günümüzde işletmelerin maliyet bilgilerini firma dışındaki kişilere açıklamak 
istemediği anlaşılmış ve bu durumda firmaların öncelikle yapmaları gereken işin işletme 
içindeki personelin uzmanlaştırılması olduğu sonucuna varılmıştır.  
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Kalite maliyet sisteminin uygulanabilmesi için detaylı bir bilgi akışının olması 
şarttır. İşletmeler bu bilgi ve raporları ancak maliyet muhasebesi bilgilerinden elde 
edebilirler. Ancak işletmelerin uyguladıkları maliyet muhasebesinin yetersizliği de, 
önemli bir sorun olarak karşımıza çıkmıştır. Çünkü maliyet muhasebesinde maliyetler, 
direkt hammadde, direkt işçilik ve genel üretim giderleri gibi maliyet unsurlarının 
toplamından oluşmaktadır. Kalite maliyetlerinin tamamını bu unsurlardan birine 
yerleştirmek mümkün değildir. Zaten mevcut muhasebe sistemlerinin hiçbiri, muhasebe 
kayıtlarında açıkça kalite maliyet bileşenlerine yer vermez. Kalite maliyetleri ile ilgili 
bilgileri hesaplamak ve uygulamak için maliyet muhasebesi bölümüne bazı ilavelerin 
yapılması ve maliyet muhasebesindeki elemanlarla birlikte çalışılması gerekmektedir.  

Bir kalite maliyet sisteminin kurulması üç aşamada gerçekleştirilir.  
• Kalite maliyet unsurlarının belirlenmesi 
• Kalite maliyet bilgilerinin toplanması ve raporlanması 
• Sistemin uygulamaya geçirilmesi (Yenersoy,1997) 
Sistemin kurulmasında ilk adım olan maliyet unsurlarının fabrika ve tesise yönelik 

belirlenmesi çok önemlidir. İşletmeler kendi faaliyet alanlarında(üretim öncesi, üretim 
sırasında ve üretimden sonra) karşılaştıkları giderleri, önleme, değerlendirme, iç 
başarısızlık ve dış başarısızlık grupları içerisine dâhil ederken, zaman zaman hangi 
gideri hangi gruba yazacakları konusunda zorlanmaktadırlar. Kalite maliyetleri 
araştırılırken bu unsurların neler olduğunun bilinmesi gerekir. Bunlar aynı zamanda o 
işletme için kaliteyi belirleyen unsurlardır ve her işletme kendisi için bunların ayrımını 
yapabilmelidir.  

Kalite maliyet analizi, kalitenin işletme için en ekonomik seviyesini tarif etmeyi 
hedeflemektir. Bu optimal seviyeden sonra yapılacak harcamalar işletmede büyük 
maliyet artışlarına sebep olabilecektir(Çankaya ve Ustasüleyman, 2001). Diğer taraftan 
işletme faaliyetlerinin tüm aşamalarında meydana gelen özensizlik, dikkatsizlik ve 
eksiklikte gereksiz yere maliyetleri daha da yükseltecektir. Ancak, bir takım önlem ve 
uygulamalarla aksine yüksek olan maliyetlerin düşürülebileceği unutulmamalıdır. Halis 
ve Öztaş, 2002 yılında yaptıkları çalışmada kalite maliyetlerinin işletmenin iç ve dış 
çevresinden etkilendiğini ve bu nedenle söz konusu maliyetlerin düşürülmesinde çok 
boyutlu düşünülmesi gerektiğinin önemini vurgulamışlardır.  

İşletmelerin faaliyet alanlarına göre kalite maliyet sistemi’ne geçişte yaşanan 
zorlukların birbirinden anlamlı bir şekilde farklılaşıp farklılaşmadığını kararlaştırmada 
tek yönlü varyans analizi (anova) ile değerlendirilmiştir. Varyans analizi için kurulan 
hipotezler şu şekildedir: 

 
 
H0: İşletmelerin faaliyet alanlarına göre kalite maliyet sistemi’ne geçişte yaşanan zorluklar farklı 
değildir. 
H1: İşletmelerin faaliyet alanlarına göre kalite maliyet sistemi’ne geçişte yaşanan zorluklar birbirinden 
farklıdır. 
 
Tablo 7. İşletmelerin Faaliyet Alanlarına Göre Kalite Maliyet Sistemi’ne Geçişte Yaşanan Zorluklar 
Farklarına İlişkin Varyans Analizi Sonuçları 

 Sd Kareler Kareler F Anlamlılık 
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toplamı ortalaması Düzeyi 
Gruplararası 5 1322,500 264,500 
Gruplar içi 6 921,167 153,528 

Toplam 11 2243,667  

 
1,723 

 
P<,263 

 
 

İşletmeler faaliyet alanları açsından 8 bölümde toplanmışlar ancak Kimya ve Metal 
faaliyet alanındaki işletmeler kalite maliyet sistemi uygulamadıkları için 6 faaliyet 
kolunun birbirleriyle karşılaştırılması yapılmıştır. İmalat sektöründe her bir faaliyet 
kolundaki işletmelerde üretim süreçlerinin birbirinden farklı olması, daha farklı 
sorunlarla karşılaşabilecekleri düşüncesinden hareketle bu hipotezler geliştirilerek 
varyans analizi gerçekleştirilmiştir. Ancak varyans analizi sonucu F= 1,723, f1=5, f2=6, 
serbestlik derecesinde P=0,263 olduğundan (P=0,263>0,05) H0 hipotezi kabul edilir. 
Diğer bir ifadeyle işletmelerin faaliyet alanlarına göre kalite maliyet sistemi’ne geçişte 
yaşanan zorluklar düzeylerine verilen cevap ortalamaları arasında  .05 düzeyinde önemli 
bir fark bulunmamaktadır.  Bu durumda kalite maliyet sistemi’ne geçişte yaşanan 
zorlukların sektörlere göre farklılık arz etmediği söylenebilir. 

Tablo 8’de Kalitesizlik (Başarısızlık) Maliyetlerini Arttıran Etmenler görülmektedir. 
Araştırma kapsamındaki kalite maliyet sistemi mevcut olan işletmeler en önemli etkenin 
“Çalışan Personelin Dikkatsizliği” (65 ağırlık puanıyla) , ikinci önemli etkenin ise 
“Personelin Bilgi Eksikliği” (60 ağırlık puanıyla) olduğunu belirtmişlerdir. Görüldüğü 
üzere işletmelerin büyük bir kısmı yüksek maliyetlerin kendi çalışanlarından 
kaynaklandığını ileri sürmektedir. Bu durum daha önce de fark edildiği gibi işletmelerin 
etkin eğitim gerçekleştirememesinden kaynaklanabilir. Elde edilen bu sonuç (Porter and 
Rayner, 1992) tarafından da desteklenmektedir. Özellikle sisteme geçişin en önemli şartı 
olan “Kalite Maliyet Eğitimi” tecrübe programının başlaması ile birlikte her bölümün 
anahtar kişilerine, Kalite Maliyet Sistemi’nin içeriği ve yürütülmesi için ayrıntılı plan 
dâhilinde verilmelidir.  

 
 

Tablo 8. İşletmelerde Kalitesizlik Maliyetlerini Arttıran Etmenler 

Önem Derecelerine Göre Cetveldeki Dağılımı 
  
     Etmenler 
  1 2 3 4 5 6 7 

Ağırlık 
Önem 
Puanı 

Personelin dikkatsizliği 2 2 4 2 1 3 2 65 
Personelin bilgi eksikliği 2 3 1 1 4 2 3 60 
Girdilerin kalitesizliği 3 - 3 2 1 4 2 57 
Müşteri odaklı çalışılmaması 4 - - - - 2 9 41 
Araç- gereç yetersizliği 1 - 3 1 - 2 8 38 
Teknolojinin eski olması 1 - 2 2 1 - 9 37 
Satış sonrası hizmetlerin yetersizliği 2 1 - 1 - 1 11 37 

 
Bir işletmede kalite maliyet sisteminin oluşturulması, işletmenin organizasyon 

yapısına, büyüklüğüne ve sistemden beklentilerine göre değişmektedir. Kalite 
Maliyetleri, kalite alanında mevcut durumu saptamak, yeni hedefler belirlemek ve bu 
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hedeflere ulaşmak için alınacak önlemleri planlamada kullanılan temel verilerdir. 
Dolayısıyla elde edilen bu verilerin işlenerek bilgi haline dönüştürülmesi ve bu konuda 
karar alacak yöneticilere sunulması gerekir. 

 
Tablo 9.  İşletmelerin Kalite Maliyet Sistemi Kurmama Nedenleri 

Önem Derecelerine Göre 
Cetveldeki Dağılımları Nedenler 

1 2 3 4 5 6 7 

Ağırlıklı
Önem 
Puanı 

Muhasebe Sisteminde köklü değişiklik gerektirdiğinden 9 5 2 3 1 7 15 147 
Düşük maliyet ve yüksek kalitenin, sistem kurulmadan da sağl. 8 4 1 4 4 4 16 137 
Prosedür Fazlalığı 3 7 2 3 4 4 17 122 
Masraflı bir sistem 4 2 2 4 2 8 20 108 
Diğer 14 0 0 0 0 1 1 101 
Gereksiz 2 2 1 3 2 4 28 85 
Zaman Kaybı 1 2 1 2 2 8 26 80 

 
Ancak çalışma kapsamındaki işletmelerden bu sistemi henüz kuramamış ve 

dolayısıyla kalite maliyetlerini çıkartamayanlar; “Muhasebe Sistemlerinde Köklü 
Değişiklik Gerektirmesi” nedeniyle bunu gerçekleştiremediklerini belirtmişlerdir. Henüz 
muhasebe sistemlerinin bu tür değişikliğe hazır olmadığı, dolayısıyla eğitimli uzman 
elemana sahip olmakla ilgili olduğunu ifade etmişlerdir. Sekiz işletme ise, bu sistemi 
kurmadan da kendilerinin kaliteli ürün üretebildiklerini, hatta zaman içinde maliyetlerini 
düşürebildiklerini bildirmişlerdir.  

Kalite Maliyet Sisteminin kurulmamasının bir diğer nedeni “Prosedür fazlalığı 
“olarak görülmektedir. İşletmelerin ISO 9000 belgesi alabilmeleri için katlandıkları 
prosedür fazlalığı gözlerini korkuttuğundan, kalite maliyet sistemi için de benzer bir 
neden söylenebilir. “Masraflı bir sistem” olarak ta görenler bulunmaktadır. Ama bu 
durum, işletmelerin bu sistem hakkında ve ne yapmaları gerektiği konusunda herhangi 
bir şey bilmemelerinden kaynaklanmaktadır.  

Diğer nedenler ise; alt yapı yetersizliği, personel eksikliği, aile şirketi olmalarından 
dolayı yeniliklere açık olmamalarıdır. Kamu işletmelerinde, Kalite Maliyet Sistemi’nin 
öneminin bilinmemesi, idarecilerin bakış açıları, kamu işletmelerinin rekabet ortamından 
uzak oluşu. Küçük işletmelerde ise; kendileri için erken görmeleri, muhasebelerinin 
merkezde tutuluyor olması, klasik hesaplamalarla sistemi kurmadan da, istedikleri 
bilgilere ulaşıyor olmaları Kalite Maliyet Sistemi’ni kurmama nedenleri arasında 
sayılmıştır.  

İşletmelerin günlük işlerle çok yoğun olmaları, kendilerine uzun vadede yarar 
sağlayacak işlemleri gerçekleştirmek için kendilerini hazır hissetmedikleri 
anlaşılmaktadır. Diğer taraftan, işletmelerin endüstri standartlarına sahip olduklarında 
kendilerini mutlu hissetmeleri ve paralarını kalite maliyeti hesaplamak için harcamak 
istememeleri anlaşılmaktadır.  
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28%

30%

42%

Cevapsız Evet Hayır

 
  Şekil 3. İşletmelerin Kalite Maliyet Sistemine Gelecek Açısından Yaklaşımları 
 

Şekil 3’ te görüldüğü gibi, çalışma kapsamındaki 18 (%30) adedi gelecekte bu 
sistemi mutlaka oturtmak istediklerini, ama işletmelerinin bunu gerçekleştirmek için 
zamana ve personellerinin eğitime ihtiyacı olduğunu bildirmişler Ancak % 42,6’sı (26 
işletme) ise bu sisteme hiç gerek görmediklerini, sistem olmadan da kaliteli ürün 
üretebildiklerini bildirmişlerdir. Bu işletmelerin fazla oluşu daha önce de değinildiği 
gibi, araştırma kapsamındaki işletmelerin çoğunun KOBİ statüsündeki küçük 
işletmelerden oluştuğu ve daha çok yan sanayi konusunda faaliyet göstermelerinden 
kaynaklanmaktadır.  
 
4. Sonuç  
 

Bir ürünün satın alınmasındaki temel kriterler “fiyat” ve “kalite”dir. Sanayisi 
gelişmekte olan ülkelerde ise, tüketicinin alım gücünün az olması, onu daha düşük 
kalitede fakat ucuz ürün almaya itmektedir. Ülkemizde son yıllarda değişen yaşam 
biçimi, bizi ürünün fiyatı ile birlikte artık kalitesinin de aranması gerekliliğine 
yöneltmiştir.  

Araştırmada, Trakya Bölgesindeki işletmelerin kalite konusundaki ilk adım olarak 
ISO 9000 belgesi almayı hedefledikleri görülmüştür. Bu sonuçlar (Nichols, Sugur ve 
Demir 2002;  Oraman ve Duman 2000) tarafından yapılan çalışmalarda da 
desteklenmektedir. Kalite uygulamaları içinde en etkin olarak kalite kontrol bölümünün 
etkin çalıştığı anlaşılmıştır. Buda kalite çalışmalarının çoğunun üretim sonrasındaki 
faaliyetleri hedeflediği ve hatta 1900’lü yılların başları ve ortalarındaki kalite anlayışının 
devam ettiği anlaşılmıştır. Oysaki günümüzde müşteri odaklılığın benimsenmiş olup 
sürekli gelişimi hedefleyen “Kaizen” anlayışının hâkim olması gerektiği söylenebilir. 
Diğer taraftan yine en büyük eksikliğin aslında eğitim eksikliği olduğu da araştırma 
sonuçlarından görülmektedir.  

Araştırmanın kalite maliyet sisteminin uygulanabilirliğine ilişkin elde edilen 
bulgularında işletmelerin her ne kadar kalite konusunda kendilerini yeterli görüyorlarsa 
da aslında Toplam Kalite Yönetimi’nin önemli bir ayağı olan maliyet kısmına gereken 
önemi vermedikleri görülmüştür.  

İnceleme kapsamına alınan kuruluşların kalite maliyet sistemine geçişte 
karşılaştıkları zorluklar sırayla şu şekilde sıralanabilir: 
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• Hangi kalite araç ve tekniklerinin kullanılacağının bilinmemesi, 
• İşletmelerin gerekli test ekipmanlarına sahip olmaması, 
• Kalite araç ve tekniklerinin yanlış uygulanması, 
• Gerekli eğitimi verecek uzman personelin olmaması 

Kalite araç ve teknikleri, her türlü problemin ve konunun yapılan analizlerle doğru 
olarak belirlenmesine, doğru yaklaşım ve kararlarla şekillendirilmesine ve eldeki 
kaynakları kullanarak tam zamanında en düşük maliyetle ve en yüksek kalitede üretimin 
gerçekleştirilmesine katkı sağlar. Oysaki araştırma kapsamındaki işletmelerin çoğunun 
bu teknikler konusunda yeterli bilgiye sahip olmamaları maliyet sisteminin 
uygulanmasında da bir takım sorunlar yaşamalarına neden olmaktadır.  

Trakya bölgesinde imalat sanayinde kalite maliyet sistemini uygulayan işletmelerin 
ortaya koyduğu en önemli maliyet arttırıcı etmen; personelin dikkatsizliğidir. Ardından 
personelin bilgi eksikliği gelmektedir. Dolayısıyla işletmelerin büyük bir kısmında 
yüksek maliyetler çalışanlardan kaynaklanmaktadır. Bu durum, işletmelerin etkin eğitim 
gerçekleştirmemesinden ve kişiye düşen iş yükünün fazlalığından kaynaklanmaktadır. 
Bunda işletmelerin küçük ve orta büyüklükteki işletmeler olması ve çalışan sayısının 
azlığı etkili olmuş olabilir. Kalite maliyetlerini arttıran diğer bir etmen de, girdilerin 
kalitesizliğidir. Üretimde kullanılan hammadde, yarı mamül ve yardımcı malzemelerin 
tedarikçilerinin denetlenememesi ve işletme içindeki kontrollerinin eksik 
gerçekleştirilmesi etkili olabilmektedir. Yine müşteri odaklı çalışılmaması da (41 
ağırlıklı puan), kalite maliyetlerini arttıran önemli bir etmendir. Satılamayan her ürün, 
üretici için kalite maliyeti olduğu unutulmamalıdır. Bu yüzden satılabilir ürünler 
tasarımlamak ve üretmek gerekmektedir. Bu durum işletmelerin müşteri odaklı 
çalışmalarını zorunlu kılmaktadır. 

İmalat sektöründe her bir faaliyet kolundaki işletmelerde üretim süreçlerinin 
birbirinden farklı olması, daha farklı sorunlarla karşılaşabilecekleri düşüncesinden 
hareketle geliştirilen hipotez sonuçlarına göre; kalite maliyet sistemi’ne geçişte yaşanan 
zorlukların sektörlere göre farklılık arz etmediği sonucuna varılmıştır. 

Kalite maliyet sistemi uygulamayan işletmelerin, sistemi kurmama nedenlerinin 
başında; mevcut muhasebe sistemlerinde köklü değişiklik gerektirmesi düşüncesidir. Bu 
durum işletmelerin özellikle, bu konuda kendilerine yol gösterecek uzman personele 
sahip olmamalarından kaynaklanmaktadır. Bazı işletmeler ise sisteme sahip 
olmamalarına rağmen kaliteli ürün üretebildikleri hatta zaman içinde maliyetlerini 
düşürebilmelerini ileri sürmektedir. Sistemin kurulmama nedeni olarak ayrıca ISO 9000 
belgesi alabilmek için katlanılan prosedür fazlalığının, kalite maliyet sistemi için de 
yaşamak istememeleridir. İşletmelerin, sistem hakkında yeterli bilgiye sahip olmayıp, 
avantajlarını bilmemeleri, alt yapı eksikliği, aile şirketi olmaları nedeniyle yeniliklere 
açık olmamaları, kamu işletmelerinde kurulmamasının nedeni ise; idarecilerin bakış 
açısı ve kamu işletmelerinin rekabetten uzak oluşları gösterilebilir. 

Sistemi uygulamayan işletmelerin büyük bir kısmı gelecekte bu sistemi mutlaka 
kurmak ve kullanmak istediklerini, belirtmişler. Bu aslında yoğun rekabet ortamında 
varlığını devam ettirmek isteyen işletmeler için kaçınılmazdır. Çünkü TKY ve KMS’ni 
uygulayan işletmelerin her zaman için diğer işletmelere nazaran piyasada kalma ve daha 
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geniş pazar payına sahip olma imkânlarına kavuşabileceklerini söylenebilir. Bunu 
gerçekleştirmek işletmelerin, bilgiye önem vermelerine ve işletmelerindeki eğitim 
olanaklarını arttırmalarına bağlıdır.   
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ENTONASYON AÇISINDAN KEMAN ÖĞRETİMİ 

                                                                                                        
                     Erol TARKUM*

                                                                                                
           ÖZET 
 
         Keman öğretiminin amacına ulaşmasında entonasyona yönelik çalışmaların 
büyük önemi vardır.Çünkü , doğru entonasyondan yoksun hiçbir icranın sanatsal 
değerinden söz etmek mümkün olmaz.Bu açıdan , çeşitli nedenlerden kaynaklanan 
entonasyon sorunlarının temelinden kavranması ve doğru bir entonasyonun 
gerçekleştirilmesini sağlayacak öğretim yöntemlerinin uygulanması gerekir. 
         
         Anahtar Sözcükler : Entonasyon , Keman 
      
         ABSTRACT 
 
         The Violin Training Regarding Intonation 
 
         The studies regarding intonation have a great importance to reach the aim of 
the violin training. Because, it is not possible to mention that the artistic value of any 
performance deprived of correct intonation .Therefore, it is required to comprehend 
from the basement of intonation problems caused by various reasons and to apply 
teaching methods providing realization of correct intonation.  
          
         Key Words : intonation , violin 
 
         GİRİŞ  
 
         Keman öğretimi sürecinde entonasyon en önemli konulardan birini 
oluşturmaktadır. Bu süreçte karşılaşılan entonasyon sorunları aşılabildiği oranda , 
keman öğretimi çok önemli bir yönüyle amacına ulaşmış olacaktır.Doğru bir 
entonasyon sağlanamadığı sürece , keman öğretiminin başarıyla gerçekleştiğini 
söylemek mümkün değildir. 
         Bir sanat eserinin temiz bir entonasyonla çalınması gerekir.İcra kalitesi ne 
olursa olsun , icracının entonasyonu doğru değilse , bu icra sanatsal amacına 
ulaşamaz.Pablo Casals’ın entonasyonu '' müzik cümlesinin esas kısmı '' olarak 
değerlendirmesi tesadüf değildir.(Ginzburg, 58)Entonasyonun keskinliği ve 
zenginliği , sanatçının sanatsal yeteneğinin bir göstergesidir.Pablo Casals’a göre , 
entonasyonun temizliği çalgıcının duyarlılığının kanıtlarından biridir.Bir icracı diğer 

                                                 
* Yrd. Doç. Dr. , T.Ü. Devlet Konservatuvarı , Keman Sanat Dalı 
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açılardan iyi bir müzisyen olsa da entonasyonun önemsenmemesi icracının değerini 
azaltır. ( Ginzburg , 63 ) 
         Bu nedenle , bir eserin çalışılması sürecinde , müziğe yeni başlayanlardan , 
daha ileri aşamadaki öğrencilere kadar  , ifade gücünün en önemli araçlarından biri 
olan entonasyon , azalmayan sürekli bir dikkat  ve özeleştirisel bir yaklaşım 
gerektirmektedir.Bu dikkat hem özel alıştırmalar , hem gam ve etütler ,  hem de 
sanatsal eserler için şarttır. ( Ginzburg , 58 ) 
          
         AMAÇ 
          
         Bu çalışmada, keman öğretimi sürecinde karşılaşılan birtakım entonasyon 
sorunlarının aydınlatılmasına çaba gösterilmiş, bunun için yazılı kaynaklar ve 
gözlemlerden yararlanılmıştır. 
 
 
         BULGULAR VE YORUM  
 
         Keman öğretimindeki entonasyon sorunlarının çözümünde kulak eğitimi de 
önemli bir rol oynamaktadır.Bu nedenle , bu eğitimin de öncelikle dikkate alınması 
gerekir.Kulak eğitiminden kopuk bir keman öğretiminin amacına ulaşması 
güçleşecektir. 
 
         Entonasyon üzerinde çalışmaların pratik yönleri olduğu gibi , bazı genel 
sorunlara ilişkin yönleri de bulunduğundan , örneğin solfej derslerindeki kulak 
eğitimi sisteminde farklılıklar olması gerekir.Piyanistlerin genel kulak eğitimi 
görmeleri yeterli olabilir , ancak kemancıların mümkün olduğu kadar kısa bir sürede 
aralıkları kavraması zorunludur.(Yampolski, 49) Özellikle eğitimin ilk aşamasında 
entonasyon için , solfejin büyük önemi vardır.Bir müzik cümlesinin entonasyonu 
çoğu zaman bu cümlenin solfejinin yapılmasıyla düzeltilebilir.Burada ton 
duygusunun gelişmesi önemli rol oynamaktadır.(Ginzburg , 28,29) 
         Keman öğretiminin başlangıcında öğretmenin doğru entonasyon isteği ve bu 
yöndeki çabaları çoğu zaman sonuç vermemektedir.Henüz gerekli esnekliğe , 
hareketliliğe ve beceriye ulaşmamış kolların , ellerin ve parmakların yetersiz ve 
düzensiz koordinasyonu , öğrencinin henüz yeterince gelişmemiş ve keskin olmayan 
kulağına karşın , dikkatinin hem temiz bir entonasyon hem de güzel ses elde etmek 
için ikiye bölünmesi gibi nedenlerle , öğrenci yeterli gelişme düzeyine ulaşmadan 
gösterilen zamansız çabalar sonuçsuz kalmaktadır.(Mostras ,6)Bu açıdan keman 
öğretiminin başlangıcı , entonasyon açısından da özel bir dikkat ve zamanlama 
gerektirmektedir. 
         Keman öğretiminin ilk aşamasında , her iki elin pozisyonu üzerindeki 
çalışmaları , kulağın geliştirilmesiyle paralel olarak yürütmek gerekir.Kulak 
yeterince geliştikten sonra entonasyon üzerindeki çalışmalara geçilebilir.Bu 
çalışmalarda öğrenci önce sesi söylemeli , sonra parmağını tuşeye düşürüp sağ eliyle 
pizzicato yaparak o sesi çıkarmalıdır.Ses yanlış ise , öğrenciye sesin tizleşmesi veya 
pesleşmesi için parmağını hangi yönde hareket ettirmesi gerektiği söylenmeli , daha 
sonra bu alıştırma tekrarlanmalıdır.Aynı alıştırma sırayla bütün parmaklarla 
yapılmalıdır.Tek tel üzerinde yapılan bu alıştırma , diğer tellerdeki temiz 
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entonasyonun güvencesi olacaktır.Bu tür alıştırmalarla , temiz bir entonasyon için 
son derece önemli olan , zihinsel olarak canlandırılan sesle , teldeki parmağın kassal 
hissi arasındaki bağ kurulmakta , bu da temiz bir entonasyonun özünü 
oluşturmaktadır.Öğrenciye sesleri piyanoyla vermek , seslerin tiz veya pes olduğunu 
söylemek gibi , uygulamada sıkça rastlanılan ve doğru olmayan yöntemlere dayalı 
eğitim sistemi , öğrencilerde entonasyona karşı pasif bir yaklaşım geliştirmekte ve 
böylece öğrenci her zaman öğretmenin himayesine ihtiyaç duymaktadır.(Pogojeva , 
69,71) 
         Çoğu iyi düzeyli öğrencilerde genel olarak görülen , pozisyonların , özellikle 
çift  numaralı pozisyonların ( 2,4,6 ) yeterli düzeyde bilinmemesidir. Bu öğrenciler, 
belirtilen pozisyonlardaki orta teknik düzeyde bir kısmı deşifre ettiklerinde, 
çaresizlikleri ve ses kalitelerinin düşüklüğü o kadar belirgin bir biçimde ortaya 
çıkmaktadır ki; entonasyondan söz etmeye bile gerek yoktur. Keman tuşesinin iyi 
tanınması, yani pozisyon bilgisi ve tüm pozisyonlarda eşit düzeyde bir seslendirme 
yapılabilmesi , kemanın tüm ses alanlarında doğru entonasyon elde etmek için yeterli 
bir araç olabilmektedir. (Mostras,22,23) Diğer taraftan, pozisyon geçerken sol 
koldaki kasılmalar, yumuşak ve rahat pozisyon geçişlerini engellediğinden yanlış 
entonasyon gözlenmekte, yanlış bir sol el pozisyonu da temiz bir entonasyonu 
engellemektedir. (Pogojeva,71)  
         Yayın tek tel üzerindeki baskısı ve yay baskısının çift notalarda tellere eşit bir 
biçimde dağıtılması, entonasyon sorunlarıyla direkt ilgili görünmese de bazı 
durumlarda belirleyici rol oynamaktadır. Pablo Casals`a göre '' entonasyon 
çalışmaları çoğunlukla piyano yapılmalıdır.''Böylece entonasyon ve ses kalitesini 
daha iyi duymaktayız.Çalışılan bir kısmın defalarca tekrarlanması ve yanlışlıkların 
düzeltilmesi sırasında, farkında olunmadan ses kuvvetini artırarak forteye çıkılması, 
sesin kalitesi ve yüksekliğini de değiştirmektedir. Bu şekilde çalışma yeterli bir 
sonuç vermemektedir. (Mostras,13) 
         İyi bir entonasyonun temelini, kulağın rehberliğindeki dokunma duygusu 
oluşturur. (Galamian,19) Bir kemancının entonasyon sorununu temelden çözmesi 
için, çalma eyleminden önce işitsel bir hazırlık yapması gerekir. (Mostras,4) Herşey 
üzerimizde son derece rahatsız edici bir etki bırakan pis bir sesi çok keskin bir 
şekilde duymamıza bağlıdır. Böylece düzeltici hareket otomatik olarak gelecektir. 
(Flesch,21) 
         Genelde, kemanını çalmadan önce iyi bir şekilde akortlayan öğrenci '' kendisini 
akortlamak '' ve bu yolla motifin tonalitesine, her bir sesin yüksekliğine, aralık 
genişliklerinin işitsel ön sezgilerle belirginleştirilmesine çaba göstermemektedir. Bu 
hata, öğrenciye entonasyonunu düzeltmesi için daha fazla zaman harcamaya 
zorlamaktadır. Bu duruma ilişkin olarak, farklı yazarlar metodik yapıtlarında sıklıkla, 
bir etüt veya parça çalışmaya başlanılmadan önce, bunlarla aynı tonda gam,akor gibi 
çalışmaların yapılması gerekliliğini belirtmişlerdir. (Mostras,16,17) Diziler daha az 
zamanda ve kolayca çalışmalar yapılabilmesine olanak sağladığı gibi, keman çalanın 
müziksel işitme yeteneğini de , belli bir ölçüde geliştirir. İşitsel dikkat ve algı 
yanında tonal duygunun da daha ileri bir düzeye ulaşmasını sağlar. (Günay,Ucan,6) 
         Eğitimci müzisyenler bilirler ki; müzikal yetenekler (müzik kulağı, ritim ve 
özellikle de sanatsal icra etkinliği gibi), sadece yardımcı önemi olan gam ve 
alıştırmalardan daha ziyade, bir sanatsal eser üzerinde çalışılırken daha yoğun olarak 
gelişmektedir. Bazen bir öğrenci gamları doğru bir entonasyonla çalmadığı halde, 
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aynı öğrenci sanatsal bir eser içindeki gam türünden pasajları doğru bir entonasyonla 
çalabilmektedir. Bu duruma yaylı çalgı öğreniminin ilk aşamalarında daha fazla 
rastlanılmaktadır. Prof. B.A.Struve bu durumu, çocuk, ilgisini çeken kendisini aktive 
eden bir parça çaldığında onun müzikal kulağının son derece de seferber olmasına 
bağlamaktadır. (Ginzburg,5,6)Temiz olmayan bir entonasyonun nedeni çoğu zaman, 
öğrenci için fazla zor olan bir parçanın çalışılmasıdır. Bu durumda, icracının işitsel 
tasarımları çoğunlukla icra için gerekli zor hareketlerin oluşturduğu sorunlar 
tarafından baskılanmaktadır. Bu nedenle, entonasyon sorunu, çalışma materyalinin 
güçlük düzeyi düşürülmeden çözülemez. (Ginzburg,59,60) 
         Çoğu kemancının, eserlerin bazı kısımlarını seslendirirken doğru bir 
entonasyon sağlayamadıkları bilinmektedir. Bu durum, bahsedilen kısımların sadece 
teknik olarak zor değil, aynı zamanda teknik açıdan rahat çalmaya elverişli 
olmamasıyla açıklanabilir. Bu tür kısımların icrasında sol elle yapılan geçişler, 
sıçramalar ve germeler, parmakların ve kolun durumuna o kadar zıttır ki; hiçbir 
duvate bu zorlukları gideremez ve gösterilen çabaların istenilen sonuçlara varması 
her zaman mümkün olmaz.Böylece, doğal olarak entonasyonun ve seslendirmenin 
sabitliği ve doğruluğu etkilenir. Örneğin Kreisler’in Recitativo und Scherzo’sunun 
aşağıda verilen kısmı, kol için dayanak noktaların yokluğu, sürekli pozisyon 
geçişleri, boş mi telinde seslendirme ve parmakların geniş konumu nedeni ile 
entonasyon açısından çok zordur. (Yampolski,118) 
   
         Örnek1: Kreisler,Recitativo und Scherzo’dan Bir Kısım (Kreislerin 
duvatesiyle) 
   

 
         Diğer taraftan, amaca uygun olmayan duvateler, teknik olarak rahat kısımlarda 
bile yanlış entonasyona neden olmaktadır. Aşağıda ilk örnekte kullanılan bu türden 
duvate, kol ve parmakların yanlış ve rahat olmayan bir şekilde kullanılmasına yol 
açacaktır. Sonraki örnekte kullanılan duvate ise kol ve parmakların doğru hareket 
etmesini sağlayacağı için temiz bir entonasyona yardım edecektir. (Yampolski,119) 
 
         Örnek2 :  Beethoven Keman Konçertosu, I. Bölüm’den Bir Kısım 
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         Keman sapında, sol el parmakları farklı bir konum ve harekete alışmış olan 
kemancıların amaca uygun duvateleri benimsemesi için, psikolojik yaklaşımlarının 
değişmesi ve yeni teknik beceriler kazanması gerekir. (Yampolski,119) 
 
         Keman için öğrenci seçerken entonasyonun tamamen doğuştan iyi bir kulağın 
imkanlarına bağlı olduğunu düşünerek karar vermek doğru değildir. İyi bir kulağın 
temiz bir entonasyonu sağlamaya hizmet ettiği şüphesizdir. Ancak muhtemelen, az 
gelişmiş bir kulak, sınırlı müzik yeteneğinin bir parçası konumunda ise, güçlük  
çıkarabilir. Diğer taraftan, entonasyon çalışmalarının sistemsiz ve plansız 
yürütülmesi de güçlük çıkarabilir. Bu duruma kanıt olarak, iyi bir kulağa ve fiziğe 
sahip olan öğrencilerin yanlış entonasyonla çalmaları, buna karşın birçok keman 
öğretmeninin öğrencilerinin sadece bazılarının değil, büyük çoğunluğunun ‘‘temiz’’ 
çalmaları gibi durumlarla sıklıkla karşılaşılması gösterilebilir. (Yampolski,49) 
 
         SONUÇ  
 
         Keman öğretimi sürecinde, entonasyona ilişkin sorunlar bu sürecin doğal bir 
uzantısıdır. Ancak, bu sorunların temelinde yatan nedenlerin iyi anlaşılması ve 
dikkatli bir zamanlamayla, duruma uygun çözümlerin üretilmesi gerekir.  
         Bir yaylı çalgı icracısının entonasyonunun doğruluğu, bu icracının işitsel 
tasarımlarının netliğine ve içsel duyuş düzeyine bağlıdır.İçsel duyuş icracının, 
gerçekte duyulan müziğin yanında, sanki bir ön duyuşla, zihninde bu müziği 
canlandırmasını da sağlamaktadır. (Ginzburg,58) Bu durum, entonasyon 
çalışmalarının yönünün ve içeriğinin belirlenmesinde temel hareket noktası 
olmalıdır. 
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KEMAN ÖĞRETİMİNDE 

MÜZİKALİTEYİ ETKİLEYEN TEMEL FAKTÖRLER 

Erol TARKUM*

ÖZET 

Keman öğretimi sürecinde, müzikalitenin biçimlenmesindeki en önemli 
faktörlerden biri, yeterli bir çalgı tekniğidir. Yay tekniği, vibrato ve entonasyon, 
nitelikli bir ses elde edilmesinde önemli rol oynamakta, üretilen sesin niteliği ise 
müzikalite açısından belirleyici faktörlerden biri olmaktadır. Diğer taraftan, keman 
öğrencilerinin eserlerin sanatsal içeriklerini kavrayabilmeleri ve müziksel ifade 
araçlarını kullanabilmeleri gerekir. Keman öğretimi, tüm bu faktörler dikkate 
alınarak yürütülmelidir.  

Anahtar Kelimeler: keman, müzikalite 

ABSTRACT 

Fundamental Factors Affecting Musicality In The Teaching Of The 
Violin 

During the teaching of the violin, an efficient technique of the instrument is 
one of the most important factors in the formation of musicality. Bowing technique, 
vibrato and intonation have a crucial role in producing qualified sounds and qualified 
sounds are one of the determinative factors in terms of musicality. On the other hand, 
students of the violin should be able to comprehend artistic content of the works and 
use the instruments of musical expression. All above factors should be taken into 
consideration in the teaching of the violin.  

Key Words: violin, musicality  

GİRİŞ 
Müzikalite, bir yapıtın müziğe yatkınlığı, uygunluğu anlamına gelmektedir. 

(Sözer, 491) İcracı açısından bakıldığında ise, müzikalite, ancak yapıt 
seslendirildiğinde somut bir içerik kazanmış olmaktadır. 

Diğer sanat türlerinden farklı olarak, müziğin, seslendirilerek yeniden 
üretilmesine gereksinim vardır. Bu seslendirilişte, eserin bestelendiği çağ ve 
bestecinin estetik anlayışının da incelenmesi gerekir. Ayrıca, bir müzik eserinin 
sanatsal içeriğinin sergilenmesi, nüans, artikülasyon, cümle gibi anlatım araçları 
yoluyla olmaktadır. (Keldış, 167, 168) Keman öğretiminin, tüm bu faktörlerin 
dikkate alındığı bir doğrultuda yürütülmesi doğru olur. Bu nedenlerle, keman 
öğretiminin içeriği, keman çalmak için gerekli olan teknik becerilerin kazandırılması 
yanında, kazandırılan bu becerilerin, herhangi bir eserin gerektirdiği müzikalite 
anlayışı doğrultusunda kullanılabilmesini sağlamaya yönelik olmalıdır. 

 
                                                 
* Yrd. Doç. Dr. , Trakya Üniversitesi Devlet Konservatuvarı Keman Sanat Dalı 
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AMAÇ 
Bu çalışmada, müzikaliteye ilişkin temel faktörlerin incelenmesinin keman 

öğretimine katkıda bulunacağı düşünülmüş, verilere oluşmak için yazılı kaynaklar ve 
gözlemlerden yararlanılmıştır.  

 

BULGULAR ve YORUM 

Müzikalite açısından bakıldığında en temel noktalardan biri, kemandan 
kaliteli bir ses edilmesidir. Elde edilen sesin kalitesi ise birtakım faktörlere bağlıdır. 

Sesin kalitesi öncelikle, telin serbest, düzenli ve kesintisiz bir biçimde 
titreşmesine bağlıdır. Yay basıncı ne telin titreşimlerini engelleyecek kadar kuvvetli, 
ne de güç eksikliği nedeniyle, titreşimlerde anlık duraksamalara yol açacak kadar 
zayıf olmalıdır. Aslında, piyano ve forte çalındığı zaman kullanılan basıncın miktarı, 
nispeten dar sınırlar içinde değişmektedir. Bununla beraber, bu sınırlar içinde olmak 
üzere, basıncın miktarı, sesin gerektirdiği gürlük derecesi, yay sürüşünün sürekliliği, 
yayın kullanılması gereken kısmı, aynı anda çalınan tel sayısı ve sol elin pozisyon 
yüksekliği tarafından belirlenmektedir. Açıktır ki; piyano çalındığı zaman forte 
çalıştan daha az, aynı şekilde, yayın ucunda çalındığı zaman topukta çalıştan daha az 
basınç kullanılacaktır. Ses üretiminde, tele uygulanan basınçla aynı derecede önemli 
diğer iki faktör ise, yayın hızı ve yayın tel üzerindeki temas noktasıdır. (Berkley, 36)  

Görüldüğü gibi, birbiriyle bağlantılı birçok faktör kemandan elde edilen sesin 
kalitesini etkilemektedir. Keman öğrencileri bu faktörlerden kaliteli bir sese ulaşma 
doğrultusunda yararlanmayı öğrendikçe, ses üretimi süreci de otomatik bir hale 
gelecektir. Ancak bunun için öncelikle, keman öğrencilerine bu konuda yeterli teknik 
bilgi verilmeli ve bu tekniklerin doğru bir biçimde uygulanması sağlanmaya 
çalışılmalıdır. Diğer taraftan, uygun teknik düzeye ulaşmış öğrencilerin kendilerine 
özgü ses renklerine ulaşabilmeleri için, onlara yeteri kadar özgürlüğün de tanınması 
gerekir.  

Müzikalite üzerinde etkili olan diğer iki temel faktör vibrato ve 
entonasyondur. Kemandan üretilen ses uygun bir vibrato ve doğru bir entonasyonla 
birleştirilemediği sürece müzikaliteden söz etmek mümkün olmaz. 

Kemanda vibrato, tele basan parmağın, çok küçük ve eşit aralıklarla olmak 
üzere seri bir biçimde ileri geri devindirilmesiyle elde edilir. Sesin tınısını belirleyen 
etkenlerden biri olan vibrato iyi yapıldığında, sese canlılık ve sıcaklık katar. Vibrato 
yapılırken perde frekansındaki dalgalanmanın yanısıra sesin gürlüğü de değişmekte, 
ancak algılanan ses tiz veya pes değil, ortadaki perçek perde olmaktadır. Vibratoda 
saniyede 6-7 kezlik bir dalgalanma (vibrato frekansı 6 Hz.) hoşa giden bir ses 
oluşturmaktadır. (Göbelez, 78, 79) 

En ideali, keman öğrencilerine kol, el ve parmakların birlikte kullanıldığı 
veya bunlardan herhangi birinin ağırlıkta olduğu her türlü vibrato tekniğinin 
öğretilmesidir. Böylece, sol elin pozisyon yüksekliği, çalınan telin özelliği ve çalınan 
notanın eser içinde yüklendiği karaktere bağlı olarak, en uygun vibrato tekniğinin 
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seçilmesi ve uygulanması sağlanabilir. Müzikalite bir yönüyle vibratonun niteliğine 
bağlı olacağından, vibrato tekniği önem kazanmaktadır. 

Yakın zamanlara kadar eğitimciler arasında, vibratonun, öğrencinin müzikal 
gelişmesinin belirli bir aşamasında kendiliğinden oluşacağına dair bir kanı hakimdi. 
Çağdaş yaylı çalgı eğitimi anlayışına göre ise, tam tersine, vibrato herhangi bir icra 
tekniği gibi çalışarak elde edilmeli, vibratonun öğrenilmesine en geç ikinci veya 
üçüncü yıldan itibaren başlanmalıdır. (Berlançik, Yuriyev, 16) 

1905-1920 yılları arasında, Achille Rivarde’nin vibrato tekniğini çalışmak 
üzere, küçümsenmeyecek sayıda kemancının Londra’ya gittiği görülmektedir. 
(Göbelez, 43) Vibratoya verilen önemi buradan da anlamak mümkündür. 

Entonasyon, bir müzik sesinin insan sesi veya ses yüksekliği sabit olmayan 
çalgılarda yeniden seslendirilmesi anlamına gelmektedir. (Keldış, 91)Ancak 
entonasyonunun iki değişik tanımı daha yapılmaktadır:  

Entonasyon, insan sesinin veya herhangi bir çalgının, istenen perdeyi (ton) 
tam ya da tama çok yakın olarak verebilmesidir. (Sözer, 355) 

Entonasyon, bir çalgıdaki her sesin yükseklik, ses rengi veya karakteri ve 
kuvvet açısından doğru ve eşit seslendirilmesidir. (Keldış, 91) 

Görüldüğü gibi son tanım entonasyonu daha geniş bir anlamda ele almakta, 
bu tanımda sesin yüksekliğinin yanısıra niteliği de önem kazanmaktadır. Dolayısıyla 
entonasyon, müzikalite açısından daha önemli bir hale gelmektedir. 

Bir eğitimci, öğretimin ilk aşamasının önemini ve özelliklerini iyi bilmelidir. 
Bu aşamanın önemi sadece öğrencinin, tutuş pozisyonu, temel teknikler ve icra 
yöntemlerini öğrenmesinde değildir. Aynı zamanda, onun sanatsal zevkinin 
biçimlenmesine temel oluşturması açısından da önem taşımakta ve icracının ilerideki 
gelişmesinde belirleyici olmaktadır. (Ginzburg, 22)  

Bir keman öğrencisinin sanatsal zevk anlayışının gelişmesi ve biçimlenmesi, 
onun müzikalite açısından gelişmesi ve biçimlenmesinde de önemli bir rol 
oynamaktadır.  

Bu açıdan, öğretim sürecinde öğrencinin farklı sanatsal stiller ve ulusal 
ekollerden eserleri çalışması gerekir. Böylece öğrenci çok yönlü bir şekilde 
yetişebilir ve sanatsal zevki, stil duygusu gelişebilir. Genç müzisyenin 
biçimlenmesinde özellikle halk sanatının büyük önemi vardır. Halk ezgileri ve 
onların uyarlamaları öğrenciye en yakın ve tanıdık tınısal materyali oluşturmaktadır. 
(Ginzburg, 12, 13) 

Bir keman öğrencisinin müzikalitesi, öncelikle onun yeterli bir teknik 
altyapıyla yetişmiş olmasına bağlıdır. Ancak bu teknik altyapı, müzikalite açısından 
önemli olmakla birlikte yeterli bir faktör değildir.  

Ünlü Alman şef Bruno Walter (1876-1962) Von der Muzik und vom 
Musizieren (Frankfurt am Main, 1957, s. 26) isimli kitabında “müzik icra tarihinde 
eserin derin sanatsal anlamını kavradığı halde yeterli icra becerisine sahip olmayan 
icracılara ilişkin olduğu gibi, parlak bir virtiöziteye sahip olduğu halde entelektüel 
düzeyi düşük, algılama kültürü sınırlı sanatçılara ilişkin olarak da bir çok örnek 
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bulunmaktadır. İcranın müzikalitesi, derin algılama ve sanatsal yeniden üretimin 
diyalektik birliğinden oluşmaktadır” demektedir. (Ginzburg, 18) 

 Bu açıdan bakıldığında bir eserin derin sanatsal anlamının kavranması, 
müzikalitenin diğer bir temel faktörünü oluşturmaktadır. 

SONUÇ 
Keman öğretimi sürecinde müzikalite üzerinde birçok faktör etkili olmakta, 

ancak, kemandan üretilen sesin niteliği veya kalitesinin müzikalite açısından temel 
bir öneme sahip olduğu görülmektedir. Üretilen sesin niteliğinin belirlenmesinde ise 
yayın kullanılış biçimi büyük önem taşımakta, entonasyon ve vibrato diğer iki temel 
faktör konumunda bulunmaktadır. Ayrıca, keman öğrencilerinin, eserlerin sanatsal 
anlamlarının derinden kavranması doğrultusunda eğitilmeleri ve yeterli bir teknik 
altyapıyla yetiştirilmeleri de gerekmektedir. 

Bir icracı için çalgı tekniği en temel faktörlerden biridir. İyi bir çalgı 
tekniğine sahip olmayan, müziksel ifade araçlarını yeterli düzeyde kullanamayan bir 
müzisyen, hiçbir zaman bir eserin sanatsal içeriğini ortaya çıkaramaz ve dinleyiciye 
tam olarak yansıtamaz. Neyhauz’a göre, çalgı tekniğindeki herhangi bir gelişme, 
sanatın da gelişmesi anlamına gelmektedir. Dolayısıyla sanatsal içerikte gizli olan 
anlamın açığa çıkarılmasına yardım etmektedir. (Ginzburg, 6) 

KAYNAKLAR 

Berkley, H., The Modern Technique of Violin Bowing, New York, 
G.Schirmer İnc., 1943. 

Berlançik, M. M., Yuriyev, A. Y., Müzik Eğitiminin Sorunları, 
Novosibirsk, Batı Sibirya Yayınları, 1973. 

Ginzburg, L. S., Müzik Eserlerinin Çalışılması Üzerine, Moskova, Müzik 
Yayınevi, 1981. 

Göbelez, C., Çalgılar Dünyasında Keman, İstanbul, Liszt Müzikevi 
Yayınları, 1966. 

Keldış, G. V., Ansiklopedik Müzik Sözlüğü, Moskova, Devlet Bilim 
Yayınları Büyük Sovyet Ansiklopedisi, 1959. 

Sözer, V., Müzik/Ansiklopedik Sözlük, 4. Basım, İstanbul, Remzi Kitabevi 
A. Ş., 1966. 
 
 
 
 

 

 130 



Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 
Aralık 2006 Cilt 8 Sayı 2 
131-143 
 

                                                

 

 

 

YORUMLAMA YÖNTEMLERİ*

 

 
        Michael BAXANDALL**

             Çeviri: Fırat ARAPOĞLU *** 

 
 
 

ÖZET :  

Bu çalışmada, resim yorumlamada görsel algı ve yorumlamadaki temel yaklaşımlar 

tanımlanmış ve geçmişteki çalışmalardan bazıları örneklerle eleştirilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Resim, Yorumlama, Algı 

 

PATTERNS OF INTENTION 

 

ABSTRACT :  

In this study, it is implied that how perceive a picture and interprete in an explanation 

of a picture as basic principles and some of the older studies is criticized with some examples.   

Key Words: Picture, Explanation, Perception  

 

 

 

 

 

 

 

 
* Bu yazı, İngiliz sanat tarihçisi Michael Baxandall’ın “ Patterns of Intention ” isimli kitabının I. ve II. 
bölümüdür. 
(Baxandall, Michael; “ Patterns of Intention: On the Historical Explanation of Pictures  ”, Yale University Press, 
New Haven – 1985)  
** 1933-  İngiliz Sanat Tarihçisi  
*** Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sanat Tarihi Ana Bilim Dalı Araştırma Görevlisi 
(firat.arapoglu@gmail.com, firatarapoglu@trakya.edu.tr ) 

 131

mailto:firat.arapoglu@gmail.com
mailto:firatarapoglu@trakya.edu.tr


Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 
Aralık 2006 Cilt 8 Sayı 2 
131-143 
 

 

Giriş: Dil ve Yorum 

1.Açıklama Yöntemleri: Tasvirler ışığında düşünülen resimler 

 

Bizler resimleri açıklamayız; bizler resimler hakkındaki gözlemleri açıklarız; veya 

daha doğrusu, resimleri sadece, harfi harfine tasvir ve tarif etme ışığında, onları elimizden 

geldiğince düşünebildiğimiz kadarı ile açıklarız. Örneğin, eğer ben Piero Della Francesca’nın 

İsa’nın Vaftizi [ 1 ] hakkında, ‘ bu resmin sağlam kompozisyonu, belli oranda Piero Della 

Francesca’nın geç dönemlerinde aldığı eğitime bağlanır’ gibi oldukça primitif şeyler düşünür 

veya söylersem, öncelikli olarak,’ sağlam kompozisyonu’ İsa’nın Vaftizi’nin uyandırdığı 

ilginin bir görünümünün tasviri olarak ileri sürüyor olurum. Sonrasında ise, Floransa 

eğitimini, bu tarz bir önemin sebebi olarak ileri sürerim. İlk aşamadan oldukça zor 

kaçınılabilir. Eğer, basitçe ‘ Floransa eğitimini’ resme uygularsam, açıklama için ileri sürüyor 

olduğum karışık olur; bu bel hizasının üzerinde kemerli bir elbise giyen meleklere veya 

dokunsal değerlere veya dilediğiniz her şeye eklenebilmelidir. 

 
Bir resmin her gelişkin yorumu, o resmin özenli bir tasvirini içerir veya anlatır. O 

zaman resmin bu açıklama şekli, resmin daha geniş tasvirlerinin bir parçası, onu diğer bir 

şekilde tanımlamanın zor olduğu bir yöntemin kolay bir yolu haline dönüşür. Fakat ‘ tasvir ‘ 

ve ‘ açıklama ‘nın birbirleriyle iç içe olması, bizi tasvirin, açıklamanın bir unsuru olduğu 

olgusundan uzaklaştırmamalıdır. Tasvir, resimle bağlantılı bir şekilde ‘ sözcükleri ‘ ve ‘ 

kavramları ‘ içerir ve bu bağlantı komplike ve bazen de problematik bir görüntü arz eder. Ben 

kendimi, açıklayıcı sanat eleştirisinin karşılaşır göründüğü üç problemi işaret ederek – bu 

konu benim yeteneğimin üstünde girift bir alan olduğu için, kendimi bayağı sert bir şekilde 

ikaz eder bir işaretle – sınırlandıracağım. 

 

2.Görülmüş resimler hakkındaki düşünce sunumları olarak resimlerin tasvirleri 

 

Tasvirin tam olarak neleri kapsadığı hakkında bir problem bulunmaktadır. ‘ Tasvir ‘ 

bir şeyin harfi harfine hesaplanmasının çeşitli şekillerini kapsar ve ‘ sağlam kompozisyon’, bir 

bakıma, bir tasvir iken – bu noktada, bir resim olarak- alışılmışın dışında analitik ve soyut 

düşünülebilir. Bir resmin tasvirinin daha açık ve daha zor bir türü şu şekilde görülebilir:    
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Kırsal bir bölge ve köy halkına uygun  evler bulunmaktaydı- bazısı büyük,bazısı küçük. Evlere yakın, 

dimdik uzanan servi ağaçları vardı. Yolu kestikleri için bütün ağaçları görmek mümkün değildi, fakat damların 

üzerinde yükselen zirveleri görülebilirdi. Bu ağaçlar, sanırım, dallarının gölgeleri ve onlarda neşeyle yuva 

kuran kuşların sesleri ile köylülere bir huzur ortamı sundu. Dört erkek evlerinden dışarı çıkıyorlardı, bir tanesi 

yakınında duran bir gence sesleniyor- sağ eli, sanki bir emir verirmişçesine bir hareketi gösteriyordu. Diğer 

adam bir şefin sesine kulak verircesine, ona doğru döndü. Dördüncüsü, kapıdan bir adım öne ilerleyerek, sağ 

elini uzatmış ve diğerinde bir baston tutmuş, diğer adamlara bir vagonun çekilmesi konusunda bir şeyler 

söylemek üzere seslenir görünüyordu. Zira o anda, saman veya onun gibi bir yükten hangisi ile dolu olduğunu 

söyleyemeyeceğim tamamen yüklü bir vagon, alanı geride bırakmış ve yolu yarılamıştı Yükün uygun şekilde 

bağlanmadığı görünüyordu. Fakat iki adam, biraz da özensizce,  yükü yerinde tutmaya çalışıyorlardı- biri yükün 

bir yanında, öbürü diğer tarafında: ilki bel kısmını örten bir şey dışında çıplaktı ve bir sopa ile yükü 

destekliyordu; dışarıdan biri ikincisinin sadece kafası ve göğsünün bir kısmını görebilirdi, vücudunun geri 

kalanı yük arabası tarafından saklanmış olmasına rağmen, elleriyle yüke tutunuyormuşçasına bir durumda 

olduğunu yüzünden anlayabilirdi. Ve yük arabasına gelince, Homer’in anlattığı biçimde dört tekerlekli bir araba 

değildi, sadece iki tekerleğe sahipti: ve bu sebepten dolayı yük bir oraya bir buraya sallanıyordu ve iki koyu 

kırmızı, , besili ve kalın boyunlu sığır, yardımcılarına ihtiyaç duyuyorlardı. Çobanın üzerinde kemer bağlanmış 

dizlerine kadar uzanan bir tunik vardı ve sağ eliyle dizginleri, onları çekerek, sıkıca tutmaktaydı, sol elinde ise 

bir çubuk veya değnek tutmaktaydı. Fakat sığırı yola getirmek için bunu kullanmasına hiç gerek yoktu. Onun 

yerine bir sığırın anlayabileceği bir şeyler, yani onu teşvik edecek bir şeyler söyleyerek sesini yükseltti. Çobanın, 

kendisinin rahatça uyuması için bir köpeği de bulunmaktaydı; yani hala bir nöbetçiye de sahipti. Ve orada köpek 

sığırların yanında koşuyordu. Bu yaklaşan vagon bir tapınağın yanındaydı: sütunlar bunu vurgulamaktaydı, 

ağaçların üzerinde civciv sesleri… 
 

Bu - Antakya’daki Konsül Toplantı Salonu’nda bulunan bir resmin 4.yy’dan Grek 

yazar Libanius tarafından yazılan tasvirin büyük bir kısmı- sanki gerçekmişçesine resmin 

sunduklarının konu edildiği yeniden anlatım yolu ile çalışır. Bu, görünüşte ‘ sağlam 

kompozisyon’dan daha az analitik ve soyut olan ve hala kullandığımız, temsili bir resmi tasvir 

etmenin doğal ve rahat bir yoludur. Resmi açık ve canlı bir şekilde gözümüzde 

canlandırabilmemiz için hesaplanmış gibi durmaktadır ki: bu tanımlamanın edebi şekli olan 

ekphrasis’in özelliğidir. Bu Ekphrasis’te yer alan ustalıklı bir denemedir. Fakat tasviri olarak 

düşünülebilecek betimleme gerçekten nedir? 

 

Bu bize resmi yeniden üretme olanağı veremez. Libanius’un öyküsel unsurlarında 

derece derece sergilediği açıklığa rağmen, onun tasvirinden resmi tekrar oluşturamayız. Renk 

düzenleri, mekânsal ilişkiler, proporsiyonlar, genellikle sol ile sağ ve diğer şeyler eksiktir. 

Gerçekten bizim resimde okuduklarımız anılarımız, doğadan ve resimlerden edindiğimiz 
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geçmiş deneyimlerimizdir, biz beynimizden bir şey – ne olduğunu söylemek çok güç – inşa 

ederiz ve bu şey onun tasviri ile uyumlu olan bir resmi görmüşçesine üretme duygusunu 

uyarır. Eğer biz hepimiz şimdi Libanius’un tanımladıkları ile kendi görsel yaklaşımımızı 

kullanmaya çalışsaydık, – eğer o nesneler ise -, bizim birbirimizden farklı geçmiş 

deneyimlerimize, hangi ressamın bizi düşünmeye ittiğine ve bizim bireysel yapıcı eğilimimize 

bağlı olarak, bu yaklaşımlarımız farklı olacaktı. Aslında, dil belli bir resmin işaretlerini 

sunmak için yeterli donanımda değildir. Dil genelleyici bir araçtır. Ayrıca, ustaca 

birbirlerinden ayrı kullanılmış ve düzenlenmiş biçimlerin ve renklerin bir tertibini ileten düz 

yüzeyi tasvirlemek noktasında, konseptler repertuarı oldukça yetersiz ve yabancıdır. Yine, dil 

gibi geçici çizgide seyreden bir ortamda, eşzamanlı bir saha  – ki; bir resmin ne olduğu 

konusunda- ile ilgili olarak, en azından, bir uygunsuzluk bulunur: Örneğin, bir şeyi diğerinden 

önce belirtmek yolu ile basitçe bir resmin sübjektif bir yeniden düzenlemesinden kaçınmak 

zordur. 

 

Fakat eğer bir resim bütünü ile eşzamanlı olarak mevcut ise, bir resme bakmak da dil 

kadar geçici bir çizgiselliktir. Bir resmin tasviri, bir resme bakma eylemini yeniden üretir mi 

ya da üretebilir mi? Buradaki uyum eksikliği, bir resmi gözden geçirme hızı ve kullanılacak 

sözcükler ve bağlamların hızı arasında olan uyumsuzluk, biçimsel olarak aşikârdır. ( Bizim 

optik eylemimizin nasıl bir hızda çalıştığı hakkında, kısa bir açıklama, anlaşılır olmak için 

yardımcı olabilir. Bir resme yöneldiğimiz zaman, ilk olarak çok hızlı bir şekilde bir 

bütününün genel duyumunu hissederiz, fakat bu tam ve doğru olmaz ve görüntü, görüntünün 

foveal ekseni üzerinde en açık ve net olduğu için, hızlı sabitlemeler sırasıyla ile resmi iyice 

gözden geçirerek, resim üzerinde gözlerimizi hareket ettiririz. Gözün hızı, aslında, bir nesneyi 

inceleme hususunda değişir. Öncelikle, biz kendi çıkarımlarımızı düşünürken, gözümüz 

sadece hızlı değil aynı zamanda oldukça da geniş hareket eder; hâlihazırda, saniyede dört 

veya beş gibi bir oranda ve üç dereceden beş dereceye gibi yön değiştirmelerle hareket eder – 

bu tutarlı kayda izin veren etkili görüntünün örtüşümünü göstermektedir.) Antakya’daki resmi 

göz önünde canlandırmak Libanius bize kendi ekphrasis’ini gönderdiği şekli ile sunuldu, peki, 

tasvir ve bizim optik eylemimiz nasıl bir arada hareket edebilir? Tasvir, bir hecede, bir göz 

hareketinden daha düşük seviyede ağır hareket ederek, bizim ilk birkaç saniyede zorlukla 

kaydettiğimiz ve bundan dolayı daha fazla sayıda, özenli ziyaretler yaptığımız şeylerden önce 

gelerek veya otuz saniye sonra gelerek, kesinlikle bir filin sıkıntı verici hareketleri gibi 

olurdu. Açıkçası bir şeyi dikkatlice incelemedeki optik hareket, kesinlikle bakmak değildir: 
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biz, beynimizi kullanırız ve beynimizde konseptleri kullanır. Fakat bir resmin algısında 

devamlılığı sağlayan olgu, Libanius’un harfi harfine tasvirindeki gelişim gibi değildir. Bakma 

eylemindeki ilk saniye veya devamı içerisinde, biz resmin tamamına dair bir tür izlenime 

sahip oluruz. Bunu izleyen süreç, detayların netliği, bağıntı işaretleri, düzen algısı vesaire 

şeylerdir ve optik inceleme düzeni, genel inceleme alışkanlıkları ve resimdeki dikkatimizi 

çeken belirli işaretler tarafından etki altında bulunmaktadır.  

 

Daha şimdiden sizlere göstermeye çalıştığım, tasvirin sunum olarak en iyisi olduğu 

düşüncesi ileride anlaşılacağı için, bu kılı kırk yaran şekli ile tasvirin asla anlatamayacağı 

şeylere devam etmek sıkıcı olur. Aslında, duyarlı bir biçimde unutmadığım Libanius’un 

ekphrasis’inde iki temel özellik bulunur. İlki geçmiş zamanda yazılmasıdır- duyarlı-eleştirel 

bir tarz olarak maalesef kullanılmamaktadır. İkincisi ise, Libanius’un düşüncelerini 

kullanmaktaki özgürlüğü ve açıklığıdır: ‘Bu ağaçlar, sanırım, sundu…’; ‘ Yükün uygun bir 

şekilde yerleştirilmediği görünüyordu…’; ‘ sadece iki tekerlek: ve bu sebepten…’; ‘ biri 

sadece kafa ve göğsünün bir kısmını görebilirdi, fakat yüzünden görünen o yormuşçasına…’; 

‘ sütunlar şunu işaret etti, ağaçların üzerinde civciv sesleri…’ Geçmiş zaman ve beynin 

çalışması: öyle bir tanımlama ki; en iyiyi sunmaya yönelik tasvir bir resmi gördükten sonraki 

düşüncedir. 

 

Aslında, Libanius’un özne konusunu tasviri, resim yorumlamasına çalışıldığı zaman, 

onunla ilgili tipik bir tasvir cinsi değildir: Ben bunu kısmen, sıkıcı bir teknik manada ‘ tasviri 

‘ üzerime almaktan kaçınmak için, kısmen de bir veya iki noktanın açığa çıkması için 

kullandım. Benim ilgilendiğim tasvir cinsi ‘sağlam kompozisyon’dan daha fazlasıdır ve bu 

çizgisel olarak daha uzundur da. Aşağıda, Kenneth Clark’ın ‘ sağlam kompozisyon’un bir 

bileşeni olabilecek, bir nitelik analizi geliştirdiği, Piero Della Francesca’nın İsa’nın 

Vaftizi’nin açıklamasına dair harika bir pasajı alıntılanmıştır:  
 

…bizler öncelikle geometrik bir çerçevenin bilincinde oluruz; ve birkaç saniyelik analiz bize, resmin 

yatay olarak üç parçaya, dikey olarak dört parçaya bölümlendiğini gösterir. Yatay bölümlenme, tabii olarak,  

güvercinin kanatlarının hattında ve meleklerin ellerinin hizasında; İsa’nın bel hizasındaki elbisesinden ve 

Vaftizci’nin sol elinden itibaren başlar; dikey bölümlenme pembe renkli meleğin kolon biçimli drapesi, İsa’nın 

merkezi çizgisi ve Aziz Yahya’nın arkasıdır. Bu bölümlenmeler tekrar içinde üçlü ve dörtlü parçalara bölünen 

merkezi bir kare biçimlendirir ve bu karenin içinde çizilen bir üçgen - zirvesi Güvercin olan ve temeli daha altta 

yer alan bir yataylık olan-  kompozisyonun merkezi motifidir. 
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Bu Libanius’un tasvirinden daha açık olarak gözükmektedir ki; burada sözcükler bir 

resmi gördükten sonraki düşüncelerden ziyade sadece resmi tasvirlemektedir. 

 

Söylenebilecek daha çok şey vardır, eğer bir kimse resimlerin görselliğiyle beraber 

sözcükleri ve konseptleri bir birine eşleştirmek isterse, - bir tasvirde bir kimsenin önerdiği 

gibi hem açık olabilmek hem de açıklayabilmek için – Libanius ve Kenneth Clark’ın 

açıkladıkları gibi – bu resimlerin tasvirinden fazla, bir resim hakkındaki düşüncenin tasviridir. 

Bizim ‘ bir tasvir tarafından biçimlendirilmiş bir resmi açıklarız ‘ şeklinde söylememiz, buna 

uygun olarak dememizin bir başka yolu olarak görülebilir, önce, resim hakkında sahip 

olduğumuz düşünceler,ve sadece ikinci olarak resim. 

 

3.Tasviri sözcüklerin üç şekli  

 

‘ …resim hakkında’ bilinen uygun bir yoldur. Problemin ikinci kısmı ise, açıklamak 

isteyeceğimiz düşüncelerin çoğu dolaylıdır, direkt olarak resme yöneltilemeyecek bir 

duyumda- en azından, fiziksel bir nesne olarak ( sonunda, bizim onu nasıl düşüneceğimiz ile 

ilgili olarak). Resimler hakkında düşünebileceğimiz ve söyleyebileceğimiz iyi şeylerin çoğu 

resmin kendisine bağlı olarak bir parça çevresel yorumlara bağlanır. Bu Kenneth Clark’ın 

Piero’nun İsa’nın Vaftizi üzerine yazdığı sayfalardan birkaç sözcüğün alınması ve 

bölümlendirilmesi ile şu şekilde şekillendirilebilir 

 
                                         KARŞILAŞTIRMA SÖZCÜKLERİ 

                                         tınılar ( renklerin tınıları) 

                                         kolon biçimli ( drape) 

                                         düzen ( oranların düzeni ) 

 

SEBEP SÖZCÜKLERİ                                                                    TESİRLİ SÖZCÜKLER 

inandırıcı dokunsallık                                                                      şiddetli 

(sade ve basit)                       →→ RESİM→→                             büyüleyici 

palet heyecan(lekeler ve                                                                  şaşırtıcı 

karalamalar ) 

 

 Sağda yer alan terim türleri, seyirci üzerinde resmin etkisinden söz eder: şiddetli vs. 

Ve gerçekten bizim ilgilendiğimiz şekli ile resmin etkisinin genel kesinliğini gösterir: ki böyle 
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olmalı zaten. Fakat bu tarz bir terim biraz yumuşak olmaya ve bizim bazen ikincil olarak 

dolaylı yollarda etkilenim duyumuzu çerçevelendirmemize yönelir. Diğer bir yol ise, sık sık 

metaforlar yolu ile şeklin üst kısmında yer aldığı gibi, renklerin tınısı vs. karşılaştırmalar 

yapmaktır. ( bizim tasviri resimlerde özellikle yoğun çalışmaya yöneldiğimiz hacimli 

karşılaştırmalarda, resim yüzeyindeki renkleri ve kalıpları, sanki temsil ettikleri 

şeylermişçesine, -Libanius’unki gibi- işaret etmektir). Ve sonrasında solda yer alan üçüncü 

tür. Burada biz, resme uzanan eylem ve süreç hakkında ortaya koyduğumuz çıkarımları 

anlatarak,  resmin bizim üzerimizdeki etkilerini tasvir ederiz; şu şekilde: inandırıcı 

dokunsallık, sade ve ucuzundan, palet, heyecan lekeler ve karalamalar. Şunu bilelim ki; bizim 

üzerimizde sahip olduğu etki, düşüncelerimizin ve resimler hakkındaki konuşmalarımızın 

oldukça derinlerinde yattığı görünen, insan eyleminin ürünüdür- bu yüzden diyagramdaki 

oklara bakınız- ve bir resmin tarihi bir açıklamasını yapmaya giriştiğimiz zaman yaptığımız 

bu düşünce biçimini geliştirmeyi denemektir. 

 

 Bizler bu dolaylı ve çevresel konseptleri kullanmalıyız. Biz bu direkt ve merkezi 

olarak fiziksel objeleri gösteren terimlerle yetinirsek; o zaman kendimizi geniş, düz, bir 

panodaki pigmentler, kırmızı ve sarı ve mavi ( ki; bunlar aslında oldukça komplike olsalar da 

), belki de imge gibi kavramlara hapsetmiş oluruz. Bu şekilde önemli noktaları belirtmeyi 

oldukça zor buluruz ki; aslında resmin gerçekten bizim için sahip olduğu önemli ifadeyi 

kaçırırız. Bir astronotun yıldıza bakışının aksine, biz nesneyi daha az konuşur ve düşünürüz, 

çünkü duyarlık ve netlik merkezden uzakta daha büyüktür. Ve dilimizin üç temel dolaylı 

biçimi – bizim üzerimizdeki etki üzerine direkt konuşmak, benzer nitelikte üzerimizde etkileri 

bulunan şeylerle karşılaştırmalar yapmak, üzerimizde böyle bir etki yapabilecek nesneler 

üretebilecek süreçlerden çıkarımlar yaparak- bizim bir fiziki nesneden fazla bir şeymiş gibi 

davrandığımız resim hakkındaki üç farklı düşünce yapısı ile bağlantılı görünmektedir. 

 

 Tabii olarak, bu tarz konseptler daha büyük bir kalıbın bir parçası haline dönüştükçe, 

sürekli düşünerek ve sürekli tartışarak – bu konudaki bir kitabın birkaç sayfasının da 

üzerinde- nesneler daha fazla komplike bir hale dönüşür ve daha az ilgi çekici hale gelir. Bir 

diğer düşünme biçimi, sentaks hiyerarşisi içerisinde, bir kavramın diğerini hâkimiyeti altına 

almasıdır. Özellikle, çıkarımsal ve karşılaştırmalı olarak, belirsiz veya ikili gelişim 

biçimlerinde. Terimlerin aktüel bahislerinde dalgalanmalar bulunur… Fakat ruh halinin ve 

düşüncenin dolaylılığı komplike bir dokuma gibi durur. Ve ben ‘sağlam kompozisyon ‘u 
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İsa’nın Vaftizi’ne uyguladığım zaman, bu sebep hakkında bir çıkarım gerekliliği 

düşüncesiydi. Bu şekilde, beni etkilemek için – ki başarır da bunu- , süreçlerin niteliklerini 

tahminleyerek, süreci bir tür nesneye bağlayarak, resmi tasvir etti. ‘ sağlam kompozisyon ‘ 

diyagramın sol tarafında devam eder. Aslında, resmin bir sebebinden’ sağlam kompozisyon ‘,  

diğer bir, görece daha düşük bir sebep türetiyorum ‘Floransa eğitimi’. 

 Fakat şunu söylemek için karşı çıkılabilir ki; kompozisyon gibi bir konsept, 

sözcüklerin aktüel etkileri konusunda, çeşitli sorulara sebep olma noktası ile, bir çıkarım 

öğesini gerektirmektedir. Özellikle, olası anlamlarının genişliği, özel bir konuda gönderdiği 

ve belirttiği anlamlarla beraber, bir sözcüğün anlamı belki de bir kişinin kafasını 

karıştırıyorsa? ‘ Kompozisyon’un zengin bir anlam çeşitliliği vardır: 

 
 Zihinsel planlama; hücum düzeni; amaç; görünen son; anlamların sonuçlara adaptasyonu; bir resmin 

taslağı vb… çizim, kalıp; artistik veya edebi taslak; genel düşünce; yapı; plan; bunlarla ilgili gelişen fakülte, 

yenilik.  

 

Eğer ‘kompozisyon’ konseptini kullanırsam, normal olarak hepsini aynı anda aynı anlamlarda 

kullanamam. Eğer kompozisyonu daha kısıtlı bir yolda resim için kullanırsam – ‘ Bu resmin 

kompozisyonunu sevdim’ cümlesindeki gibi- o an için, kesinlikle, ‘kompozisyonun’ resmin 

yapım sürecinde yer alan ve tablodaki işaretlerin daha gerçekçi bir niteliğini yansıtan- ‘çizim’ 

veya ‘ amaç’ veya ‘ planlama’ dan ziyade ‘ şablon’-, yukarıdaki anlamlarından bir parçasını 

çıkartıyor olurum. Kompozisyonun sonuç bahsinde, şöyle olabilir: ben, daha kısıtlı bir 

manasında, eleştiri amacı için, sizden o anlamını almanızı dilemek zorunda kalırım. Fakat bu 

noktaya vardığımızda, ben, siz ve kullanılan sözcüğün, diyagramın solu ile sonuçlanmamız 

gerekirdi, yani şöyle söylenebilir ki: yaygın ve sık kullanımı ile ‘kompozisyonun’ 

kullanımında sol kesimdekiler ve merkezciler bulunmaktadır. Fakat eğer biz merkezi 

anlamcılara tavırlıysak, o zaman minimum, bizim sol kısımdakilerle anlam dizgelerinin 

genişletilmesi noktasında aktif olmamız gerekmektedir. Anlamsallıkta bir sözcüğün 

renklendirilmesi bir manada kullanılır; diğer yaygın manaları ise bazen ‘yansıyan’ anlam 

manasındadır; normal bir dilde bu etkili değildir. Sözcükler ve konseptler ile resimlerin 

eşleştirilmesinde var olan durum için daha iyi bir terim ‘reddedilmiş’ anlam olabilir ve bu 

önemli durum bizi problemin üçüncü kısmına götürür. 
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4. Eleştirel tasvirin görünümü 

 

Kesin ‘kompozisyon’ ve hakiki ‘sağlamlık’ çok geniş konseptlerdir. Oldukça makul 

bir şekilde hem Piero Della Francesca’nın İsa’nın Vaftizi [ 1 ]  hem de Picasso’nun 

Kahnweiler Portresi için - ‘kompozisyon sağlamdır’ diyebilirim. Terimler, iki çok farklı 

nesnede bir niteliği kucaklamak için genel yeterliliktedirler ve tahminen sizin resimlerin neye 

benzediği konusunda bir fikriniz yoksa onlar size resmi gözünüzde canlandırabilmeniz için 

çok az şey anlatabilirler. ‘Kompozisyon’, ‘küp’ gibi bir geometrik varlık veya ‘su’ gibi kati 

bir kimyasal varlık değildir ve ‘sağlamlık’ nümerik olarak açıklanabilecek bir nitelik değildir. 

Fakat eleştirel bir sanat tasvirinde, bir kişi terimleri kesin anlamları ile kullanmazken, bir 

diğeri nesnelerle koşut şekilde onları kullanır. Dahası, bir diğeri de onları bilgisel olarak değil 

de, gösterimsel olarak kullanır. Aslında, resmin ‘ tasviri ‘ bir uzlaştırıcısı olarak, birinin 

kullanmayı istediği sözcükler ve kavramlar normal manasında tasviri değildirler. Sanat 

eleştirisinde ve sanat tarihinde, bu kavramlar için belirlenen, nesnenin hazır oluşu ya da 

bulunabilir olmasıdır – gerçekte mevcut bulunması veya bir reprodüksiyonda veya birinin 

belleğinde ( veya uzaktan ya da yakından ) aynı kategorideki diğer nesnelerin bilgisinden 

türetilmiş katı bir görsellik olarak. 

 

 Bu her zaman şimdi olduğu derece böyle olmamaktadır: son beş yüzyıl içerisinde 

sanat eleştirisinin tarihi tasarlanmış tartışmalardan, o an için elde olmayan nesnelerle ilgili 

tartışmalara, en azından nesnenin röprodüksiyonun varlığını öne sürerek yükselen tartışmalara 

doğru hızlı bir değişim görmektedir. Onaltıncı yüzyılda Vasari ilgilendiği resimlerin çoğunda, 

genetik bir yakınlıktan fazlasını üstlenmedi; özellikle, onun ünlü ve tuhaf tasvirleri 

okuyuculara pek tanıdık gelmeyen çalışmaların karakterlerini anımsatan hesaplamalardır. 

18.yy.la beraber, bu noktada zarar verici bir kararsızlık gelişmişti. Lessing uyanık bir şekilde 

Lacoon grubu ile çalıştı, ki okuyucularının çoğu bunu sadece kabartmalar ya da ikinci 

nüshalardan bilebilirdi; kendisi hariç. Diğer yandan, Diderot, sözde Paris’te olmayanlar için 

yazdı. Aslında tartıştığı Salon’da bulunan yada hiç bulunmamış kişiler için yazıp yazmadığı 

açık olarak asla görünmez ve bu onun eleştirisinin zorluğunun nedenlerinden biridir. 1800’le 

beraber Büyük Fiorillo tartıştığı resimlerden sonra en iyi oymabaskı yapanları belirtmek için 
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kitaplarına dipnotlar ekliyordu ve onlarda görülebilecek şeylere karşı bir konsantrasyon 

yaratmaya çabalar. 19.yy kitapları oymabaskılar ve sonrasında yarı-tonlu fotoğraflarla gittikçe 

yükselen bir oranda resimleniyordu ve Wölfflin’le birlikte, kötü şöhretli olarak, sanat-eleştirel 

tartışma bir kaç çift siyah-beyaz diyapozitif izdüşümleri atıfta bulunarak olarak başlar. Biz 

şimdi nesnenin varlığını ve elde edilebilirliğini öne sürüyoruz ve bu dilimizin çalışmaları için 

büyük sonuçlara sahiptir. 

 

 Günlük hayatta eğer ‘ köpek büyüktür ‘ gibi bir gösterge belirtirsem, kastedilen mana 

ve bunun etkisi önemli bir şekilde köpeğin o an bulunmasına veya dinleyicime tanıdık 

gelmesine bağlı olacaktır. Eğer böyle değilse, ‘ büyük ‘ – köpekler bağlamında oldukça sınırlı 

bir çeşitliliğe sahiptir – muhtemelen köpekler hakkında önceye dayanan bir bilgi konusudur; 

köpek büyüktür, öğrenildiği biçimi ile, küçük ve orta boydan ziyadesidir. Fakat eğer 

konuşulan anda hazır ise – ben konuşurken bizim önümüzde yer alıyorsa – o zaman büyük 

köpekte bulunabilecek benim önerdiğim, bir çeşit ilgi çekici konudur: ilginç bir şekilde 

büyük, olarak öneriyorum. Şifahi olarak bir nesneyi işaret etmek için ‘ köpeği ‘ 

kullanmaktayım ve ‘ büyük ‘ kelimesini onda bulduğum ilgi çekici notayı karakterize etmek 

için kullanmaktayım. 

 

 Eğer bir resimden, - mevcut, röprodüksiyon veya aklımızda yer alan -, bahsederken, ‘ 

kompozisyon kararlıdır ‘ dersem, sözcüklerin etkinliği oldukça detaylı bir hale gelir. Yaptığım 

şey bilgilendirmek değildir; resimde gördüğüm, ilginç görünüşleri işaret etmektir. Eylem 

burada bir görünümündür: ‘ kompozisyon ‘ ile resimdeki bir unsura dikkat çekerim ve ‘ 

sağlam ‘ ile onun bir özelliğini öne sürerim. Burada, ‘ sağlam kompozisyon ‘ bağlamı ile 

resmin ilgi çekiciliğinin örtüşür olmasını ileri sürüyorum. Benim savımı izler ya da 

izlemezsiniz ve eğer benim savımı izlerseniz; o zamanda aynı fikirde olabilir ya da 

olmayabilirsiniz.  

 

 Bu yüzden burada iki noktayı oluşturuyorum. Piero’nun İsa’nın Vaftizi’ndeki nitelik 

için bir sözcü vekil olarak, ‘ kararlı kompozisyon ‘ çok az anlama gelebilir; fakat örneklere 

bağlı olarak daha fazla anlamlar alır. Piero’nun resmi hakkında benim görüşüm bilgi vermek 

değil, varlığını göstermek olduğu için; anlamı geniş bir şekilde görünür olur ki; bu da sözcük 

ve nesne arasında karşılıklı referansların getirdiği resme değerini veren hem benim kendime 

hem de dinleyicilerime dayanır. Ve bu bizim deneyebileceğimiz her yorumun aracı nesnesi 
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olarak tasvirsel ‘ tanımlamanın ‘ bir dokusudur. Bu tehlikeli bir şekilde hareketlidir ve 

yorumun kırılabilecek bir nesnesidir.  

 

 Gene de, bu ayrıca heyecan verici bir şekilde esnek ve canlıdır ve sözcükler tarafından 

önerilen boşlukta hareket eden tabiatımız enerjik ve adalidir. Sanırım İsa’nın Vaftizi için şu 

cümleyi kullanırım: ‘ kompozisyon sağlamdır çünkü kompozisyon sağlamdır ‘. Bu bir şekilde, 

anlamsız bir kısır döngüdür, fakat ilginç bir genişlikte insanların ifadelerinden bir yargı 

çıkartmaya hakkımız vardır. Aslında, insanları bir dakika için şu cümle ile bırakırsanız: ve 

resim, onların bazıları resimde anlam bulmaya başlayacaklar – şu öneriden hareketle ki; bu 

eğer biri, sözcükler dünyasında yer alan ve ‘ çünkü ‘ sözcüğünün ifade ettiği yapısal ipucunu 

kullanarak, bir anlam amaçlayan bir şeyler söylerse. Ve bazılarının yöneldiği şey de şöyle 

karikatürize edilebilen bir anlamdır: ‘ [ model ] sağlamdır çünkü ( çizim/planlama) kararlıdır 

‘. ‘ kompozisyonun ‘ bütün anlamları içerisinde onlar diğerlerine karşı oluşturulabilecek 

yeterince farklılaştırılmış referanslar bulurlar: ve ‘ çünkü’ sözcüğünden hareketle çalışarak, 

daha çok önerilebilir sebepten daha az, kısıtlı önerilebilir sebepler türetirler- daha soldan, 

daha merkeze. Aynı zamanda ‘ sağlam ‘ kavramının iki görünüşünü de farklı olarak 

kullanabilir olmalılar.  

 

 Bizim terimlerimizin çeşitliliği bağlamında geldiğimiz nokta, açıklama konusunu 

değersiz bambaşka yapmaktadır. Bizler resmi, resim hakkındaki düşüncelerimizin öncelikle 

birer sunumu olan seçici bir tasviri tanımlamalar tarafından işaret edilmiş olarak açıklarız. Bu 

tanım, sözcükler, genelleyici enstrümanlar gibi - intikal edici sebepler, karakterize sonuçlar, 

çeşitli karşılaştırmalar yapılan- her zaman dolaylı olmayan noktalardan yaratılır; fakat anlamı 

ele alarak biz, bir özellik olarak, resmin kendisi ile bağlantılı etkileşimlerini kullanırız. Ve 

bunun arkasında resimdeki ilgi çekici noktayı işaret edecek bir irade yatmaktadır. 

 

ÖZET  
 

Eğer bir resmi açıklamak istersek, onların tarihsel nedenlerini içerme noktasında, 

aslında açıkladığımız olası bir şekilde, direk resim değil, kısmen yorumsal bir tasvir ışığında 

resmi anlatmak gibi görünür. Bu tasvir, dağınık ve neşeli bir iştir.  
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İlk olarak, dilin doğası veya ciddi bağlamlaştırma şu anlama gelir: tasvir, bir resmin 

kısıtlı bir tasviridir; hatta görülen bir resmin tasviri, hatta görülmüş bir resim hakkındaki 

düşüncelerin tasvirinden daha eksik bir şeydir. Diğer bir şekilde söylemek gerekirse; biz resim 

ve bağlamlar arasında olan bir ilişkiyi işaret ederiz.  

 

İkinci olarak, bir tasvirdeki güçlü terimlerin çoğu, ilkin resmin kendi fiziksel yapısını 

değil, aksine resmin bizim üzerimizdeki etkisini, veya üzerimizde görece olarak etki 

edebilecek diğer şeyleri veya resmin yaptığı gibi, bizim üzerimizde böyle bir etkiye sahip 

olabilecek bir nesnenin olası nedenlerine geçişi işaret ederek, dolaylı anlamlara gelecektir. 

Sonuncusu, özellikle can alıcı noktadır. Bir yanda, böyle bir yöntem dilimize o kadar derin 

işler ki kaçınılmaz olan nedensel açıklamayı beraberinde getirir ve hakkında düşünme 

gerekliliğini doğurur. Diğer yandan, bir kişi şu olguya dikkat çekebilir; şematik olarak 

görülen tasvir, zaten öncelikli olarak açıklanmış maddelerde somutlaşmış- ‘ kompozisyon’ 

bağlamı olarak- olarak, yorumlanan nesnenin bir parçası haline gelecektir.  

 

Son olarak, tasvir genel, bağımsız bir manaya sahiptir ve bir resmin varlığında bulunan 

bu tarz keskinliklere dayanır. Bu biçim, görselleştirerek, - ilgi çekici olanı işaret ediyoruz-, 

ileri-geri bir keskinlikle, genel olan ve özel olan arasındaki karşılıklı etkileşimlerden manasını 

alarak çalışır.  

 

Bunlar, sanat eleştirisinde göze çarpar hale gelen genel faktörlerdir- dilin 

kahramanlığa maruz bırakılmış kullanımı- ve bu faktörler – bana göre – bir kişinin resimleri 

nasıl açıklayabileceği, daha doğrusu, resimleri açıklamaya kalkışırken kendi içgüdülerimizi 

izlediğimiz zaman yaptığımız şeyin ne olduğunu işaret eden radikal çıkarsamaları barındırır.  
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